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GİRİŞ

Sürdürülebilir tarım, geleneksel tarımsal yöntemlere göre daha az kay-
nak kullanımı, daha az atık üretimi ve daha az çevresel etkiye sahip olan 
tarım yöntemlerini içerir. Bu anlamda tarımsal üretimin verimliliğini ar-
tırırken doğal kaynakları korumayı amaçlar ve tarım faaliyetlerinin çev-
re üzerinde olumsuz etkileri azaltılmayı ilke edinir. Sürdürülebilir tarım, 
bireysel çiftlikten yerel ekosisteme  ve  hem yerel hem de küresel olarak bu 
çiftçilik sisteminden etkilenen topluluklara kadar geniş alanı kapsar. Do-
layısıyla kırsalda yaşayanların ihtiyaçları, çalışan işçilerin çalışma ve ya-
şam koşulları, bugün ve gelecekte tüketici sağlığı ve güvenliği gibi beşeri 
kaynakların idaresi dikkate alınmaktadır. Bununla birlikte doğal arazi ve 
doğal kaynaklarının uzun vadede korunması veya geliştirilmesi hedef-
lenmektedir. Sürdürülebilir tarımda çevreye, biyoçeşitliliğe ve topraktan 
atıkları uzaklaştıran bazı tarım teknikleri uygulanır. Organik tarım, Bu, 
EEC 2092/91 sayılı Avrupa yönetmeliğine uygun olarak, yalnızca doğal 
maddelerin kullanımına izin veren ve doğal kaynakların büyük ölçüde 
kullanılmasını önlemeyi amaçlayan bir üretim modelidir. Sertifikalı or-
ganik tarım üretiminde kimyasalların (gübreler, herbisitler, bitki koruma 
ürünleri, böcek ilaçları ve böcek ilaçları) kullanımı yasaktır. Bunun ye-
rine doğal gübreler ve daha geleneksel teknikler (ürün rotasyonu) kulla-
nılır. 

Bitki biyoçeşitliliğini koruyarak çevreyi zenginleştirmek ve gıda ka-
litesini iyileştirmek amacıyla, doğal kaynakların sürdürülebilir şekilde 
kullanıldığı, ekosisteme bağlı, bitki, hayvan ve toprakları bir bütün ola-
rak ele alan biyodinamik tarım ise organik tarım gibi, kimyasal gübrele-
rin ve bitki koruma ürünlerinin kullanımına izin vermeyerek bitkisel ve 
hayvansal üretim arasında denge sağlar ve doğal döngülerin korunmasını 
hedefler. Toprağın doğal yapı ve besin dengesini korumak için kompost, 
organik gübre kullanılan biyodinamik tarım sisteminde, ekim ve hasat 
gibi tarım uygulamaları ay, yıldız ve gezegenlerin hareketlerine dayanan 
bir takvime göre yapar. Ayrıca, toprağın ve bitkilerin enerji dengesini ko-
rumak için çeşitli biyo-preparatlar kullanılır.

Sürdürülebilir tarım tekniğinden permakültür sadece toprağın ve-
rimliliğinin doğal olarak korunmasına yönelik tarımsal uygulamala-
rın bütününü değil aynı zamanda mimarlık, ekonomi, ekoloji, antropolo-
ji ve hukuk sistemlerinin konu alanlarını birleştiren bir tarımdır. Doğal 
sistemlerle uyum içinde insan ihtiyaçlarını karşılamak için peyzajı uygun 
ve etik bir şekilde planlamak ve yönetmeyi hedeflemektedir. 

Tarımsal üretim yapılan alanlarda ciddi sorun olan ağır metal kir-
liliği sürdürülebilir tarım ve tekniklerin amaçlarına zarar vermektedir. 

Demet ALTINDAL, Nüket ALTINDAL
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Toprakta doğal bulunan ağır metaller, endüstriyel faaliyet ve tarım ilaç, 
gübrelerin kullanımı sonucu toprağa ve su kaynaklarına yayılır. Biyolojik 
açıdan, ilk grupta şu ana kadar bilinen bir biyolojik fonksiyona sahip ol-
mayan ve bitki büyümesini kısıtlayabilen hatta bitki, hayvan ve insanlar 
için toksik olabilen ağır metaller bulunmaktadır. İkinci grupta ise oligo-
elementler veya mikro besin maddeleri olarak adlandırılanlar bitki, hay-
van ve insanların yaşam döngülerini tamamlamaları için gerekli ancak 
yüksek konsantrasyonda canlılar üzerinde olumsuz etkiler yapabilen ağır 
metaller yer almaktadır. Uzun vadede canlılar için tehdit oluşturur, bi-
yolojik olarak parçalanmadıklarından gıdalarda uzun süre kalmaktadır 
(Pal et al.,2022).

1- Ağır Metal Doğal Oluşumu 

Ağır metaller fazla miktarda canlılar tarafından emildiklerinde veya 
toprağa yoğun biriktiklerinde hava, su, toprak ve bitkileri kirleten tok-
sit kimyasal elementlerdir. Yeryüzünde ana kayanın ayrışması, volkanik 
olaylar gibi jeolojik faaliyetler sürecinde doğal olarak bulunan ağır metal-
ler ve sanayi, tarım, turizm, ulaşım, konut gibi insan kaynaklı faaliyetler 
toprak ve sularda ağır metal kirliliğine katkıda bulunur (Tablo 1).

Bazı ağır metaller temel elementler olmasına rağmen, bir çok hücre 
içerisinde metal iyonu etrafında çeşitli ligandlar tarafından bağlanarak 
farklı fiziksel ve kimyasal özellikte kompleks bileşikler oluşturması nede-
niyle canlılar için toksik olabilmektedir. Doğal kaynaklardan veya insan 
faaliyetleri sonucu organik bileşiklerin birikimiyle oluşan organik kir-
leticilerin aksine, çevreye bir kez verilen ağır metaller biyolojik olarak 
doğada parçalanamaz ve  süresiz olarak kalır.

Ağır metaller bitkisel yaşamı destekleme ve birçok mikroorganizma-
nın yaşam alanı olma işlevini gerçekleştiren doğal bir ortam olan toprak 
için önemlidir. Bitkilerin gelişimi ve büyümesi için gereken temel mine-
ral besinleri içeren toprakta bulunan bitki tarafından ağır metal emilerek 
yüksek derecede toksiktir. Ayrıca ağır metallerin normal değerlerin dı-
şında bir birikimi, toprağın fiziksel, kimyasal ve biyolojik özelliklerini ve 
mikroorganizmaları olumsuz etkiler. 
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Tablo 1. Ağır Metal Doğal Oluşum Süreci 
Tablo 1. Ağır Metal Kirliği Oluşumu 

 

 

 

 

Doğal 
bulunan 
metaller

•Yer kabuğunda bulunan mineraller, içerdikleri metal elementleri nedeniyle potansiyel 
olarak ağır metallerin kaynaklarıdır

jeolojik 
olaylar

•Yer kabuğunda kayalar, volkanik patlamalar veya magma yükselmesi gibi jeolojik 
olaylar sırasında bu mineraller eriyerek magmaya karışır.

Kristalleşme

•Magmadaki ağır metal iyonları çözünmüş halde bulunur ve magma soğudukça ya da
basınç değişiklikleri yaşandıkça büyük kristal yapıları oluşturarak magmatik
kayaçlarda birikir

Ayrışma, 
Birikme ve 

Taşınım

•Zamanla, magmatik kayaçlar erozyon ve diğer doğal olaylarla parçalanır, ayrışır ve 
yer kabuğunda toz, çamur veya sediman olarak birikir.

•Bu birikintiler, su akışı, akarsular, yağmur, rüzgar ve buzullar tarafından taşınır ve 
çeşitli yer şekilleri oluşturur.

Depolanmış 
metallerin alımı

•Su kaynakları ve toprak, ağır metallerin biriktikleri bir deposu olarak hizmet eder. 
Bu suların besin maddelerini ve mineralleri taşıma yetenekleri, bitkilerin ve 
hayvanların ağır metalleri emmelerini sağlar.

Bitkiler  
tarafından alınımı

•Bitkiler ağır metalleri besin olarak alır ve bu metalleri köklerine taşır. Bitkiler, ağır 
metalleri kullandıkça büyür gelişir. 

Hayvanlar 
tarafından alımı

•Hayvanlar bitkileri beslendikçe veya doğrudan su kaynaklarından ağır metalleri alır. 
Bu metaller, hayvanların vücut dokularında birikir.

İnsan kaynaklı ağır 
metal kirliliği

•İnsanlar bitkileri veya hayvanları tüketirken ağır metalleri alır. Ayrıca, insan
aktiviteleri (madencilik, endüstriyel atıklar, tarım ilaçları vb.) ağır metallerin çevreye
yayılmasına ve bu şekilde insanlara ve diğer canlılara zarar vermesine neden olabilir.

Bununla birlikte bu elementlerin birikimi insan sağlığı ve ekosistem-
ler için bir risk oluşturur. En yaygın ağır metaller ve metaloidler arasında 
arsenik (As), kadmiyum (Cd), kobalt (Co), krom (Cr), bakır (Cu), civa 
(Hg), manganez (Mn), nikel (Ni), kurşun (Pb), kalay (Sn) ve çinko (Zn) 
bulunmaktadır.

Ağır metal birikimi fazla olan toprakların kalitesi düşer ve bitki geli-
şimini sınırlayan elementler bulunur. Diğer yandan bitki gelişimine uy-
gun olmadığından toprağın erozyonuna teşvik eder. Toprak verimliliğini 
zamanla kaybederek hava ve su tarafından erozyona neden olur. Ayrıca 
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bitki örtüsü olmayan toprakta mikroorganizmalar için organik madde 
kaynağı sınırlı kalır. 

Ayrıca toprak ve suyun ağır metal taşınımında düzenli etkileşim 
içindedir.  Topraktaki ağır metal sayısındaki artışa bağlı olarak yeraltı 
sularındaki ağır metal sayısında artış olduğu, sebzelerde ağır metal kon-
santrasyonunun arttığı (Yu et al.,2022) ve su artışına bağlı olarak balık 
ölümlerinin arttığı (Trach et al.,2022) rapor edilmiştir.

2- Ağır Metal Kirliliği Oluşumu

Fabrikalardan, rafinerilerden, termik santrallerden ve diğer endüst-
riyel tesislerden salınan gazlar, sıvılar ve katı atıklar ağır metaller içerir. 
Özellikle kömür ve petrol gibi fosil yakıtların yanması ağır metal emis-
yonlarına yol açar. Madencilik faaliyetleri sırasında toprak ve kayaçları 
parçalamak için kullanılan kimyasallar, arazi sularıyla birleşerek ağır 
metal kirliliğine neden olur. Altın, bakır ve kurşun gibi metallerin çıka-
rılması sırasında ağır metal kirliliği riski artar.

Aşırı gübre ve tarım ilaçlarının yanlış kullanımı gibi bazı tarım uy-
gulamaları ağır metal kirliliğine neden olur. Gübreler yüksek oranda 
fosfor ve çinko gibi metaller içerir ve toprak pH dengesini bozarak bu 
metallerin su kaynaklarına sızmasına yol açar. Atık yönetiminin yanlış 
uygulanması, atıkların toprak ve su kaynaklarına sızmasına ve ağır metal 
kirliliğine yol açar. Özellikle atık depolama sahalarında yanlışlıkla ağır 
metal içeren atıkların boşaltılması ciddi kirliliklere neden olur.

Enerji üretiminde kullanılan fosil yakıtların yakılması sırasında orta-
ya çıkan emisyonlar, hava ve su kirliliği yoluyla ağır metal kirliliğini artı-
rır. Kömür yakma santralleri, çevrelerine büyük miktarda cıva ve kükürt 
dioksit salar. Cıva, su kaynaklarında birikerek balık ve insan sağlığı için 
risk oluşturur (Tablo 2)
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Tablo 2. Ağır Metal Kirliliğine Neden Olan Faktörler

Tablo 2. Ağır Metal Kirliliğine Neden Olan Faktörler 

 

 

 

Endüstriyel Faaliyetler
(Madencilik, Metal İşleme Fabrikaları, Kimya Sanayi vb.)

•Fabrikalarda üretilen ve işlenen metallerin yan ürünleri ve atıkları, ağır metallerin su
kaynaklarına ve topraklara karışmasına neden olur.

•Endüstriyel tesislerdeki enerji üretimi amacıyla fosil yakıtların yanması sonucu ağır metaller
atmosfere ve toprağa yayılır.

Tarım Uygulamaları

•Tarım ilaçları, böcek öldürücü veya mantar önleyici gibi pestisitler ağır metaller içerir.
Pestisit bitkilere uygulandığında, topraktan sızarak su kaynaklarına karışır.

•Uygun olmayan gübreler ağır metallerin toprakta birikmesine ve su kaynaklarına sızmasına
neden olur.

Tüketici Atıkları

•Elektronik cihazlar, içerdikleri cıva, kurşun, krom ve diğer ağır metaller nedeniyle tehlikeli
atıklardır. Atık elektronik cihazların kontrolsüz olarak atılması veya geri dönüştürülmemesi
durumunda, bu metaller topraklara veya su kaynaklarına karışır.

•Pil deşarjları, çoğu pilde ağır metaller içerir. Bu nedenle, kontrollü atık yönetimi
gerekmektedir.

Madencilik

•Madencilik faaliyetleri sırasında kullanılan son derece zararlı kimyasallar (örneğin siyanür)
toprak ve su kaynaklarının ağır metallerle kirlenmesine neden olur.

•Kömür madenciliğinde kömür çıkarılması sırasında ağır metaller açığa çıkar ve su
kaynaklarına karışır.

Fosil Yakıt Kullanımı

•Kömür ve petrol gibi fosil yakıtların yanması sonucu atmosfere ağır metal gazları salınır ve
bu gazlar yağışla birlikte toprak ve su kaynaklarına düşerek kirlilik oluşturur.
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3- Ağır Metal Kirliğinin Zararlı Etkileri 

Ağır metal kirliliğinin tarım üzerinde birçok olumsuz etkisi vardır. İlk 
olarak, bitkiler aşırı miktarda ağır metale maruz kaldığında büyümeleri 
ve gelişmeleri olumsuz yönde etkilenebilir. Bitkilerde, aşırı ağır metal bi-
rikimi nedeniyle solgunlaşma, kök ve yaprak büyümesi yavaşlama ve ve-
rim kaybı görülür. Ağır metallerin toprağa ve su kaynaklarına yayılması, 
çevre ve ekosistem sağlığı olumsuz etkiler. Topraktaki ağır metal kirliliği, 
toprak verimliliğini azaltarak tarım faaliyetlerini yine su kaynaklarındaki 
ağır metal kirliliği, sucul ekosistemlerin dengesini önemli ölçüde etkiler. 

Bazı bitkiler ağır metallerin bulunduğu topraklarda normal şekilde ge-
lişebilir. Bununla birlikte, bitkiler bileşikleri biriktirir ve potansiyel olarak 
insan ve hayvan tüketimi için tehlikeli olabilir. Toprak yoğun ağır metal 
birikimine sahipse bu ağır metaller bitkiler tarafından alınır ve bitkilerin 
büyüme ve gelişimine, verime, ölümüne neden olan fitotoksisite meydana 
getirir.

Toprağın ağır metallerle kirlenmesi durumunda, bu metallerin bitkiler 
tarafından kullanılabilirliği toprak yapısı, pH ve organik madde miktarı 
gibi özelliklerine, mikroorganizma faaliyeti ve bitkilerin ağır metalleri 
emme kapasitesine bağlıdır. Bitkiler, ilk önce kökler yoluyla ağır metalleri 
absorbe eder, ancak yapraklar yoluyla alımı azdır. Hareketsiz ağır metal-
ler biyoakümülatör olan bitkiler tarafından endositoz, difüzyon ve taşı-
yıcılar yoluyla alınır. Diğer yandan bitki ağır metallere duyarlılığına göre 
farklı morfolojik ve fizyolojik tepkiler verirler. Bazı bitkiler tolere etme 
mekanizmaları geliştirir ve toksisiteye maruz kalmadan belirli miktarlar-
da ağır metalleri dokularında biriktirir (Noor et al.,2022).

Ağır metallerin ilk etkisi, tohum çimlenmesi engellenerek gecikme 
meydana gelir. Ardından embriyolar morfolojik ve fizyolojik değişiklik-
lere uğrar. Hücre bölünmesi, besin alımı, terleme, fotosentetik aktivite, 
kloroplast bozulması gibi metabolizmaların engellenmesiyle bitki büyü-
me ve gelişimi azalır ve hatta ölümüne neden olur.

Genellikle ağır metaller meyve ve sebze verim ve kalitesini azaltır. 
Çimlenme ve antioksidant enzimatik aktiviteyi (Ait Ellallem et al.,2022), 
bitki besleme dengesi, meyve kalitesi ve verimi Ni kirliliği (Ashfaq et 
al., 2022), Zn ve Cd’nin fitotoksisitesinin bitkiler üzerindeki olumsuz 
etkisi, bitki gelişimindeki azalma ve metabolik faaliyetlerdeki bozul-
ma (Akhtar et al.,2023), Cu’nun fizyolojik bozukluğa, oksidatif strese 
ve fotosentetik pigmentlerde azalma (Shah et al.,2023; Luengluetham 
et al.,2023) Cd, Cu, Cr, Ni, and Zn’nin toksik seviyeleri elektron taşıma 
zinciri CO2’yi bozarak fotosentezi (Sachdev et al.,2023) olumsuz etkiler. 
Ağır metal iyonları bitkilerde reaktif oksijen türlerinin (ROS) birikimi 
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etkileyerek  bitkilerin fizyolojik, biyokimyasal ve moleküler aktiviteleri 
üzerinde fitotoksik etkilere neden olur (Goncharuk and Zagoskina 2023; 
Altaf et al.,2023).

Bitkiler ağır metal stresine karşı, antioksidan enzim aktivitesi, sinyal 
mekanizması, redoks durumunu ve flavonoid aktivitelerini düzenleyerek 
detoksifikasyon mekanizması geliştirmiştir (Ghuge et al., 2023; Ďúrano-
vá, et al.,2023; Saeed et al.,2023). 

Ağır metallerin tarımsal ürünlere girişi bitkilerin bu metalleri absor-
be edip yapraklar, yumru, tohum ve meyve taşır ardından bu kısımları 
doğrudan insan ve hayvan beslenmesinde kullanılması sağlık riski oluş-
turmaktadır. Özellikle kadmiyum ve civa gibi ağır metaller, sinir siste-
mi, böbrek fonksiyonları ve solunum sistemi üzerinde olumsuz etkilere 
sahiptir.

Arsenik (Ar) kaynaklı cilt kanserleri genellikle diğer iç organlarda 
kanser oluşumuna, çinko (Zn) toksitetesi  mide rahatsızlığı ve kusma, baş 
dönmesi, baş ağrısı, uyuşukluk, terleme artışı, kas fonksiyonunda koordi-
nasyon bozukluğu, alkol intoleransı, halüsinasyonlar, anemi, pankreasta 
tahribat, ateş, çinko buharlarının ve partiküllerinin solunması nedeniyle 
solunum problemleri ve hatta ölüme, kurşun (Pb) yüksek oranda maruz 
kalındığında nörolojik, böbrek, karaciğer hasarı, mutasyon, kanser,  az 
miktarda dahi kadmiyum (Cd)  kanserojendir ve aşırı miktarda bronşit, 
amfizem ve alveolit   gibi akciğer komplikasyonlarına yol açar (Hosseinni-
aee et al.,2023).

Ağır metal kirliliği, toprak mikroorganizmalarının metabolik aktivi-
telerini etkileyebilir ve hücre zarlarının bütünlüğünü bozarak hücreleri-
ne zarar vererek mikroorganizmaların büyüme ve çoğalma kabiliyetini 
azaltır (Abd Elnabi et al.,2023). Ağır metal iyonları mikroorganizmaların 
metabolik reaksiyonları katalize etmesi için gerekli olan enzim aktivite-
lerini inhibe ederek mikroorganizmaların besin alımı, enerji üretimi ve 
diğer metabolik süreçlerini etkiler (Xu et al., 2023). Ağır metaller, toprak 
mikroorganizmalarının DNA’larına zarar vererek mikroorganizmaların 
genetik materyallerinin bozulmasına ve mutasyonlara yol açabilir (Ge-
notoksik). Bu mutasyon, mikroorganizmaların adaptasyon kabiliyetini 
azaltarak popülasyonlarının azalmasına veya yok olmasına neden olur 
(Zeng et al.,2023). Ağır metaller mineralizasyon ve nitrifikasyon süreç-
lerini inhibe ederek biyokimyasal süreçlerini etkiler böylece toprak mik-
roorganizmalarının azot döngüsündeki rolüne zarar verir (Li et al.,2023; 
Fink et al.,2023).
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Ağır metal kirliliği, topraktaki mikroorganizma çeşitliliğini ve akti-
vitesini azaltır. Bu, toprak ekosistemlerinde mikrobiyal faaliyetlerin ve 
biyolojik çeşitliliğin azalmasına neden olur.

4- Sürdürülebilir Tarımda Ağır Metal Kirliliği Çözüm Yolları

Ağır metallerin yoğun birikimi sonucu oluşan toprak ve su kirliliği 
boyutu genellikle net ölçülemez veya gözlemlenemez. Mikrobiyolojik ve 
kimyasal bozunmayan ağır metaller toprak ve suda uzun süre birikebilir 
dolayısıyla doğal ekosistemler ve canlı sağlığı için ciddi bir tehdit oluş-
turur. Bu nedenle, ağır metal kirliliğinin kontrolü ve arıtımına yönelik 
araştırmalara odaklanılmalıdır. Bu bağlamda kirliliği önlemeye yöne-
lik mevcut konumun kirlilik düzeyini ve ileri zamanlarda karşılaşılacak 
riskler belirlenmelidir. Ağır metaller, toprağa ve su kaynaklarına tarım 
faaliyetleri ve endüstriyel süreçler sonucu yayılır. Bu metaller, bitkiler ta-
rafından emilebilir ve gıda zinciri boyunca ilerleyerek insan sağlığını et-
kiler. Sürdürülebilir tarım, tarım faaliyetlerinin çevre üzerindeki olum-
suz etkilerini minimize etmeyi hedefleyen bir yaklaşımdır. Bu yaklaşım, 
ağır metal kirliliği gibi çevresel sorunların azaltılmasına yardımcı olur, 
ancak tamamen çözmek için yeterli olmayabilir. 

Tablo 3. Ağır metal kaynaklı sorunlar ve çözüm yolları

Ağır Metal Sorunu Çözüm Yolu
Toprak kirlenmesi Organik gübre kullanımı
Su kirliliği Sürdürülebilir sulama yöntemleri
Bitki sağlığına zarar ve besin eksiklikleri Uygun gübreleme ve toprak analizi
Bitki yetişmesini engelleyen kimyasal 
seviyeleri

Kompost, biyoprepat kullanımı

Biyoçeşitlilik kaybı Monokültürden kaçınma ve doğal habitatları 
koruma

Toksik bitki kalıntıları Organik tarım, biyodinamik, permakültür 
uygulamaları

Gıda güvenliği riskleri Hayvan sağlığını 
etkileyen faktörler

Tarım ilacı kullanımını azaltma ve organik 
tarım uygulamaları yetiştirme yöntemleri

Toprak erozyonu Güvenilir tarım yöntemleri ve ağaçlandırma
Yüksek enerji tüketimi Enerji verimli tarım makineleri ve 

yenilenebilir enerji kaynakları kullanımı

Sürdürülebilir tarımla, toprak sağlığını desteklemek için organik ve 
doğal gübrelerin kullanımını teşvik edilir. Sağlıklı ve verimli topraklar, 
bitkilerin daha etkili bir şekilde büyümesine ve ağır metallerin bitkile-
re emilme oranını azaltmada yardımcı olur. Biyolojik dengeyi sağlamak 
amacıyla sürdürülebilir tarım sistemi uygulanır. Böylelikle pestisit ve 
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kimyasal gübre kullanımını azaltılarak biyolojik çeşitliliği teşvik edilir. 
Biyolojik denge, zararlı böcek ve hastalıkların doğal düşmanları tara-
fından kontrol edilmesine yardımcı olur. Bu da bitkilerin daha sağlıklı 
büyümesini sağlayarak ağır metallerin bitkiler tarafından alımı engel-
lenir. Sürdürülebilir tarım uygulamasıyla, su kaynaklarının korunması 
için sulama tekniklerinin daha verimli kullanılması özendirilir böylece 
su kaynaklarındaki ağır metal kirliliğinin azalmasına yardımcı olunur 
(Tablo 3).

Toprak analizi yaparak topraktaki ağır metal miktarını belirlemek 
önemlidir. Düzenli olarak toprak kontrolü yapılır ve gerektiğinde ted-
birler alınır. Tarımsal faaliyetler sırasında kullanılan kimyasalların ağır 
metal içeriği düşük olan alternatifler tercih edilerek kimyasal gübre, ilaç 
ve zirai ilaç kullanımı minimize edilir (Baweja et al.,2020). Organik güb-
reler, toprağın kalitesini iyileştirir, erozyonu önler ve ağır metal kirlili-
ğini azaltır. Bu nedenle hayvan gübreleri, kompost gibi doğal gübreler 
tercih edilir (Rashmi et al.,2020). Fitoremediasyon adı verilen teknikle, 
bitkilerin ağır metalleri topraktan çekerek temizleme özelliğinden yarar-
lanılır (Awa and Hadibarata 2020). Bitkiler ağır metalleri kökleriyle emer 
ve daha sonra bu metaller bitkinin yapraklarına taşınır. Bitkiler toprak-
tan çıkarıldığında, ağır metaller de topraktan uzaklaşmış olur. Erozyon, 
toprakta ağır metallerin birikmesine neden olur (Zhang and Wang 2020). 
Bu nedenle erozyon kontrolünü sağlamak için teraslamalar, sedimantas-
yon havuzları, çitler gibi yöntemler kullanılır. Tarım çalışanlarının ve 
çiftçilerin ağır metal kirliliği konusunda bilinçlendirilir ve eğitim verilir. 
Toprak ve su kaynaklarının korunması gerektiği konusunda farkındalı-
ğın artırılmasıyla, sürdürülebilir tarım uygulamaları benimsenir. Tarım-
sal faaliyetler sırasında ortaya çıkan atıkların uygun şekilde yönetilerek, 
atıkların büyük bir kısmı gübre veya biyogaz üretiminde geri dönüştürü-
lür ve böylelikle ağır metal kirliliği azaltılır (Tablo 4).

 



Ziraat Alanında Uluslararası Çalışmalar - Mart 2025 11

Tablo 4. Sürdürülebilir Tarımda Ağır Metal Kirliğinin Çözümü
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SONUÇ

Sürdürülebilir tarım sistemi, toprak erozyonunu önlemek, doğal be-
sin maddelerini korumak ve toprağın su tutma kapasitesini artırmak için 
tasarlanmıştır. Bu da toprak verimliliğini artırır ve toprak sağlığını ko-
rur. Yine kuraklık ve su kirliliğini önlemek verimli sulama yöntemleri, 
sulama dönemlerini optimize etmek ve su tasarrufu yapmak gibi için su 
yönetimi stratejileri uygular.

Sürdürülebilir tarım yöntemleri, biyolojik çeşitliliği teşvik eden habi-
tatlar oluşturur. Zararlıların doğal düşmanlarını çeken ve bitki hastalık-
larını kontrol eden doğal dengeyi sağlayan, doğal böceklerin zararlı bö-
cekleri yiyerek bitki hastalıklarını kontrol eder. Böylelikle sürdürülebilir 
tarım sistemleri, kimyasal gübreleri, böcek ilaçlarını ve tarım ilaçlarını 
azaltır veya mümkün olduğunca ortadan kaldırır. Bunun yerine organik 
gübreler, biyolojik zararlıları kontrol eden doğal yöntemler ve entegre za-
rarlı yönetimi gibi daha az zararlı ve çevre dostu yöntemler kullanılır.

Bunun yanı sıra sürdürülebilir tarım, iklim değişikliğiyle başa çık-
mak için stratejiler uygular. Bu stratejiler, karbon depolama, toprak eroz-
yonu ve su yönetimi gibi konularda etkili olabilir ve tarımın iklim de-
ğişikliğiyle mücadelede daha dirençli hale gelmesini sağlayabilir. Ayrıca 
sürdürülebilir tarım uygulamaları, enerji, su ve diğer doğal kaynakların 
verimli kullanımına odaklanır. Bu, çevresel ve ekonomik olarak sürdü-
rülebilir tarım faaliyetlerini destekler. Bu faktörler bir araya geldiğinde, 
sürdürülebilir tarım sistemleri çevreye önemli bir katkı sağlayarak top-
rak, su, biyolojik çeşitlilik ve doğal kaynakları korur, ağır metal kirliliğini 
sebep olduğu toprak ve su kirliliğini önler ve çevresel sürdürülebilirliği 
teşvik eder.

Sürdürülebilir tarım yöntemleri, ağır metal kirliliğini azaltmada etkili 
olabilir, ancak diğer endüstriyel faaliyetler ve hava kirliliği gibi diğer kay-
naklardan kaynaklanan ağır metal kirliliğini tamamen ortadan kaldır-
mak için tek başına yeterli olmayabilir. Bu nedenle, ağır metal kirliliğiyle 
mücadele etmek için sürdürülebilir tarım yöntemlerinin yanı sıra diğer 
çevresel önlemler de alınmalıdır.
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1.Giriş

Tabiatın ayrılmaz bir parçası olan insanoğlu sürekli değişen ve hızla 
gelişen modern toplum yaşamı içinde kentleşme olgusu ile birlikte her 
gün doğadan biraz daha uzaklaşmaktadır. Kırsaldan şehir merkezleri-
ne yönelmiş olan nüfus günlük hayatın yoğun temposu içinde fiziksel 
ve ruhsal olarak yıpranmaktadır. Gündelik yaşamın ilerleyişi içinde kent 
nüfusu fırsat buldukça doğaya dönerek ya da bulundukları çevreleri bit-
kilendirerek doğaya ve yeşile karşı olan özlemlerini gidermeye çalışmak-
tadır. Bu bakımdan iç mekânlarda yetiştirilen ya da dekoratif amaçlı kul-
lanılan süs bitkileri ile dış mekânlarda yapay olarak oluşturulmuş park 
ve bahçe vb. gibi yaşam alanlarını süsleyen dış mekân süs bitkileri kent 
insanı ile doğa arasındaki bağlantıyı kuran önemli unsurlar haline gel-
mektedir.

Süs bitkileri; çiçekleri, meyveleri, yaprakları, formları, gövde özellik-
leri, renk ve kokuları ile ön plana çıkan, gerek iç mekân gerekse de dış 
mekânlarda kullanılan ve bulundukları ortamı daha çekici bir görünü-
me büründüren bitkilerdir. Süs bitkileri dünya pazarında genel olarak iç 
mekân süs bitkileri, dış mekân süs bitkileri, kesme çiçekler ve doğal çiçek 
soğanları olmak üzere başlıca 4 ana başlık altında gruplandırılırlar. Kes-
me yeşillikler ise kesme çiçekler içinde yer alana ürün gruplarıdır.

Bu gruba dahil olan bitkiler sepet, çelenk, buket, aranjman gibi çiçek 
düzenlemelerinde dokuyu zenginleştirmek, fon oluşturmak ve taze bir 
görünüm kazandırmak amaçlı kesme çiçekler ile birlikte ya da tek olarak 
değerlendirilmekte olup bu bitkilerin meyveli, meyvesiz, çiçekli ya da çi-
çeksiz sürgünleri, dalları, yaprakları kesme yeşillik olarak kullanılmakta 
ve bu şekilde adlandırılmaktadır (Ergür vd., 2016)

Süs bitkileri üretimi 2023 yılında yaklaşık 90 milyar dolara ulaşmıştır, 
bu değerin 35 milyar dolarlık kısmını dış mekân süs bitkileri (ağaç-ça-
lı) oluştururken 55 milyar dolarlık kısmını kesme çiçekler, iç mekân süs 
bitkileri ve bedding plants (sezonluk yetiştirilen bitkiler) olarak adlan-
dırılan bitkiler oluşturmuştur. Dünya süs bitkileri ithalatında kesme ye-
şillikler (Bitki yaprakları, dalları vb. diğer kısımları, süs amaçlı yosun 
ve likenler) 2023 yılı verileri doğrultusunda 1.42 milyar dolarlık ithalat 
hacmine ulaşırken aynı yıla ait ihracat değerleri 1.44 milyar dolar olarak 
gerçekleşmiştir (Kazaz vd., 2025). Aranjmanlarda dolgu malzemesi ola-
rak kullanılan kesme yeşillik grubu bitkilerin kullanım oranları %5 se-
viyesinden %20-25 düzeylerine kadar artış göstermiştir. Talepteki bu ar-
tışın temelinde kullanılan kesme yeşillik ürünlerinin tasarımlara katmış 
oldukları canlı, ferahlatıcı ve estetik görünümün önemli etkisi vardır.

Fatih KEBELİ, Ömer SARI
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Dünya süs bitkileri piyasasında ticarete konu olan kesme yeşillikler 
otsu (Asparagus densiflorus, Gypsophila paniculata, Ruscus sp., Cyperus 
alternifolius, Solidago hybrida vb) ve odunsu (Buxus sempervirens, Fatsia 
japonica, Ligustrum japonicum, Vibirnum opulus, Cycas circinalis vb.) ol-
mak üzere iki gruba ayrılmaktadır (Ergür vd., 2016)

Otsu kesme yeşillik grubu içinde yer alan Ruscus türleri (R. aculeta-
us, R.hypoglossum ve R. hypophyllum) hem üretimi yapılan hem de doğal 
yayılış alanlarından toplanarak süs bitkileri sektöründe kullanılan bitki 
gruplarıdır. Ruscus cinsi içinde yer alan türler yalnızca süs bitkisi olarak 
değil içerdikleri fitokimyasallar sebebiyle de farklı alanlarda da kullanıl-
maktadırlar (Garg ve Thakur, 2024).

2.Genel Bitkisel Özellikleri

Ruscus cinsi, APG III (Angiosperm Filogeni Grubu) sınıflandırma sis-
temiyle Asparagaceae familyasına dahil edilmeden önce Ruscaceae, Con-
vallariaceae ve Liliaceae gibi farklı familyalara dahil edilmiştir (Kim vd., 
2010; Thomas ve Mukassabi, 2014; Masullo vd., 2016; Kebeli ve Çelikel, 
2024; Anonim, 2025b).

Ruscus tüleri çok yıllık, herdem yeşil, çalı benzeri formları olan bitki 
türleridir. Ruscus türleri her yıl toprak yüzeyinden güçlü ama esnek sür-
günler oluşturur. Bu cins içindeki türlere ait sürgünler yaklaşık olarak 
80-100 cm arasında boylanabilmektedir. Sürgünler toprak altında rizom 
olarak adlandırılan depo organları üzerindeki gözlerden meydana gel-
mekte ve grup halinde gelişim göstermektedir. Ruscus sürgünleri yeşil 
renge sahiptir. (Masullo vd., 2016; Kebeli ve Çelikel, 2024). Bazı Ruscus 
türlerinin sürgünleri üzerinde dallanma meydana gelirken bazı türlerde 
gelişim tek gövde şeklinde dallanma olmadan oluşmaktadır. Ruscus sür-
günleri üzerinde botanik olarak kladot ya da filokat olarak isimlendirilen 
yaprak benzeri görünümde ve yüksek fotosentetik aktiviteye sahip çok 
sayıda yassılaşmış gövde yapıları bulunur. Bitki üzerinde gerçek yaprak-
lar dumura uğrayıp yok olmuş ya da oldukça küçük ölçekli yapılara in-
dirgenmiştir (Veronese, 2015).  Türlere göre değişmekle birlikte kladot 
yapıları; uç kısımları dikenli ya da dikensiz, kenarları düz veya dalgalı, 
yüzey alanları geniş ya da dar, dokuları sert veya kısmen yumuşak ola-
bilmektedir.  Kladotlar 2-18 cm kadar uzunluğa, 1-8 cm kadar genişli-
ğe ulaşabilirler. Türün generatif yapıları olan çiçekler ve bu çiçeklerden 
meydana gelen meyveler kladot yapıları üzerinde oluşur. Çiçekleri akti-
nomorfik yapıda yatay ya da sarkık bir duruşa sahiptir. Türün çiçekleri 
genel olarak küçük, koyu mor merkezli, beyaz renkli olup kladod yapıla-
rının ortasında yer alır. Meyveleri küresel şekilli, 8-14 mm çapında parlak 
turuncu-kırmızı arası renktedir. Meyvelerin içerisinde 1-4 mm çapında, 
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beyaz-krem renginde bir ya da birkaç tane tohum bulunur. Bazı Ruscus 
türleri tek evcikli (monoik) bazı türleri ise çift evcikli (dioik) özelliktedir. 
Türün erkek ve dişi bireylerine ait bitkiler genel yapı itibari ile birbirle-
rine oldukça benzerlik gösterirler (Kebeli ve Çelikel, 2024). Buna karşın 
R.hypoglossum türünde erkek ve dişi bireyler bazı karakteristik özellikleri 
yönünden birbirlerinden ayrılabilirler. Bu türün erkek bireyleri çok sayı-
da sürgün oluşturur ve oluşan sürgünler toprak yüzeyine dik olarak geli-
şim gösterir. Dişi bireyler ise daha az ancak daha geniş yapıda sürgünler 
oluşturur ve meydana gelen bu sürgünler erkek bireylerin sürgünlerinin 
aksine toprak yüzeyine yatay bir gelişim gösterir. Ruscus sürgünlerinin 
ömrü 3-5 yıl arasında değişkenlik gösterir. Oluşan sürgünlerin gençlik ve 
erken olgunlaşma dönemleri yetiştikleri bölgeye ve bölgenin iklim şartla-
rına bağlı olarak farklılaşabilmektedir (Halada ve Erdelska, 2005). Ruscus 
türleri botanik olarak sahip oldukları toprak altı rizom yapıları nedeni 
ile geofit olarak adlandırılan soğanlı, yumrulu, rizomlu ve kormlu bitki 
grupları arasında yer alırlar.

3. Ruscus Yayılış Alanları

Ruscus cinsi içinde yer alan türler genel olarak Güney ve Batı Av-
rupa, Kuzeybatı Afrika, Güneybatı Asya’dan Doğu Kafkasya ya kadar 
olan alanlarda doğal olarak yayılış göstermektedirler (Masullo vd., 2016; 
Kebeli ve Çelikel, 2024; Anonim, 2025a). Dünya genelinde Ruscus cinsi 
farklı bitkisel özelliklere sahip 7 tür ile temsil edilmektedir. Bu türler 
sırası ile Ruscus aculeatus L., Ruscus colchicus Yeo., Ruscus hypoglos-
sum L., Ruscus hypophyllum L., Ruscus hyrcanus Woronow, Ruscus x 
microglossus Bertol ve Ruscus streptophyllus Yeo adları ile botanik li-
teratüründe yer almaktadırlar. Bu türlerden dört tanesi (R. hypoglossum, 
R. hypophyllum, R x microglossum ve R. aculeatus) Akdeniz Bölgesi’nde 
yaygın olarak görülen türleridir. R. streptophyllus Madeira adalarına özel 
endemik bir türdür. R. hyrcanus Azarbaycan, R. colchicus ise Kafkas-
ya’ya özgü endemik türlerdir (Veronese, 2015; Kebeli ve Çelikel, 2024).

4. Ruscus Türleri

4.1. Ruscus aculeatus L.

R. aculeatus türü Afrika, Avrupa ve Yakın Doğu gibi Akdeniz iklimi-
nin etkisi altında olan kayın, meşe, çam ormanları içerisinde ve çalılık 
habitatlarda yayılış gösterir (Anonim,2025c). İngiltere’nin güney kesim-
lerinde oldukça yaygın görülen bir türdür (Veronese, 2015). Bu tür çok 
yıllık, rizomları üzerinde çok sayıda her dem yeşil sürgün olan, çalı ben-
zeri form bir bitkidir. Sürgünleri yeşil renkli, dik gelişme özelliğinde olup 
fazlaca dallanır. Sürgün boyları 80-100 cm’ye kadar ulaşabilmektedir. 
Kladotları 1-4 cm uzunluğunda, sert ve uç kısımları dikenlidir (Thomas 
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ve Mukassabi, 2014). Yeşil-beyaz çiçekler ve kırmızı-turuncu yuvarlak 
meyveler üretir (Tamer ve Baktır, 2013; Ergür vd., 2016). Yeni oluşan sür-
günler bir yıl içinde olgunluğa erişir. Dioik özellikte bir türdür. Kış ayla-
rında -15 ile -20 ◦C sıcaklıklara kadar dayanım gösterir (Kebeli ve Çelikel, 
2024). Çiçekler ve meyveler kladot yapıları üzerinde oluşurlar. 

   
Şekil 1: R. aculeatus yayılış alanları ve genel bitki görünümü (Anonim, 2025c)              

4.2. Ruscus hypophyllum L.

R. hypophyllum türü dünya süs bitkileri ticaretinde kullanılan önem-
li bitki türlerinden bir tanesidir. Kuzey Afrika’dan Tunus’a kadar olan 
Batı Akdeniz Bölgesi’nin tamamında doğal olarak yayılış gösterir (Ano-
nim,2025c). Bu tür çalı benzeri, herdem yeşil, geniş-parlak yeşil yaprakla-
ra (kladot) sahip çok yıllık bir türdür. Kladotlarının uçları dikensiz, yak-
laşık olarak 8 cm uzunluğunda ve parlak-koyu yeşil renktedir (Anonim, 
2025g). Kladotlar üzerinde oluşan meyveleri parlak kırmızı renkte, yu-
varlak ve yaklaşık olarak 1.3-1.5 cm boyundadır (Kebeli ve Çelikel, 2024). 
Gölge ve yarı gölge alanlara iyi adapte olmuş kurak şartlara toleranslı 
bir türdür (Stamps, 2001). Besin maddesince zengin, iyi drene olabilen 
topraklarda gelişimi kuvvetlidir (Anonim, 2025d). Toprak altında rizom 
yapısına sahiptir ve bu rizom üzerinde her yıl yeni sürgünler meydana ge-
lir. Türe ait brakte yapraklar oldukça küçük durumdadır. R. hypophyllum 
çiçekleri aynı kladotların üst ya da alt yüzeylerinde meydana gelebildiği 
gibi aynı bitki üzerindeki kladotlarda hem alt hem de üst yüzeylerinde 
çiçek oluşturmuş kladotlar ayrı ayrı görülebilir. Kış aylarında -5 ila -10 
°C’ye kadar olan düşük sıcaklıklara tolerans gösterebilirler. Ticarete konu 
olan bu türe ait sürgünler 70-100 cm kadar uzunluğa erişebilmektedir 
(Veronese, 2015). Sürgünler 4°C sıcaklıkta 5 ay boyunca pazar değerleri-
nin kaybetmeden muhafaza edilebilmektedir (Anonim, 2025e).
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Şekil 2: R. hypophyllum yayılış alanları ve genel bitki görünümü (Anonim, 

2025c ve g)

4.3. Ruscus hypoglossum L.

R. hypoglossum türü, İtalya’nın kuzeyinden Avusturya ve Slovakya’ya 
doğuda Türkiye ve Kırım’a kadar uzanan doğal yayılış alanına sahip bir 
türdür (Anonim, 2025c). Herdem yeşil, çalı görünümünde olup rizom-
ları üzerinde yıllık olarak sürgünler oluşturur. Meydana gelen sürgün-
lerin olgunluğa ulaşmaları yaklaşık bir yıla yayılmakta ve çevresel ola-
rak herhangi bir olumsuzluğa maruz kalmadıkları sürece beş yıla kadar 
canlılıklarını sürdürebilmektedir. Sürgünleri üzerinde dallanma meyda-
na gelmez. Kladotları geniş ve uç kısımları dikensizdir. Kladot boyları 
yaklaşık 8 cm uzunluğa ve 4 cm genişliğe ulaşabilmektedir. Sürgünleri 
40-50 cm yüksekliğe kadar boylanabilmektedir. R. hypoglossum türünü 
kladotları üzerinde geniş brakte yapraklar bulunur ve bu özelliği nedeni 
ile İtalya’da çift dil olarak (bislingua) adlandırılır. Dil olarak adlandırılan 
yapılardan biri brakte yaprakları, diğeri ise kladodlardır. Kladotları koyu 
yeşil renge sahiptir. Ruscus türleri arasında dioik özelliğe sahip başka bir 
ifade ile erkek ve dişi bireyleri ayrı olan bir türdür. Kış aylarında -15 ila 
-20 ◦C’gibi düşük sıcaklıklara dayanım gösterir (Veronese, 2015). Türe ait 
meyveler 0.6-1.3 cm genişliğinde, kırmızı-turuncu rekte olup kladotların 
üzerinde meydana gelir (Kebeli, 2021).

       
Şekil 3: R. hypoglossum yayılış alanları ve genel bitki görünümü (Anonim, 

2025c)
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4.4. Ruscus colchicus Yeo.

R. colchicus türü Türkiye’nin özellikle Karadeniz Bölgesi’nin doğu ke-
simlerinde, Kuzey doğu kıyılarından Güney Kafkasya’nın 500 m rakıma 
kadar olan yaprak döken ağaçların oluşturduğu ormanlık alanlarda ya-
yılış gösterir (Veronese, 2015; Anonim, 2025c). Herdem yeşil, çalı formlu 
bir türdür. Sürgünleri üzerinde dallanma görülmez ve boyları ortalama 
60 cm’ye kadar ulaşabilmektedir. Kladotları ortalama 13-18 cm boyun-
da ve yaklaşık 8 cm genişliğindedir. Kladotları soluk yeşil renkte ve uç 
kısımları dikensizdir. Çiçekler kladotların alt kısımları abaksiyal form-
da oluşurlar. Kış aylarında -10 °C sıcaklıklara kadar dayanım gösterirler 
(Kebeli ve Çelikel, 2024).

         
Şekil 4: R. colchicus yayılış alanları ve genel bitki görünümü (Anonim, 2025c)

4.5. Ruscus x microglossus Bertol.

Bu tür İtalya’ya özgü olup Fransa ve eski Yugoslavya topraklarında da 
görülmektedir (Anonim, 2025c). Türün sürgünleri 60 cm’ye kadar boyla-
nabilmektedir. Dallanma göstermeyen sürgünler üzerinde oluşan kladot-
lar kenarları kıvrımlı, yeşil renkli, uç kısımları dikensiz ve yumuşak bir 
yapıdadır (Anonim, 2025h). Sürgünleri sahip oldukları yatık görünümle-
ri ile oldukça dikkat çekicidir. Gölge alanları seven ve zor çevre şartlarına 
iyi adapte olabilen bir türdür. Türe ait çiçekler yıl boyunca bitki üzerinde 
gözlemlenebilir. Yapraklarının yapısal özellikleri, oluşturdukları küçük 
brakte yapraklar ve çiçeklerinin konumları ve abaksiyal yapılarındaki 
benzerlikler bu türün R. hypoglossum ve R. hypophyllum türlerinin bir 
melezi olduğunu düşündürmektedir. Bu tür -5 °C’ye kadar olan çevre 
şartlarına dayanım göstermektedir.
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Şekil 5: Ruscus x microglossus yayılış alanları ve genel bitki görünümü 

(Anonim, 2025c ve h)

4.6. Ruscus streptophyllus Yeo.

Doğada yayılış alanı oldukça sınırlı olan monoik çiçek yapısındaki R. 
streptophyllus türü Ruscus cinsinin en nadir türüdür. Yayılış alanı olarak 
Atlas Okyanus’unda bulunan ve Portekiz ana karasından yaklaşık 1.000 
km açıkta yer alan Madeira adası ile özdeşleştirilmiştir (Anonim, 2025c). 
Herdem yeşil özellikte olup çalı benzeri formda gelişim gösterir. Türe ait 
bitkiler ada üzerindeki defne ormanları ve gölge alanlarda doğal olarak 
yetişmektedir. Türün sürgünleri dik yapıda bir gelişim göstererek adapte 
oldukları normal yetişme koşullarında 60 cm boya kadar erişebilmekte-
dir. Kladotlar koyu yeşil renkte olup sürgünler üzerinde yatay konumlu 
olarak gelişirler (Anonim, 2025ı). Tür, cins içinde küçük brakte yaprakla-
rı ve adaksiyal çiçeklere sahip resupinat kladodlara sahip olmasıyla ayırt 
edilir. Bitki üzerinde çiçekler ilkbahar ve erken yaz döneminde açarlar. 
Cins içerisinde monoik çiçek yapısına sahip tek türdür (Veronese, 2015; 
Kebeli ve Çelikel, 2024).  Kurak koşullara dayanım gösterebilen bir türdür 
(Anonim, 2025f).

          
Şekil 6: R. streptophyllus yayılış alanları ve genel bitki görünümü (Anonim, 

2025c ve ı)
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4.7. Ruscus hyrcanus Woronow.

Bu türün doğal yaşam alanı Kırım, Güneydoğu Transkafkasya’dan 
Kuzey İran’a kadardır (Anonim, 2025c). R. hyrcanus, Azarbaycan toprak-
larında bulunan Taliş dağlarının nadir endemik türlerinden biridir. Her 
dem yeşil çalı formunda bir türdür. R. aculeatus türünde olduğu gibi sür-
günleri üzerinde dallanma görülür. Sürgün boyları 30-40 cm yüksekliğe 
erişebilmektedir (Anonim, 2025j). Kladot yapıları koyu yeşil renge sahip, 
uç kısımları dikenlilik özelliğindedir. Çift evcikli bir tür olup -10 °C sı-
caklıklara kadar dayanım gösterebilmektedir (Kebeli ve Çelikel, 2025)

 
Şekil 7: R. hyrcanus yayılış alanları ve genel bitki görünümü (Anonim, 2025c ve j)

5. Kullanım Alanları

Ruscus türleri (özellikle R. aculeatus, R. hypophyllum ve R. hypoglos-
sum) süs bitkileri sektörü içinde diğer kesme yeşillik olarak kullanılan 
türlerde olduğu gibi çiçek tasarımlarında dokuyu doldurmak, yeşil bir 
görünüm sağlamak, tazelik ve sağlıklı hissi uyandırmak ve hazırlanan 
çiçek sepeti, buket ya da aranjman gibi sunumlarda renk çeşitliliğini art-
tırmak amacı ile kullanılan önemli ürün gruplarıdır. Bu türe ait sürgün-
ler hasat edildikten sonra yeşil olarak dekoratif amaçlı iç mekânlarda tek 
başlarına taze, kurutulmuş ya da kladotları farklı renklerde boyanmış 
olarak değerlendirilebildikleri gibi karışık çiçek demetleri arasında ya da 
diğer kesme çiçeklerle birlikte de kullanılabilmektedirler. Kesme yeşillik-
lerin vazo ömürleri genel olarak kesme çiçeklerden daha uzundur (Bul-
gari vd., 2015). Kesme yeşillik olarak kullanılmalarının haricinde Ruscus 
türleri denizden esen rüzgarların hakim olduğu peyzaj alanlarıyla gölge 
veya yarı gölge alanlarda yetiştirilebilen, kurak koşullara dayanımları iyi 
nadir türlerdendir (Baktır ve Yılmaz, 2010). Ruscus türleri sahip olduk-
ları kök yapıları dolayısı ile diğer bitkilere kıyasla topraktaki su ve besin 
maddeleri alımı yönünden rekabet güçleri oldukça yüksektir. Özellikle 
dikenli kladot yapılarına sahip olan türleri çalımsı görünümlü formları-
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nın sağlamış olduğu avantaj nedeni ile çit bitkisi olarak da bahçe kenarla-
rında kullanım imkânına sahiptir (Kebeli, 2021).

Ruscus türleri süs bitkisi ve peyzaj özelliklerinin dışında fitokimya-
sal olarak sahip oldukları ruscogenin ve neuroruscogenin gibi sterodial 
saponinler nedeni ile ilaç ve kozmetik sanayisi için önemli hammadde 
kaynaklarıdır. Bu kimyasallar bitkilerin hem toprak üstü hem de top-
rak altı rizom yapılarından ekstrakte edilmektedir (Güvenç vd., 2007). 
Ruscus türleri arasında özellikle R. aculeatus türü tüm dünyada önemli 
bir ruscogenin kayağıdır (Tansi vd., 2007). Ruscus türlerinde ruscogenin 
ve neuroruscogenin maddelerinin tanımlanması 20.yy’ın ortalarına gel-
mektedir. Avrupa’da 40 yıldan uzun bir süredir R. aculeatus türünden 
elde edilen preparatlar kronik venöz yetmezlik ve vaskülit tedavilerin-
de kullanılmaktadır (Bouskela vd., 1994; Huang vd., 2008). Ruscogenin 
ve neoruscogeninin vazokonstriktif ve venotonik özelliklerinin keşfi 
özellikle Almanya ve Fransa gibi ülkelerde R. aculaetus türünün kulla-
nımının yaygınlaşmasına neden olmuştur. Bu ülkelerde kronik venöz 
yetmezli tedavisinin yanı sıra, varisli damarlar, hemoroidler ve ortosta-
tik hipotansiyonu iyileştirmek için kullanılmıştır (Balica vd., 2013). Bu 
türlerden elde edilen steroidal saponinlerin damar dayanıklılığını ve da-
mar duvarlarının elastikiyetini arttırarak damardaki kanın damar dışına 
sızmasını engellediği klinik olarak ortaya konulmuştur (Anonim, 2021). 
R. aculetaus türünün rizomlarının antiinflamatuar etkilerinden dolayı 
diüretik amaçlı ve ateroskleroz tedavisinde kullanımı mevcuttur. (Balica 
vd., 2013). Ruscus özleri Avrupa uzun yıllardır geleneksel olarak dolaşım 
sistemi hastalıklarının tedavisinde bitkisel kürler olarak kullanılmakta-
dır. Türkiye’de alternatif tıp alanında R. aculeatus türün doğadan topla-
nan bitkilerinin kökleri kaynatılarak egzama, nefrit ve böbrek taşlarını 
düşürmek için kullanılır (Güvenç vd., 2007).  İtalya’da siğil tedavisinde 
(Guarrera, 2005), Filistin’de ise cilt rahatsızlıklarının tedavisinde doğal 
olarak kullanılan geleneksel yöntemler arasında yer almaktadır (Ali-Sh-
tayeh vd., 1998). 

Ruscogenin maddesi kozmetik endüstrisinde son yıllarda yer almaya 
başlamış olup vücut şekillendiricilerin, sıkılaştırıcıların, cilt düzenleyici 
ve tonik üretimlerinin hammaddesi olarak kullanımları bulunmaktadır 
(Kebeli ve Çelikel, 2004).

Ruscus türlerinin yeşil aksamlarının süs bitkisi ve bitkinin farklı kı-
sımlarından elde edilen fitokimyasalların tedavi amaçlı kullanımlarının 
yanında R. aculetaus türünün taze sürgünleri akdeniz ülkelerinde kuş 
konmaz türünün sürgünlerinde olduğu şekilde gıda olarak, tohumları 
ise kahve yerine kullanılmaktadır (Masullo vd., 2016). Tüm bunlara ilave 
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olarak türlerin rizomlarından elde edilen sarı renk bitkisel kumaş boyası 
olarak değerlendirilmektedir (Nath ve Kültür, 2016). 

R. aculeatus türü süs bitkisi sektöründe “butcher’s broom (kasap fır-
çası)” iç piyasada ise “kokina (kırmızı)”, R. hypophyllum türü ise “İsrail 
Ruscus’u” olarak tanınmaktadır. R.aculeatus türünün kasap fırçası olarak 
isimlendirilmesi eski dönemlerde kasaplar tarafından et kesmede kulla-
nılan tahtaların kesim yüzeylerinin bu bitkinin sürgünleri kullanılarak 
temizlemesinden ileri gelmektedir. Kokina ismi ise; Türkiye’de özellikle 
yeni yıl zamanında bitkiye ait sürgünlerin üzerine Smilax excelsa bitkisi-
ne ait kırmızı meyvelerin bağlanması ile oluşturulan demetlerin görselle-
rinden almaktadır (Kebeli ve Çelikel, 2024).

6. Üretimi

6.1. Çoğaltılması

Ruscus türleri geofit grubu bitkiler arasında yer aldıklarından top-
rak altı rizom yapılarının bölünmesi şeklinde vejetatif olarak çoğaltılma 
olanakları vardır. Üzerlerinde birkaç sağlıklı göz bulunduracak biçimde 
hazırlanacak rizom parçaları torf ya da torf perlit karışımı şeklinde ha-
zırlanacak köklendirme ortamlarına aktarıldıklarında yeni sürgün, kök 
ve bitki eldesi sağlanmış olacaktır. Bir diğer vejetatif çoğaltım yöntemi 
doku kültürü tekniklerinin kullanılmasıdır. Bitkiden alınacak eksplant-
ların steril ve kontrollü ortamlarda bakıma alınması ile birlikte küçük 
alanlarda büyük ölçekli üretimlerin yapılabilme imkânı vardır. 

Ruscus türlerinin tohumla üretilmelerinin önündeki en büyük engel 
tohumlarda görülen derin dormansi durumudur. Tohumların dormant 
durumda olmaları çimlenmelerini geciktirmekte, yetiştiriciliğin yapıldı-
ğı alandaki uniform çimlenmenin önünde engel teşkil etmekte bu sebeple 
büyük çaplı üretim planlaması yapılamamaktadır. Tohumlarda görülen 
derin dormansi durumu çevresel faktörlerin etkisi ile birlikte bir yıla ka-
dar uzayabilmektedir (Stamps, 2001; Halada ve Erdelska, 2005). Bununla 
karşın, tohum ekim öncesi dormansinin kırılarak çimlenmenin teşvik 
edilmesi amacıyla yapılmış olan bazı kimyasal ön uygulamalar ile (KNO3, 
Promalin, Sodyum nitroprusid (SNP), Ozon (O3)) tohumların çimlenme 
sürelerinin kısalması ve çimlenme oranlarının artmasını sağlandığı ya-
pılan çalışmalarda görülmüştür (Kebeli, 2021; Tütüncü vd, 2024).

6.2. Toprak İstekleri

Ruscus türleri genel olarak fazla ıslak olmayan, drenajı ve havalanma-
sı iyi, organik madde bakımından zengin, pH:3-5 asitlik değerinde olan 
hafif ve orta bünyeli, nemli ancak çok ıslak ya da su altında olmayan top-
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rak koşullarında dengeli bir gelişim gösterirler (Thomas ve Mukassabi, 
2014;Kebeli, 2021). Bununla birlikte, ısıtmasız sera koşullarında topraksız 
tarım şeklinde farklı bitki gelişim substratları kullanılarak gerçekleştiri-
len yetiştiricilik yöntemleri ile de Ruscus türlerinin üretimi yapılabilmek-
tedir (Facella vd., 2003). 

6.3. İklim İstekleri

Ruscus türleri kısmi ya da hafif gölge alanlara iyi adapte olabildikleri 
gibi tam gölge alanlara da tolerans gösterebilmektedir. Yapılan bazı böl-
gesel çalışmalarda sera şartlarında gölgeleme materyalleri kullanılarak 
hazırlanan yapay gölge alanlarda %70 gölge koşullarında en iyi gelişimi 
gösterdikleri bildirilmiştir (Kebeli, 2021). Bununla birlikte Ruscus türleri; 
kuraklığa, sıcağa ve tuza dayanımları iyi olan türlerdir (Pivovarof vd., 
2013; Luminata ve Ion, 2023). Sıcaklık ve fotosentetik aktivite arasındaki 
ilişkinin belirlemesi amacıyla yapılmış olan çalışmada R. aculeatus tü-
rüne ait kladot yapılarının Temmuz ayı içinde 29 °C altındaki sıcaklık 
koşullarında en yüksek fotosentetik aktiviteyi gösterdikleri bildirilmiştir 
(Luminata ve Ion, 2023). Genel olarak 15-25 °C sıcaklık aralığı optimal 
gelişim için uygun olup tür düzeyinde değişmekle birlikte -15 °C sıcak-
lığın altındaki değerlerde sürgünlerde soğuk zararları görülmeye başlar. 
Böyle durumlarda bitkilerin dondan ve soğuk esen rüzgarlardan korun-
ması için önlem alınması gerekmektedir. Yaz aylarında ise 35 °C sıcaklığa 
kadar tolerans göstermekte ancak üzerindeki sıcaklıklarda yeşil aksam-
larda zarar meydana gelmektedir.

6.4. Gübreleme

Ruscus türleri hafif bünyeli, organik maddelerce zengin, drenaj özel-
liği iyi olan toprak koşullarında gelişimini optimal biçimde devam ettir-
mektedir. Yetiştiriciliğin yapıldığı şartlarda yapılacak olan toprak analizi 
ile makro ve mikro besinlerin mevcut durumları ortaya konularak güb-
releme yapılması bitki gelişiminin dengeli olması bakımından oldukça 
önemlidir. Yapılan çalışmalarda düzenli gübreleme ile bitki başına sür-
gün sayısının ve sürgün yaş ağırlıklarının artış gösterdiği bildirilmiştir 
(Stamps ve Boone, 1992).

6.5. Hastalık ve Zararlıları

Ruscus türlerinde genel olarak zarar yapan böcek grupları; kırmızı 
örümcek, kabuklu bit, unlu bit, afit (yaprak biti) ve beyaz sinek olarak 
özetlenebilir. Bununla birlikte uzun süre aynı alanda yetiştiriciliğin ya-
pılması ve uygun olmayan toprak ve çevre nem şartları dolayısı ile Pseu-
domonas andropogonis, Botrytis cinerea, Cercospora spp. ve Fusarium 
oxysporum gibi etmenlerce ortaya çıkan bakteriyel ve fungal hastalıklar 
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görülür. Uygun kültürel faaliyetler ve ilaçlama ile bu etmenlerle etkin bir 
mücadele yapılması mümkündür.

6.6. Hasat Sonrası İşlemler

Pazara sunulacak olan hasat olgunluğuna erişmiş Ruscus sürgünleri 
30-40 cm arası boyda hasat edilir. Pazar talebi doğrultusunda hasat boyu 
arttırılabilir.  Hasat edilen sürgünler genellikle onlu demetler halinde ha-
zırlanarak plastik bantlar yarımıyla bağlanırlar. Eğer sürgünler kısa süre 
içinde pazara sunulmayacaksa 4 °C sıcaklıktaki depolarda uzun süre mu-
hafaza edilebilmektedir (Stamps, 2001).
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GİRİŞ

Dünya nüfusunun 2050 yılına kadar 7.8 milyardan 10 milyara çıkması 
beklenmektedir. Bu durum doğal olarak insanlar ve hayvanlar için ge-
rekli temel besin maddelerine ve endüstriyel ham maddelere olan talebin 
artmasına yol açacaktır. Artan dünya nüfusunun tüketim taleplerini kar-
şılamak için gıda üretiminin %60-70 oranında arttırılması gerekecektir. 
Bu da verimli ve sürdürülebilir bir tarımsal üretimle mümkündür (Her-
tel, 2011).

Bitki hastalıkları, binlerce yıldır ham madde ve gıda üretimini etkile-
yen en önemli faktörlerden biri olmuştur. Dünya genelinde bu hastalık-
lar, temel tarımsal ürünlerde yıllık %10-15 oranında üretim kayıplarına 
neden olmaktadır. Bitki hastalıklarının %70-80’inden funguslar sorumlu 
olup fungal patojenler tarımsal üretimde verimi kısıtlayıcı en önemli fak-
törlerdendir (Chatterjee ve ark., 2016; Ray ve ark., 2017). Fungal fitopato-
jenler, bitkileri doğrudan etkileyerek meyve ve sebze gibi tarımsal ürün-
lerin bozulmasına neden olurken bunun yanı sıra Aspergillus, Fusarium, 
Penicillium ve Alternaria gibi bazı cinslere ait türler, tarımsal ürünlerde 
insan ve hayvan sağlığı için zararlı etkilere sahip mikotoksin adı veri-
len sekonder metabolitler üreterek sağlıklı gıda tüketimini sınırlandırır 
(Chulze ve ark., 2015).

Tarımsal ürünlerin verimini ve kalitesini sınırlandıran bitki fungal 
hastalıklarının mücadelesinde, sentetik kimyasal pestisitler yoğun olarak 
kullanılmaktadır. Bu kimyasalların yoğun ve bilinçsizce kullanılması; 
bitkisel ürünlerde kalıntı oluşumu, doğal dengenin bozulması, çevre ve 
insan sağlığı üzerinde zararlı etkiler bırakması ve patojenlerin bu kimya-
sallara direnç geliştirmesi gibi birtakım olumsuz sonuçlara neden olmak-
tadır (Erdevil ve Erkılıç, 2020; Lanzuise ve ark., 2022). Tarımsal üretimde 
kullanılan sentetik kimyasal pestisitlerin neden olduğu olumsuz etkilerin 
önüne geçerek hem tarımsal ürünlerde kalite ve verimi arttırma hem de 
daha sürdürülebilir bir üretim sistemi oluşturma ihtiyacı, bilim insanla-
rını bitki fungal hastalıklarına karşı biyolojik kontrol etmenlerinin kulla-
nım potansiyellerini ortaya koyma konusunda çalışmalara yöneltmiştir. 

Farklı etki mekanizmalarına sahip çeşitli biyokontrol etmenler, fito-
patojenlerin neden olduğu bitki hastalıklarının oluşumunun engellen-
mesi veya baskılanmasında oldukça etkili mikroorganizmalardır. Son 
50 yılda bitki hastalıklarının biyolojik kontrolünde, tek bir patojeni he-
def alan bireysel antagonistlerin kullanıldığı çalışmalar yoğun olarak 
yürütülmüştür (Lahlali ve ark., 2022). Ancak bireysel antagonistlerin; 
değişken çevre koşullarına adaptasyon sorunu, rizosferde yetersiz kolo-
nizasyonu ve sınırlı sayıda etki mekanizmasına sahip olmaları özellikle 
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tarımsal üretimde kullanımlarını sınırlayan en büyük zorluklardandır. 
Bu olumsuzlukların üstesinden gelmek için en umut verici yollardan biri, 
farklı etki mekanizmalarına sahip ve birbirleriyle uyumlu antagonist 
mikroorganizmaların birleştirilmesiyle oluşturulan mikrobiyal konsor-
siyumların kullanılmasıdır (de souza ve ark., 2020).

Bu kitap bölümünde, güvenli ve sürdürülebilir tarımsal gıda üretimi-
ni sağlamak için bitki hastalıklarının yönetiminde mikrobiyal konsorsi-
yumların rolleriyle ilgili bilimsel araştırmalar ele alınmıştır.

BİYOLOJİK MÜCADELE VE MİKROBİYAL ETMENLERİN ETKİ 
MEKANİZMALARI

Bitki hastalıklarında biyolojik kontrol, temelde bitkilerde patojenin 
gelişmesini engellemek veya popülasyonunu azaltmak amacıyla canlı bir 
organizmanın (funguslar, bakteriler, bakteriyofajlar vd.) kullanıldığı bir 
mücadele yaklaşımıdır (Chaur, 1998). Biyolojik mücadelede kullanılan 
mikrobiyal etmenler, tek başlarına veya kombinasyon halinde farklı bi-
yokontrol mekanizmaları kullanarak bitki hastalıklarını doğrudan veya 
dolaylı olarak baskılayabilirler. Bu antagonistik etki mekanizmaları; an-
tibiyosis, besin ve yer için rekabet, hiperparazitizm, hipovirülenslik ve 
uyarılmış dayanıklılıktır. Biyokontrol etmenlerin sahip olduğu antago-
nistik etki mekanizmalarının doğru bir şekilde anlaşılması, bitki hasta-
lıklarıyla mücadelede biyolojik kontrol yöntemlerinin etkili bir şekilde 
uygulanması ve sürdürülebilirliğin sağlanması için oldukça önemlidir 
(Ghorbanpour ve ark., 2018). 

Antibiyosis

Biyolojik kontrol etmenlerinin çeşitli antimikrobiyal maddeler ürete-
rek fitopatojenlerin gelişmesini ve çoğalmasını baskılaması veya azaltma-
sı olayıdır (Bora ve Özaktan, 1998). Özellikle Trichoderma, Bacillus ve 
Pseudomonas cinslerine ait bazı türler bu konuda ön plana çıkan önemli 
biyokontrol etmenlerdir. 

Trichoderma türleri; trichodermin, trichodermol, gliovirin, gliotok-
sin, viridin ve herzianolid gibi birçok antimikrobiyal özelliklere sahip 
bileşikler üreterek fungal patojenlerin gelişmesini engelleyebilmektedir 
(Howell, 2003; Harman ve ark., 2004; Jelen ve ark., 2014; Hermosa ark., 
2014; Strakowska ark., 2014). Toghueoa ve ark. (2016), Trichoderma atro-
viridae miselyumlarından elde edilen etil asetatın 0.66 mg/ml konsant-
rasyonda, Fusarium solani’nin spor çimlenmesini engelleyebileceğini 
bildirmiştir. Başka bir çalışmada ise Purpureocillium lilacinum tarafın-
dan üretilen leucinostatin isimli bileşiğin Phytophthora infestans ve Phy-
tophthora capsici’nin biyokontrolünde kullanılabileceği rapor edilmiştir 
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(Wang ve ark., 2016). Benzer şekilde Shastri ve ark. (2020), Bacillus sub-
tilis S17’nin ürettiği metabolitlerle, Colletotrichum falcatum’un miseliyal 
gelişmesini in vitro koşullarda azalttığı bildirilmiştir. 

Hiperparazitizm

Primer bir parazitin üzerinde sekonder bir parazitin etkisi olarak ta-
nımlayabileceğimiz hiperparazitizm, antagonist ve patojenin yakın bir 
ilişki içinde olduğu bir etkileşimdir. Antagonist mikroorganizma, ko-
nukçusuna hiflerini yöneltir, konukçunun hiflerine sarılır ve kanca gibi 
yapılar oluşturarak patojene tutunur. Bu dönemde antagonist ürettiği en-
zimlerle patojeni eritir, hiflerde ayrılmalara ve bozulmalara sebep olabil-
mektedir (Bora ve Özaktan, 1998). Bazı patojenler için hiperparazitizm 
kapsamlı bir şekilde birçok araştırıcı tarafından incelenmiş ve birçok 
antagonistik fungus türü bulunmuştur. Örneğin; Jeffries (1995), Rhizo-
ctonia solani’ye karşı 30 hiperparazitik türü, Hijmegen ve Buchenauer 
(1984) ise külleme hastalıklarına karşı sekiz hiperparazitik türü rapor et-
miştir. Rhizoctonia solani ve Trichoderma harzianum’un ticari preparatı 
olan T-22 arasındaki hifsel interaksiyonların incelendiği bir çalışmada ise 
T-22’nin patojenin hiflerini sarıp sarmaladığı, hiflerde ayrılmalara ve in-
celmelere neden olduğu görülmüştür (Erdevil ve Erkılıç, 2020).

Rekabet

Antagonist mikroorganizmalar ve patojenler arasında ortamda sınır-
lı bulunan mikro besin elementleri (demir, fosfor, çinko vd.) ve yer için 
rekabet oluşmaktadır. Bu rekabet hem bitkilerin mikro besin elementle-
rinden yararlanma oranını artırarak bitki gelişimini teşvik edebilir hem 
de patojenlerin demire erişimini sınırlandırarak bitki hastalıklarının bas-
kılanmasına yardımcı olabilmektedir. Örneğin; özellikle bitkiler için en 
önemli besin maddelerinin başında gelen demir, çoğu toprakta bol mik-
tarda bulunsa da çoğu mikroorganizma ve bitkiler için kullanıma elveriş-
li olmayan kompleks bir formda (Fe+3) bulunur. Siderofor üreten birçok 
bakteri ve fungus türü, toprakta kompleks yapıda bulunan demiri, bitki-
ler için alınabilir bir forma (Fe+2) dönüştürür ve böylece bitkilerin demi-
re erişimi kolaylaşır ve bitki gelişimi teşvik edilmiş olur (Arora ve ark., 
2013; Boiteau ve ark., 2016). Bununla birlikte düşük molekül ağırlıklı 
ve ferrik demire bağlanma eğiliminde olan sideroforlar, fitopatojenlerin 
demire erişimini sınırlandırır. Bu durum bitkilerdeki hastalık oluşumu ve 
gelişiminin azalmasına dolaylı yoldan yardımcı olur (Bonaterra ve ark., 
2022). Bu konu üzerine yürütülen bir çalışmada Minaxi ve Saxena (2010), 
siderofor ürettiği belirlenen Pseudomonas aeruginosa’nın Maş fasulye-
sinde (Vigna radiata) Macrophomina phaseolina’nın neden olduğu en-
feksiyonları önemli ölçüde azalttığını (%83) bildirmişlerdir.
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Hipovirülenslik

Hipovirülenslik, patojenlerin virülensliğini azaltmak amacıyla daha 
az virülent bir bireyin kullanıldığı etkili biyokontrol yöntemlerinden biri-
dir. Bu mekanizmaya en güzel örnek Cryphonectria parasitica (Kestane 
Kanseri)’nın biyolojik mücadelesinde kullanılan yöntemlerdir. Kestane 
kanseri etmeni Cryphonectria parasitica, birçok mikovirüse ev sahip-
liği yapmaktadır. Bu funguslarda bulunan mikovirüs, virüs içermeyen 
diğer funguslara hifsel anastamosis yoluyla geçmektedir (Griffin ve ark., 
2004). Cryphonectria hipovirus 1 (CHV-1), kestane kanserinde bilinen en 
yaygın mikovirüslerdendir (Shapira ve ark., 1991; Smart ve ark., 1999). 
CHV-1, Kestane Kanseri etmeni C. parasitica’yı infekte ettiğinde fungu-
sun miseliyal gelişimi ve spor gelişimini azaltarak patojenin gelişmesini 
yavaşlatmaktadır. Bu mikovirüs ile enfekte olmuş etmen ağaçta yaralar 
oluşturabilir. Ancak bu yaralar zamanla geçebilmekte ve ağaç yaşamını 
devam ettirebilmektedir (Peever ve ark., 2000). Kestane Kanseri ile mü-
cadelede kimyasal ve kültürel mücadele yöntemlerinin etkisi sınırlı dü-
zeyde kalmakta olup etmenin mücadelesine yönelik hipovirülent ırkların 
kullanılmasıyla yürütülen çalışmalar hem Dünya’da hem de Türkiye’de 
devam etmektedir.

Uyarılmış Dayanıklılık

Bu mekanizma, bitkilerde bulunan bağışıklık sisteminin çeşitli bi-
yotik (virülensliği azaltılmış bir patojen, zararsız bir organizma, fungal 
hücre çeperi elisitörleri vd.) ve abiyotik uyarıcılarla (etilen, indol asetik 
asit, jasmonoik asit, UV ışınları, çeşitli fungisit ve herbisitler vd.) harekete 
geçirilmesi temeline dayanır ve Sistemik Kazanılmış Dayanıklılık (SAR) 
olarak isimlendirilir (Görlach ve ark., 1996; Sticher ve ark., 1997). Siste-
mik dayanıklılık mekanizması, bitki gelişimini arttıran kök bakterileri 
tarafından uyarıldıysa Uyarılmış Sistemik Dayanıklılık (ISR) olarak ad-
landırılır (Van Loon ve ark., 1998). Bu mekanizmaların harekete geçiril-
mesi konukçu bitkinin patojen saldırılarına daha dayanıklı olması sağlar 
ve bitkilerde hastalık oluşumu ve gelişimi dolaylı olarak azaltılır.

Bitkilerde savunma sistemini harekete geçiren bu uyarıcılar, fitopato-
jenler konukçu bitkiyi enfekte etmeden önce uygulanmalıdır. Bu elisitör-
ler, bitkilerin yeşil aksamlarına püskürtme şeklinde, tohum daldırması 
veya fidelerin toprağa şaşırtılmadan önce fide daldırması şeklinde uygu-
lanabilmektedir.
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BİTKİ FUNGAL HASTALIKLARININ BİYOLOJİK MÜCADELE-
SİNDE MİKROBİYAL KONSORSİYUMLARIN KULLANIM OLA-
NAKLARI

Çeşitli organizmalar arasındaki doğal etkileşimlere dayanan bir yak-
laşım olan biyolojik mücadele, bitki hastalıklarıyla mücadelede sürdürü-
lebilir bir tarım için potansiyel vaad etmektedir. Geçmişten günümüze 
bu alanda kapsamlı çalışmalar yürütülmüş ve ekonomik açıdan önemli 
birçok bitki patojenine karşı etkili biyopestisitlerin geliştirilmesine yöne-
lik girişimlerde bulunulmuştur (O’Brien, 2017). Ancak bilim insanları-
nın çabalarına rağmen biyolojik kontrol etkinliği yüksek, değişken çev-
resel koşullara adaptasyonu güçlü mikroorganizmaların bulunabilirliği 
sınırlı düzeydedir. 

Laboratuvar veya sera-iklim odası ortamında tek tür içeren biyokont-
rol etmenlerin başarılı olduğu durumlar birçok çalışmada rapor edilse 
de bu biyolojik kontrol etmenlerinin tarla koşullarında başarıyla uygu-
lanmasına dair örnekler sınırlıdır (Xu ve ark, 2011; Mazzola ve Freilich, 
2017). Bireysel türlerin; abiyotik ve biyotik stres koşullarına uyum sağla-
yamaması, konukçu rizosferinde kolonizasyonun yetersiz olması ve ge-
nellikle sınırlı sayıda etki mekanizmasına sahip olmaları tarla koşulla-
rında başarısını kısıtlayan başlıca sebeplerdir. 

İki veya daha fazla mikrobiyal tür içeren ve birbirleriyle etkileşim ha-
linde olan organizma grubuna ‘Mikrobiyal Konsorsiyum’ denir (Sarma 
ve ark., 2015; Mazzola ve Freilich, 2017). Çok yönlü etki mekanizmalarına 
(antibiyosis, rekabet, uyarılmış dayanıklılık vd.) sahip mikroorganizma-
ların konsorsiyum haline getirilmesinin biyokontrol etmenlerin etkin-
liklerinin arttırılmasına olanak sağlayacağı ve özellikle değişken çevresel 
koşullar altında daha stabil bir etki gösterebileceği birçok araştırıcı tara-
fından öne sürülmektedir (Niu ve ark., 2020). Mikrobiyal konsorsiyum-
lar; bakteri-bakteri, bakteri-fungus, bakteri-fungus ve AMF-Bakteri gibi 
farklı organizma gruplarından oluşturulabilir. Fitopatojenlerle biyolojik 
mücadele çalışmaları kapsamında biyokontrol potansiyelleri bilinen bir-
çok Trichoderma, Glomus, Rhizobium, Bacillus ve Pseudomonas cinsine 
ait türler mikrobiyal konsorsiyum oluşturma çalışmalarında yaygın ola-
rak kullanılan bazı mikroorganizmalardır (Behera ve ark., 2020).

Biyokontrol etmenlerin bireysel kullanımlarından ziyade konsorsi-
yum şeklinde kullanılmasının hem toprak hem de bitki sağlığı üzerinde 
birçok olumlu etkisi vardır. Bunlar;

•	 Çeşitli etki mekanizmalarıyla bitki hastalıklarının baskılanma 
oranını arttırabilir.
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•	 Mikrobiyal türlerin etkileşimi bireysel türlerde var olan etki me-
kanizmalarının etkinliğini arttırabilir.

•	 Mikrobiyal türlerin etkileşimi yeni metabolitlerin biyosentezini 
tetikleyebilir.

•	 Biofilm oluşumunu ve rizosfer kolonizasyonunu arttırabilir.

•	 Fitohormonların üretimini ve besin mobilizasyonunu sağlayarak 
bitkilerde büyüme ve gelişmeyi teşvik eder.

•	 Patojenlere karşı bitkilerde savunma sistemini harekete geçirir.

•	 Toprak kirliliğine neden olan ağır metal gibi toksik maddelerin 
biyoremedizasyonunu sağlayarak toprak sağlığını iyileştirir.

•	 Toprakta bulunan mikroorganizmaların çeşitliliğini ve popülas-
yonu arttırabilir.

•	 Abiyotik stres koşullarına karşı toleransını arttırabilir.

•	 Tarımsal kimyasalların kullanım oranlarının azaltılmasına yar-
dımcı olur.

Biyolojik kontrol etmenleri, patojenler ve konukçu bitkilerle etkile-
şime girerek bitkilerde fitopatojenlerin neden olduğu hastalıklarının 
oluşumunu ve gelişimini engelleme veya azaltma potansiyeline sahiptir. 
Biyolojik kontrol yeteneği olan birden fazla mikroorganizmanın kullanıl-
masıyla oluşturulan mikrobiyal konsorsiyumlar, sinerjistik etkilerle bitki 
fungal hastalıklarını bireysel türlere göre daha başarılı bir şekilde baskı-
layabilir. Örneğin; Wu ve ark. (2018) tarafından yürütülen bir çalışmada, 
Trichoderma asperellum GDFS1009 ve Bacillus amyloliquefaciens ACC-
C1111060'dan oluşan bir kombinasyon, Kurşuni Küf Hastalığı’nın etmeni 
olan Botrytis cinerea'ya karşı bireysel türlerden daha etkili bulunmuştur.

Başka bir çalışmada ise Devi ve ark. (2018), patates rizosferinden elde 
ettikleri Pseudomonas aeruginosa (B4, B23, B25 ve B35), Serratia marces-
cens (B8) ve Alcaligenes feacalis (B16) izolatlarının bireysel ve kombine 
kullanımlarının Fusarium oxysporum (F9) ve Fusarium sp. (F15)’ye etki-
sini in vitro ve in vivo koşullarda incelemişlerdir. Çalışmada rizosferden 
izole edilen tüm izolatların in vitro koşullarda patojenin miseliyal geliş-
mesini kayda değer düzeyde engellediğini bildirmişlerdir. Saksı deneme-
lerinde ise bakteri konsorsiyumunun (B4, B23, B25, B35, B8 ve B16), F9 ve 
F15 ile enfekteli toprakta bireysel uygulamalara göre solgunluk belirtile-
rini başarılı bir şekilde azalttığını rapor etmişlerdir. Bu çalışmaya benzer 
şekilde Fusarium türleri ve rizosfer bakterileriyle yürütülen bir çalışma-



40  . Aysel Zübeyde ERDEVİL, Hülya ÖZGÖNEN ÖZKAYA

da, Palmieri ve ark. (2017) nohut bitkisinin rizosferinden izole ettikleri 
Serratia marcescens 59, Pseudomonas fluorescens 5, Rahnella aquatilis 3 
ve Bacillus amyloliquefaciens 63’ün bireysel ve kombine kullanımlarının 
toprak kaynaklı iki önemli patojen olan Fusarium oxysporum f.sp. ciceris 
ve Fusarium solani f.sp. pisi’ye karşı etkisini saksı denemeleriyle araştır-
mışlardır. Deneme sonucunda S. marcescens 59, P. fluorescens 5, R. aqua-
tilis 3 ve B. amyloliquefaciens 63’ten oluşan bakteri konsorsiyumunun her 
iki patojeninde neden olduğu hastalık şiddetini bireysel uygulamalara 
göre daha başarılı bir şekilde baskıladığını rapor etmişlerdir.

Antibiyosis, mikroorganizmalar arasındaki etkileşimlerin en bili-
nen mekanizmalarından biridir. Bacillus, Pseudomonas ve Trichoderma 
cinsi mikroorganizmalar başta olmak üzere birçok hastalık baskılayıcı 
tür bakteriyosinler, fenazinler, 2,4-diasetilfloroglisinol (DAPG) ve kiti-
naz gibi antimikrobiyal maddelerin üretimiyle tanınırlar (Bais ve ark., 
2006; Biessy ve Filion, 2021). Ancak bazı antimikrobiyal metabolitler tek 
bir mikrobiyal türün kültüründe düşük konsantrasyonlarda üretilir veya 
hiç sentezlenmez. Konsorsiyumlar bu metabolitlerin üretimini teşvik 
edebilir. Örneğin; Streptomyces coelicolor’un, Bacillus subtilis ve çeşitli 
aktinomisetlerle etkileşimi sonucu prodiginin isimli metabolitin sente-
zinin önemli ölçüde arttığı belirlenmiştir. Bu bileşiğin özellikle Verticil-
lium dahliae’yi güçlü bir şekilde inhibe ettiği bildirilmiştir (Meschke ve 
ark, 2012; Traxler ve ark., 2013). Mikrobiyal etkileşimler sadece bilinen 
antimikrobiyal metabolitlerin sentezini arttırmakla kalmaz, aynı za-
manda antimikrobiyal aktiviteye sahip yeni maddelerin biyosentezini de 
tetikleyebilir. Örneğin; Amycolatopsis sp. AA4 ve Streptomyces coelicolor 
M145’in etkileşimi sonucu yeni bir antibiyotik olan amycomicin (AMY) 
isimli metabolitin sentezlendiği bildirilmiştir (Pishchany ve ark. 2018).

Çeşitli mikroorganizmalar, farklı çevresel koşullara uyum sağlaya-
bilmek için fiziksel kompleks yapılar oluşturabilmektedir. Bu yapılardan 
biri olan biofilm, mikroorganizmaların birbirleriyle ve bulundukları yü-
zeye veya daha alt tabakalara tutunmalarını sağlayan, ekzopolisakkarit, 
protein gibi maddelerden oluşan bir matrikstir (Vlamakis ve ark., 2013). 
Topraktaki mikrobiyal kolonizasyonun, biofilm oluşumuyla yakından 
ilişkili olduğu ve güçlü bir biofilm oluşumunun kolonizasyonu teşvik et-
tiği bilinmektedir (Beauregard ve ark., 2013; Fan ve ark., 2011). Örneğin; 
Streptomyces pactum Act12’nin, Pseudomanas koreensis’in biofilm oluşu-
munu teşvik ederek rizosferde kolonizasyon yeteneğini arttırdığı ve ikili 
konsorsiyumun domates rizosferine uygulanmasının, domates bitkile-
rinde büyümeyi teşvik ettiği bildirilmiştir (Guo ve ark., 2020). Başka bir 
çalışmada ise iki rizobakterinin (Trichoderma harzianum ve Stenotrop-
homonas spp.) birlikte uygulanması Mentha arvensis (Japon nanesi) ri-
zosferinde Trichoderma harzianum’un misel yoğunluğunu arttırarak kök 
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kolonizasyonunu iyileştirdiği ve ayrıca bitkilerde büyüme ve gelişmeyi 
arttırdığı bildirilmiştir (Singh ve ark., 2019). 

Bitkilerde, çeşitli uyarıcıların (non-patojenler, UV ışınları, jasmonoik 
asit, etilen vd.) etkisiyle fizyolojik, biyokimyasal, hücresel ve moleküler 
süreçleri kapsayan, bitkileri fitopatojen saldırılarına karşı koruyan çok 
yönlü savunma mekanizmaları aktif hale gelmektedir. Bitkilerin fitopa-
tojenlere karşı daha dirençli olmasını sağlayan fenolik bileşiklerin üre-
timini ve birikimini arttıran ‘Fenilpropanoid Yolunun Aktivasyonun 
Uyarılması’ bu mekanizmalardan biridir. Singh ve ark. (2013) tarafından 
yürütülen bir çalışmada, Pseudomonas aeruginosa, Trichoderma harzi-
anum ve Mesorhizobium'un yer aldığı üçlü mikrobiyal konsorsiyumun, 
nohut bitkilerinde savunma mekanizmalarını etkinleştirerek fenilpropa-
noid yolunun ilk enzimi olan fenilalanin amonyak liyaz (PAL) ekspres-
yonunu arttırdığı bildirilmiştir. PAL aktivitesinin nohut bitkilerinde fe-
nolik bileşiklerin üretimini arttırarak Sclerotium rolfsii'ye karşı koruma 
sağladığı rapor edilmiştir. 

Pseudomonas aeruginosa PJHU15, Trichoderma harzianum TNHU27 
ve Bacillus subtilis’in uygulandığı bir diğer çalışmada, üçlü mikrobiyal 
konsorsiyumun bezelye bitkilerinde toplam fenolik bileşiklerin birikimi-
ni, bireysel mikrobiyal uygulamalara göre %1.4 ile %4.6 kat arttırdığı ve 
kitinaz ve β-1,3 glukanaz aktivitelerini teşvik ettiği bildirilmiştir. Ayrıca 
bezelye bitkilerinde hem Screlotinia sclerotium enfeksiyonlarını azalttığı 
hem de büyüme ve gelişmenin teşvik edildiği bildirilmiştir. (Jain ve ark., 
2012). Benzer şekilde, Karthikeyan ve ark., (2006) Pseudomonas, Tricho-
derma ve kitinin birlikte uygulanmasının, Hindistan cevizi ağaçlarında 
patojen (Ganoderma lucidum) saldırılarına karşı kitinaz ve β-1, 3 gluka-
naz aktivitelerini kontrole göre neredeyse iki kat, Trichoderma'nın tek uy-
gulamasına göre ise önemli ölçüde artırdığını göstermiştir.

Mikrobiyal konsorsiyumlar, toprak biyoçeşitliliğini destekler ve top-
rak sağlığını iyileştirir. Topraktaki mikrobiyal etkileşimlerin, toprak 
sağlığını iyileştiren süreçlerde (biyoremedizasyon, fitopatojenlerin bi-
yolojik kontrolü vd.) önemli rol oynamaktadır. Bireysel türlerden ziyade 
özellikle mikrobiyal etkileşimlerin, topraktaki yararlı mikroorganizma-
ların çeşitliliğini, sayısını ve etkinliğini teşvik ederek toprak kirliliğinin 
azaltılmasında ve bitki hastalıklarının baskılanmasında önemli işlevleri 
olduğu birçok bilimsel çalışma ile kanıtlanmıştır (Wu ve ark., 2023). Ör-
neğin; Zhang ve ark. (2019) tarafından yürütülen bir çalışmada, Bacil-
lus cereus AR156, Bacillus subtilis SM21 ve Serratia sp. XY21’den oluşan 
üçlü bakteri konsorsiyumunun toprakta az bulunan bakteri cinslerinin 
(Burkholderia, Comamonas, Ramlibacter, Sporichthya, Achromobacter ve 
Pontibacter) popülasyonunun artmasını sağladığı belirlenmiş ve ayrıca 
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toprak içeriğindeki toplam azot, fosfor ve potasyumun artmasını teşvik 
ettiği rapor edilmiştir. Bunların yanı sıra bu konsorsiyumun, tatlı biber-
lerde Phytophthora capsici’nin neden Kök Boğazı Yanıklığı Hastalığını 
önemli ölçüde baskıladığı bildirilmiştir. Başka bir çalışmada ise Glomus 
versiforme ve Pseudomonas fluorescens gibi kombinasyonların ise biyo-
remedizasyonda önemli bir rol oynadığı ve bu mikroorganizmaların, 
topraktaki polisiklik aromatik hidrokarbonları (PAH) etkili bir şekilde 
uzaklaştırdığı tespit edilmiştir (Li ve ark., 2022).

Mikrobiyal konsorsiyumlar bitkilerin tuzluluk, kuraklık gibi abiyotik 
stres koşullarına toleransını arttırabilir. Özellikle bitki gelişimini teşvik 
eden rizobakterilerin (PGPR), Arbusküler Mikorizal Funguslar (AMF) 
ile kombine olarak uygulanmasının bitkilerde tuzluluk ve kuraklık tole-
ransını arttırabileceği bildirilmektedir (Ortiz ve ark., 2015; Khan ve ark., 
2019). Glomus mosseae ve Bacillus amyloliquefaciens'in birlikte uygulan-
masının fotosentezi, transpirasyon oranını, karbondioksit asimilasyonu-
nu ve besin alımını artırdığı görülmüştür (Pan ve ark., 2020). 

Bir diğer çalışmada ise AMF-Bakteri konsorsiyumunun (Serendipi-
ta indica, Rhizophagus intraradices, Azotobacter chroococcum) kuraklık 
stresi koşullarında mısır bitkilerinin gelişmesini teşvik ettiği bildirilmiş-
tir. Ayrıca bu konsorsiyumun, mısırın kök ve sürgün uzunluğunu, kök ve 
sürgün yaş ağırlığını, kök ve sürgün kuru ağırlığını, klorofil miktarını, 
Peroksidaz (POX), katalaz (CAT), polifenol oksidaz (PPO) ve süperoksit 
dismutaz (SOD) gibi antioksidan enzim aktivitelerini arttırdığı bildiril-
miştir (Tyagi ve ark.,2023).

İki veya daha fazla mikrobiyal tür ile oluşturulan konsorsiyumlar, bit-
ki hastalıklarıyla entegre mücadelede oldukça önemli bir yere sahiptir. Bu 
konsorsiyumlar, bir konukçu bitkide birden fazla patojeni baskılayabilir 
ve farklı iklim koşullarında daha stabil ve tutarlı etkiler gösterebilir (Xu 
ve ark., 2011). Bunların yanı sıra tarımsal üretimde sentetik kimyasalların 
kullanım oranlarının azaltılmasına yardımcı olarak daha kalıntı miktarı 
düşük, güvenilir ürünlerin tüketilmesine olanak sağlar. Bu konu üzeri-
ne yürütülen bir çalışmada Trichoderma harzianum, Pseudomonas fluo-
rescens ve karbendazim kombinasyonunun, Pirinç bitkilerinde yanıklık 
belirtilerine neden olan Magnaporthe oryzae'ye karşı tek başına yapılan 
uygulamalara kıyasla daha etkili bulunduğu ve pirinç bitkilerine uygula-
nan fungisit miktarının azaldığı bildirilmiştir (Jambhulkar ve ark., 2018).
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Bitki fungal hastalıkları, tarımsal üretimden elde edilen verimi ve 
ürün kalitesini sınırlandıran en büyük sorunlardan biridir. Geleneksel 
olarak tarımsal ekosistemlerde, bitki hastalıklarıyla mücadele etmenin 
en yaygın ve bilindik yolu sentetik kimyasal maddelerin kullanılması-
dır. Ancak bu kimyasalların giderek artan çevre kirliliğine neden olması, 
tarımsal ürünlerde tolere edilebilir düzeyin üzerinde kalıntı bırakması, 
insan ve hayvan sağlığını üzerinde olumsuz etkilere neden olması bitki 
hastalıklarıyla mücadelede güvenilir ve çevre dostu biyolojik mücadele 
yöntemlerinin araştırılmasını ve geliştirilmesini her zaman için gerekli 
kılmaktadır (O’Brien, 2017).

Biyolojik kontrol, temelde bir canlı organizmaya karşı başka bir canlı 
organizmanın (fungus, bakteri, bakteriyofaj vd.) kullanıldığı bir mücade-
le yaklaşımıdır. Faydalı mikroorganizmalar, fitopatojenlerin neden oldu-
ğu bitki hastalıklarının oluşmasını engelleyebilir, gelişimlerini baskılaya-
bilir ve bitki büyümesini teşvik edebilir (El-Saadony ve ark., 2022). Bitki 
hastalıklarını kontrol altına almak için antagonistik mikroorganizmalar, 
patojeni antimikrobiyal maddelerle inhibe etme, ortamda sınırlı bulunan 
kaynaklar için rekabet etme, hiperparazitizm, hipovirülenslik ve uyarıl-
mış dayanıklılık mekanizmalarını aktifleştirme gibi çeşitli mekanizma-
ları kullanırlar (Ram ve ark., 2022).

Fitopatojenlerin biyolojik kontrolü üzerine yapılan çoğu araştırma, 
genellikle tek bir patojeni hedef alan tek bir biyolojk kontrol etmenini 
içermektedir (Niu ve ark., 2020). Ancak bu çalışmalar, laboratuvar ve ik-
lim odası gibi kontrollü koşullarda etkili sonuçlar verse de bunların tarla 
ve bahçe gibi üretim sahalarında başarısı sınırlıdır (Xu ve ark, 2011; Maz-
zola ve Freilich, 2017). Tek bir biyokontrol etmenin konukçu rizosferinde 
yetersiz kolonizasyonu, abiyotik ve biyotik çevresel koşullara adaptasyon 
sorunu, etki mekanizmalarının sınırlı olması bu başarıyı kısıtlayan ne-
denlerdendir. 

Mikroorganizmaların konsorsiyumlar haline getirilmesi, daha etkili 
ve verimli hastalık kontrolünü amaçlayan güncel biyolojik mücadele yak-
laşımlarındandır. İki veya daha fazla birbiriyle uyumlu mikroorganiz-
manın bir araya getirilmesi; değişken çevresel koşullarda daha stabil bir 
hastalık kontrolü sağlayabilir, topraktaki besin maddelerinin alımını ko-
laylaştırabilir, bitkilerin bağışıklık sistemini güçlendirebilir, abiyotik ve 
biyotik ve stres koşullarına toleransı arttırabilir, toprak sağlığını iyileşti-
rebilir ve tarımsal kimyasalların kullanım oranlarını azaltabilir (Negi ve 
ark., 2023).
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Sonuç olarak, mikrobiyal konsorsiyumların tarımsal üretimde çeşitli 
avantajlar sağlaması ve artan uygulama potansiyelleri, tarımda sentetik 
kimyasalların kullanımıyla ilgili sorunların çözümüne ve tarımsal bitki-
lerde bitki hastalıklarının ve çevresel faktörlerin doğru ve etkili bir şekil-
de yönetilmesine katkıda bulunması yönüyle oldukça önemlidir.
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1.Giriş

Toplumun gıda ihtiyaçlarının karşılanmasında pazar yerleri hem eko-
nomik hem de sosyal açıdan kritik bir rol oynamaktadır. Pazar yerleri, 
ürünlerin haftanın belirli günlerinde tüketicilerin doğrudan alış ve üre-
ticilerin doğrudan satış işlemlerini gerçekleştirdiği önemli pazarlama ka-
nallarındandır. 

Pazar, en genel anlamıyla arz ve talebin buluştuğu yer olarak tanım-
lanırken, aynı zamanda mal ve hizmet değişimi için alıcı ve satıcıların 
karşılaştığı ticari bir alan olarak ifade edilmektedir (Tunçel, 2009). Tüke-
ticiye doğrudan satış yapan pazarlar; yakınlık, tazelik ve fiyat avantajları 
nedeniyle tüketiciler tarafından sıkça tercih edilmektedir.

Üretici pazarı, halk arasında “köylü pazarı” olarak bilinmektedir. 
Üreticiler, kendi ürettikleri ürünleri doğrudan pazarlama yoluyla aracı-
sız olarak tüketiciyle buluştururken, semt pazar yerlerinde ise pazarcılar 
ürünlerini tedarikçi kanallarıyla temin ederek tüketiciye sunmaktadır.

Tire ilçesi bazında bakıldığında; Tire pazarı dünyanın ikinci en bü-
yük, Türkiye’nin ise en büyük açık hava pazarı olarak bilinirken, Tire’nin 
kültürel ve ekonomik kalkınmasında da büyük rol oynamaktadır (Tan, 
2020; Tan, 2021). 

Türkiye’de küçük ölçekli tarımsal işletmelerin sürdürülebilirliğinin 
sağlanması açısından doğrudan pazarlama gibi sürdürülebilir tarımsal 
pazarlama uygulamalarının yaygınlaştırılmasının gerekli olduğu düşü-
nülmektedir (Adanacıoğlu, 2017). Tarımsal ürünlerde doğrudan pazarla-
mayı tüketiciler açısından cazip kılan birkaç faktör vardır: Bunlar, ürü-
nü yetiştiren üreticiyle direk iletişime geçmek, yüksek kaliteli taze ürün 
alma arzusu ve yerel üreticileri destekleme isteğidir. Bunun yanında tü-
keticiler pazarlarda, ürünün yetiştirme metotları, kullanım talimatları ve 
nasıl değerlendirileceği konusunda bilgi sahibi olurken, ürünün tadına 
bakma imkânı da bulmaktadırlar. Tarımsal ürünlerde doğrudan pazarla-
ma özellikle yüksek miktarlarda ürün yetiştirmeyen küçük ve orta ölçekli 
çiftçiler için uygundur (Anonymous, 2015).

Tarımsal pazarlama, üreticinin hangi miktar ve kalitede ürün üret-
mesi gerektiği ile başlayıp, ürünün pazara sunulması, standardizasyonu, 
depolama, nakliyat ve sonunda tüketiciye ulaşmasına kadar olan süreç-
teki faaliyetlerin tümünü kapsamaktadır. Köy pazarı satıcılarının, işlet-
melerinin bulunduğu konumu, üretim miktarını, ürün çeşidini, ürün 
kalitesini ve doğrudan pazarlama için sahip olduğu altyapı imkânlarını 
göz önüne alarak kullanabileceği doğrudan pazarlama stratejilerini belir-
lemesi önemli görülmektedir (Anakök, 2021).
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Ürünlere erişimin kolay olması ve tüketiciye daha uygun fiyatlarla 
satış yapılmasına olanak sağlaması açısından pazarlar, kırsal kalkınma 
ve yerel ekonomi için büyük bir öneme sahiptir. Bu çalışmada, iki farklı 
pazar yerinin pazarlama etkinliği karşılaştırılarak bu pazarlarda yer alan 
satıcılar için en etkin pazarlama kanalının tespit edilmesi amaçlanmıştır. 
Semt pazarı ve üretici pazarının karşılaştırılmasının temel sebebi, semt 
pazarındaki pazarcıların ürünlerini hal, üretici veya tüccardan tedarik 
ederek satışa sunması, üretici pazarındaki satıcıların ise kendi ürettikleri 
ürünleri doğrudan tüketiciye ulaştırmasıdır. Bu çerçevede aracıların ol-
maması durumu göz önüne alınarak çalışmadaki temel hipotez “üretici 
pazarındaki satıcılar, semt pazarındaki satıcılara göre pazarlama etkinli-
ği açısından daha etkindir” şeklinde belirlenmiştir.  

Bu çalışmanın yürütüldüğü Tire ilçesi, zengin tarım potansiyeli ve ye-
rel pazar yapısıyla bu konuda örnek bir inceleme alanı sunmaktadır. Baş-
lıca tarım ürünleri arasında buğday, pamuk, silajlık mısır, tütün, susam 
ve arpa yer alırken; şeftali, karpuz, kavun gibi yaş meyveler ve domates, 
biber, enginar gibi yaş sebzeler de öne çıkmaktadır. Bunun yanı sıra, Ti-
re’nin incir, zeytin, kestane, nar, ceviz, kiraz ve karadut gibi tarım ürün-
leri, kaliteleriyle dikkat çekmektedir (Anonim, 2024). 

Tire ilçesinin bu çalışmada ele alınmasının en büyük nedeni, tari-
hi Tire pazarının Türkiye ve dünya çapında sosyal ve ekonomik açıdan 
önemli bir konuma sahip olmasıdır. Türkiye’de üretici ve semt pazarla-
rı bakımından en büyük açık hava pazarı olmasının yanı sıra, dünyada 
ikinci en büyük açık hava pazarı konumundadır. Turistik gezilerin dü-
zenlendiği bu pazarda 1600 tezgâh bulunmakta olup, kültürel ve sosyal 
açıdan önemli bir değer taşımaktadır. Tüketicilerin, üreticilerin sattığı 
ürünlerin tazeliği ve güvenilirliğine duyduğu inanç nedeniyle Tire paza-
rına olan talep oldukça yüksektir.

Pazarlar, toplumun her kesimine hitap etmeleri, alıcılara geniş seçe-
nekler sunmaları, uygun fiyatlı olmaları ve kolay erişilebilirlik sağlama-
ları nedeniyle, şehir yaşamına getirdikleri bazı sorunlara rağmen önem-
lerini korumaktadırlar (Özgüç ve Mitchell, 2000). Doğrudan pazarlama, 
özellikle şehir merkezlerine yakın işletmeler için ekonomik fayda sağlar-
ken, kırsal bölgelerde yeniliği ve girişimciliği teşvik eden, tarımsal turiz-
mi cazip hale getiren bir unsur olarak görülmektedir (Gale, 1997). Bu-
nunla birlikte, doğrudan satışın küresel ölçekte artış göstermesi, üretici 
ve tüketici arasındaki güven ilişkisinin çevre dostu, güvenilir ve yüksek 
kaliteli ürünlerin sürekli ve istikrarlı bir şekilde arz edilmesiyle destek-
lenmesine bağlıdır (Adanacıoğlu ve Çelimli, 2016).
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Tarım ve ticaretin ön planda olduğu Tire gibi bölgelerde, pazar yerleri 
hem tüketiciler hem de üreticiler için önemli bir buluşma noktasıdır. Bu 
nedenle, iki farklı pazarlama modelinin etkinlik düzeylerini anlamak, 
bölgesel kalkınma, sürdürülebilir tarım ve ekonomik rekabet açısından 
büyük önem taşımaktadır. 

2.Materyal ve Yöntem

Bu araştırmanın ana materyalini 2024 yılı Ekim-Aralık döneminde 
Tire üretici ve semt pazarındaki satıcılardan anket yoluyla toplanan veri-
ler oluşturmaktadır. Verileri toplamak için kullanılan anketler hem araş-
tırmanın amacına göre hem de konu ile ilgili daha önce yapılmış olan 
çalışmalardan yararlanılarak oluşturulmuştur. Araştırmanın ikincil ve-
rileri, konu ile ilgili önceden yapılmış tez, makale ve araştırma raporla-
rından elde edilmiştir. 

Araştırmada ana kitle olarak Tire ilçesinde bulunan semt ve üretici 
pazarlarındaki satıcılar esas alınmış olup, araştırmada görüşülen satıcı 
sayısını temsil eden örnek hacmi bu satıcıların sayısına göre hesaplan-
mıştır. Örnek hacminin belirlenmesinde denklem 1’de gösterilen oransal 
örnek hacmi formülü kullanılmıştır (Newbold, 1995):

Formülde;  = Anakitle,

 = Oran,

 = Örnek hacmi

 = Oranın varyansıdır

Örnek hacmi, %91 güven aralığı, %8 hata payına göre 100 satıcı (po-
pülasyon gıda ürünleri satıcısı 900 pazarcı) olarak belirlenmiştir. Üretici 
pazarından 51, semt pazarından ise 49 satıcıyla anket görüşmesi sağlan-
mıştır. Üretici pazarındaki bir satıcı halden ürün temin ederken kendi 
ürünlerini de satışa sunduğu için üretici olarak değerlendirilmiştir. Araş-
tırmada Tire üretici ve semt pazarındaki satıcılardan elde edilen verilerin 
değerlendirilmesinde yüzde ve ortalama gibi basit tanımlayıcı istatistik-
sel yöntemler kullanılmış olup, elde edilen sonuçlar çizelge ve grafiklerle 
gösterilmiştir. Mevcut anket verilerinin analiz edilmesinde SPSS ve Excel 
paket programları kullanılmıştır.
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Semt ve üretici pazarlarındaki satıcıların pazarlama etkinliği hesap-
lanırken, en yaygın kullanılan yöntemlerden birisi olan denklem 2’de 
gösterilen Acharya’nın modifiye edilmiş pazarlama etkinliği (Acharya’s 
Modified Marketing Efficiency) formülünden yararlanılmıştır: 

MME = NPF / (MC + NMM + ML ) (2) (Murthy vd., 2007; Adanacıoğ-
lu, 2014). 

Bu formülde; MME: Modifiye edilmiş pazarlama etkinliği ölçüsünü; 

NPF: Çiftçilerin eline geçen net fiyatı,

MC: Çiftçiler ve aracılar tarafından yapılan toplam pazarlama mas-
rafını, 

NMM: Aracılar tarafından elde edilen toplam net pazarlama marjını, 

ML: Hasattan tüketiciye ulaşıncaya kadar üründe meydana gelen fi-
ziksel kayıpların değerini ifade etmektedir. 

Bir işletmenin kullandığı pazarlama kanalında etkin olabilmesi için 
pazarlama etkinliği indeksi katsayısının 1’den büyük olması gerekmek-
tedir. Bu katsayı, 1’den ne kadar büyük olursa işletmenin pazarlama ka-
nalındaki etkinliği de o derece artmaktadır. Söz konusu katsayının 1’den 
küçük olması ise, işletmenin kullandığı pazarlama kanalının etkin olma-
dığını ortaya koymaktadır (Longwe ve ark., 2010). 

3.Araştırma Bulguları

3.1.Pazarcıların demografik özellikleri

Bu bölümde görüşülen üretici ve semt pazar yerindeki satıcıların; 
cinsiyeti, medeni durumu, çiftçilik dışında mesleki durumları, eğitim 
seviyeleri, sosyal güvence durumları, ikamet yerleri, Çiftçi Kayıt Siste-
mine (ÇKS) kayıt durumları, Ziraat Odasına üyelik durumları, Esnaf ve 
Sanatkârlar Odasına üyelik durumları ve tarımsal kooperatiflere üyelik 
durumları belirlenmiştir (bkz. Tablo 1).

Cinsiyet dağılımı incelendiğinde, üreticiler arasında kadın oranı 
%54.90, erkek oranı ise %45.10 iken, semt pazarcıları arasında kadın ora-
nı %46.94, erkek oranı ise %53.06 olarak belirlenmiştir. Medeni durum 
açısından, her iki grupta da evli bireylerin oranı yüksek olup, üretici pa-
zar yerinde %88.00, semt pazar yerinde ise %83.67 olarak saptanmıştır.

Çiftçilik dışında başka bir meslek sahibi olma durumu değerlendiril-
diğinde, üreticilerin %94.12’si, semt pazarcılarının ise %87.76’sı yalnızca 
bu meslekle uğraşmaktadır. Başka bir mesleği olan bireyler arasında, üre-
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ticilerin %66.67’si ve semt pazarcılarının %50.00’si kendi işini yaparken, 
ücretli çalışan oranı üreticilerde %33.33, semt pazarcılarında bu oran 
%50.00 olarak tespit edilmiştir. 

Eğitim düzeyi açısından değerlendirildiğinde, her iki grupta da en 
yaygın eğitim seviyelerinin ilköğretim ve lise mezuniyeti olduğu görül-
mektedir. Üreticiler arasında ilköğretim mezunları %27.45, lise mezun-
ları %27.45 oranında yer alırken, semt pazarcıları arasında bu oranlar 
sırasıyla %26.53 ve %24.49 olarak belirlenmiştir. Üniversite mezuniyeti 
oranı üreticilerde %1.98, semt pazarcılarında %6.12 olup, her iki grupta 
da düşük seviyededir.

Sosyal güvence durumu açısından bakıldığında, üretici pazarında  en 
yaygın sosyal güvence türü %39.22 ile BAĞ-KUR’lu iken, semt pazarcıları 
arasında %51.02 ile SSK ön plana çıkmaktadır. Özel sigorta sahipliği pa-
zarcılar arasında %2.04 iken, üreticilerde bulunmamaktadır.

İkamet yeri dağılımı incelendiğinde, üreticilerin %50.98’i Tire ilçe 
merkezinde, %49.02’si Tire’ye bağlı köylerde ikamet ederken, pazarcılarda 
bu oranlar sırasıyla %51.02 ve %34.69 olarak belirlenmiştir. Pazarcıların 
%8.16’sının Tire dışındaki bölgelerde ikamet ettikleri tespit edilmiştir.  

Çiftçi Kayıt Sistemine (ÇKS) kayıt durumu, üreticiler arasında oldukça 
yüksek olup, %80.39 olarak tespit edilmiştir. Buna karşın semt pazarcıları 
arasında ÇKS’ye kayıtlı olanların oranı yalnızca %5.77’dir. Ziraat Odası 
Birliği kaydı, üreticilerde %68.63, pazarcılarda ise %42.00 olup, üretici-
lerin tarımsal örgütlenme konusunda daha aktif olduğu görülmektedir. 
Esnaf Odası Birliği’ne kayıtlılık oranı, her iki grupta da yüksek olup, üre-
ticilerde %82.35, semt pazarcılarında %89.80’dir. Kooperatif üyeliğinin 
üreticilerde %31.37, semt pazarcılarında ise %2.04 gibi oldukça düşük bir 
oranda olduğu görülmektedir. Üreticiler arasında en yaygın kooperatif 
%52.63 ile Tarım Kredi Kooperatifi olurken, Tariş’e üyelik oranı %26.32, 
Tire Süt Kooperatifi’ne üyelik oranı %21.05 olarak belirlenmiştir. Semt 
pazarcıları arasında ise herhangi bir kooperatif üyeliği bulunmamakta-
dır.

Üretici pazar yerindeki satıcıların pazarcılık deneyimi ortalama 17.49 
yıl iken semt pazarcılarının deneyimi 17.39 yıl olduğu tespit edilmiştir.
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Tablo 1 : Görüşülen Satıcıların Demografik Özelliklerinin Dağılımı

  Değişkenler Düzeyler Üretici Pazarı Semt Pazarı
Sayı % Sayı %

Cinsiyet
Kadın 28 54.90 23 46.94 
Erkek 23 45.10 26 53.06 

Medeni Durumu Evli 44 88.00 41 83.67 
Bekâr 7 12.00 8 16.33 

Çiftçilik dışında başka 
meslek durumu

Evet 3 5.88 6 12.24
Hayır 48 94.12 43 87.76 

Evet, ise meslek bilgisi Kendine çalışan 2 66.67 3 50.00 
Ücretli çalışan 1 33.33 3 50.00 

Eğitim seviyesi  

İlkokuldan az 5 9.80 4 8.16
İlkokul mezunu 11 21.57 8 16.33 
Ortaokul mezunu 6 11.76 9 18.37 
İlköğretim mezunu 14 27.45 13 26.53 
Lise mezunu 14 27.45 12 24.49 
Üniversite mezunu 1 1.98 3 6.12

Sosyal güvence durumu 

Yok 14 27.45 12 26.53 
SSK 17 33.33 25 51.02 
BAĞ-KUR 20 39.22 11 22.45 
Özel Sigorta 0 00.00 1 2.04

İkamet yeri 
Tire İlçe Merkez 26 50.98 27 51.02 
Tire’ye bağlı köyler 25 49.02 18 34.69 
Tire dışı yer 0 0.00 4 8.16

ÇKS kayıt durumu Evet 41 80.39 3 5.77
Hayır 10 19.61 46 94.23 

Ziraat odası birliği kayıt 
durumu

Evet 35 68.63 21 42.00 
Hayır 16 31.37 28 58.00 

Esnaf odası birliği kayıt 
durumu

Evet 42 82.35 44 89.80 
Hayır 9 17.65 5 10.20

Kooperatife üyeliği kayıt 
durumu

Evet 16 31.37 1 2.04
Hayır 35 68.63 48 97.96 

Kooperatif ismi
Tariş 5 26.32 - -
Tarım kredi 10 52.63 - -
Tire süt 4 21.05 - -

Pazarcılık deneyimi (yıl) 17.49 17.39

3.2. Bazı ürünlerde üretici ve semt pazarlarının pazarlama etkinli-
ği açısından karşılaştırılması

Bu bölümde bazı ürünlerde üretici ve semt pazarlarındaki satıcıların 
pazarlama etkinliği karşılaştırılmıştır (bkz Tablo 2). İlk olarak patates 
ürünü için satıcıların pazarlama etkinliği ortaya konulmuştur. üreti-
ci pazarında satılan patatesin maliyeti 3.96 TL/kg iken semt pazarında 
halden alış fiyatı 7.45 TL/kg olarak tespit edilmiştir. Üretici pazarında 



58  . Tuğba EROĞLU, M. Çağla ÖRMECİ KART, Hakan ADANACIOĞLU

patates satış fiyatı olarak 13.10 TL/kg’a satılırken, semt pazarındaki satış 
fiyatı 13.82 TL/kg olarak belirlenmiştir. Üretici pazarında satışa sunulan 
patates ürününde fire miktarı %4.90, semt pazarında ise %4.82 olarak 
saptanmıştır. Üretici pazarındaki satıcıların toplam pazarlama masrafla-
rı 3.61 TL/kg iken, semt pazarındaki satıcıların 3.33 TL/kg olarak tespit 
edilmiştir. Patates ürününde üretici ve semt pazarlarındaki satıcıların 
eline geçen net fiyat incelendiğinde, üretici ve semt pazarındaki satıcıla-
rın eline geçen net fiyatın sırasıyla; 8.85 TL/kg ve 9.82 TL/kg olduğu gö-
rülmektedir. Pazarlama etkinliği indeksi semt pazarında 1.54 iken, üre-
tici pazarında 2.08 olarak tespit edilmiştir. Bu değerler, patates ürününde 
satıcıların pazarlama etkinliğinin semt pazarına göre üretici pazarında 
daha yüksek olduğunu göstermektedir. Hindistan’ın farklı eyaletlerinde 
yapılan bir araştırmada patatesin pazarlama etkinliği doğrudan pazarla-
mada 12.42 ve 14.33; üretici-perakendeci- tüketici kanalında ise 0.75 ola-
rak hesaplanmıştır (Dastagiri et al., 2012). Uganda’da Kyomugisha ve ark. 
(2018) tarafından yapılan araştırma da tek, iki ve üç aracılı pazarlama 
kanallarında patatesin pazarlama etkinliği 1.17-1.28 ve 1.59 olarak belir-
lenmiştir. Bir başka araştırmada doğrudan pazarlamada etkinlik 12.42, 
dolaylı kanalda ise 0.75 olarak hesaplanmıştır (Dastagiri et al., 2013).

İncelenen üretici ve semt pazarlarındaki satıcıların soğan üretimi ve 
pazarlaması kapsamında, üretici ve semt pazarları arasındaki maliyet, sa-
tış fiyatı, pazarlama masrafları ve fire oranları karşılaştırılmıştır. Üretici 
pazarında soğanın ortalama üretim maliyeti 4.90 TL/kg olarak hesapla-
nırken, semt pazarında soğanın halden alış fiyatı ortalama 9.54 TL/kg 
olarak tespit edilmiştir. Satış fiyatları incelendiğinde, üretici pazarında 
soğan 20.00 TL/kg’dan satılırken, semt pazarında bu fiyatın 18.85 TL/
kg olduğu görülmüştür. Satış sürecinde oluşan kayıplar incelendiğinde, 
satışa sunulan 100 kg soğan için üretici pazarında %5.20 fire verilirken, 
semt pazarında bu oranın %4.77 olduğu belirlenmiştir. Üretici pazarında 
soğan ürünü için toplam pazarlama masrafı ortalama 2.99 TL/kg iken, 
semt pazarında 4.84 TL/kg olarak tespit edilmiştir. Üretici pazarında so-
ğan ürünü için 15.97 TL/kg net fiyat tespit edilmiştir. Semt pazarında 
ise net fiyat 13.11 TL/kg olarak hesaplanmıştır. Aracı niteliğindeki semt 
pazarındaki satıcıların (pazarcıların) üretici pazarlarında faaliyet göste-
ren üreticilere göre hem ürün maliyetinin (toptancı halinden alış fiyatı) 
hem de pazarlama masrafının yüksek olması daha düşük bir net fiyat elde 
etmelerinde etkili olduğu söylenebilir. Soğanda üretici pazarcıların pa-
zarlama etkinliği indeksi 3.96 olarak tespit edilirken, semt pazarcılarının 
pazarlama etkinliği indeksi 1.41 olarak belirlenmiştir. 

Pazarlama etkinliği analizlerinden birisi de geleneksel olarak tüketi-
mi yaygın olan domates ürünü için gerçekleştirilmiştir. Üretici pazarında 
domatesin ortalama maliyeti 5.86 TL/kg iken, semt pazarındaki satıcıla-
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rın halden alış fiyatı ortalama 14.29 TL/kg olarak tespit edilmiştir. Satışa 
sunulan domatesin fire oranı; üretici pazarında%4.00, semt pazarında 
ise %4.75 olarak tespit edilmiştir. Üretici pazarında domates ürünün net 
fiyatı 44.78 TL/kg iken, semt pazarında 50.40 TL/kg olarak belirlenmiş-
tir. Üretici pazarında toplam pazarlama masrafları 3.22 TL/kg iken, semt 
pazarında ise 4.37 TL/kg olarak tespit edilmiştir. Domateste satıcıların 
pazarlama etkinlik indeksi semt pazarında 1.17, üretici pazarında ise 8.58 
olarak hesaplanmıştır. Domateste üretici pazarcıların, semt pazarcıları-
na kıyasla pazarlama etkinliği açısından daha etkin olduğu saptanmıştır. 
Hindistan’ın farklı eyaletlerinde yapılan bir araştırmada domates ürünü 
için pazarlama etkinliği doğrudan pazarlamada 13.42; dolaylı pazarlama 
kanallarında ise 0.36-4.80 arasında değişen farklı değerlerde bulunmuş-
tur (Dastagiri et al., 2012).

Görüşülen pazarcıların mandalina ürünü için üretici ve semt pazar-
larındaki maliyetler ve satış fiyatları değerlendirildiğinde, üretici paza-
rında mandalinanın maliyeti 4.33 TL/kg olarak hesaplanmıştır. Üretici 
pazarında mandalinanın ortalama 38.33 TL/kg fiyatla satışa sunulduğu 
tespit edilmiştir. Semt pazarında ise mandalinanın toptancı halinden or-
talama alış fiyatı 13.78 TL/kg iken, ortalama satış fiyatı  43.33 TL/kg ola-
rak saptanmıştır. Satışa sunulan ürünlerdeki fire oranları incelendiğinde, 
mandalina ürününe ilişkin fire oranının üretici pazarında %3.00, semt 
pazarında ise %5.56 olduğu tespit edilmiştir. Üretici pazarında toplam 
pazarlama masrafları 5.16 TL/kg, hasat sonrası kayıplar ise 1.15 TL/kg 
olarak hesaplanmıştır. Üretici pazarındaki satıcının eline geçen net fi-
yat ise 32.02 TL/kg olarak belirlenmiştir. Mandalina ürünü için semt pa-
zarında toplam pazarlama masrafları 5.95 TL/kg, hasat sonrası kayıplar 
2.24 TL/kg olarak tespit edilmiştir. Semt pazarında mandalina ürünü için 
elde edilen net fiyat 32.14 TL/kg olarak saptanmıştır. Üretici pazarında 
mandalina için pazarlama etkinliği indeksi 5.07 olarak hesaplanmıştır. 
Diğer yandan, semt pazarında mandalina ürünü için pazarlama etkinli-
ği indeksi 1.21 olarak tespit edilmiştir. 2016 yılında İzmir ili Seferihisar 
ilçesinde yapılan bir diğer araştırmada üretici pazarında mandalinanın 
pazarlama etkinliği indeksi 3.53; semt pazarında 0.66 olarak belirlenmiş-
tir (Çuhadar vd., 2019).

Pazarlama etkinliği analizi gerçekleştirilen bir diğer ürün portakal-
dır. Üretici pazarında portakalın ortalama maliyeti 7.00 TL/kg, ortala-
ma satış fiyatı ise 50.00 TL/kg olarak tespit edilmiştir Semt pazarında 
portakalın halden ortalama 13.00 TL/kg fiyatla temin edilirken, ortala-
ma 40.71 TL/kg fiyatla satışa sunulduğu tespit edilmiştir. Semt pazarında 
satışa sunulan portakalın fire oranı %4.17 olarak belirlenirken, üretici 
pazarında bu oran %4.00 olarak saptanmıştır. Üretici pazarında porta-
kalın ortalama pazarlama masrafları 3.60 TL/kg, hasat sonrası kayıplar 
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ise 2.00 TL olarak hesaplanmıştır. Üretici pazarındaki satıcıların eline 
geçen net fiyat 44.40 TL/kg olarak belirlenmiştir. Semt pazarında porta-
kalın ortalama pazarlama masrafları ortalama 5.26 TL/kg, hasat sonrası 
kayıplar ise 1.70 TL/kg olarak hesaplanmıştır. Semt pazarındaki satıcıla-
rın eline geçen net fiyat 33.75 TL/kg olarak saptanmıştır. Portakal ürünü 
için pazarlama etkinliği indeksi üretici pazarındaki üretici satıcılar için 
7.93, semt pazarındaki pazarcı olarak tanımlanan satıcılar için 1.22 ola-
rak hesaplanmıştır. 2016 yılında İzmir ili Seferihisar ilçesinde yapılan bir 
diğer araştırmada, üretici pazarında portakalın pazarlama etkinliği in-
deksi 7.95, semt pazarında 0.74 olarak belirlenmiştir (Çuhadar vd., 2019).

Pazar yerlerinde yaygın olarak satışa sunulan ceviz ürünü için de pa-
zarlama etkinliği analizi yapılmıştır. Üretici pazarında satışa sunulan 
ceviz ürününün ortalama maliyeti 59.50 TL/kg olarak hesaplanmıştır. 
Cevizin üretici pazarında 132.00 TL/kg’ye satılmakta olduğu ortaya ko-
nulmuştur. Satışa sunulan ceviz için fire kaybı %3.40 olarak tespit edil-
miştir. Semt pazarında cevizin toptancı halinden ortalama 80.00 TL/kg 
alış fiyatıyla temin edildiği ve 138.00 TL/kg ’ye satılmakta olduğu be-
lirlenmiştir. Satışa sunulan ceviz için fire kaybı %6.00 tespit edilmiştir. 
Üretici pazarında pazarlama masraflarının ve fire oranının daha düşük 
olması, pazarlama etkinliğinin artışına olumlu yönde etkilemektedir. 
Semt pazarındaki yüksek komisyon ücretleri ve daha yüksek fire oranı, 
net fiyatları olumsuz etkilemektedir. Bu durum, doğrudan pazarlamanın 
yapıldığı üretici pazarının semt pazarına göre daha avantajlı olduğunu 
göstermektedir. Hasat sonrası kayıp incelendiğinde ise, bu değerin üre-
tici pazarı için 4.49 TL, semt pazarı için 8.28 TL olduğu görülmektedir. 
Ceviz ürününde satıcıların eline geçen net fiyat üretici pazarında 123.29 
TL/kg, semt pazarında 112.89 TL/kg olarak hesaplanmıştır. Ceviz ürü-
nünde pazarlama etkinliği indeksi, üretici pazarındaki satıcılar için 14.16, 
semt pazarındaki satıcılar için ise 1.95 olarak hesaplanmıştır. 

Tablo 2’de Tire ilçesindeki üretici ve semt pazarındaki seçilmiş ürün-
lerde satıcıların pazarlama etkinliği indeksleri verilmiştir. Üretici pazar-
cılar, semt pazarcılarına kıyasla altı üründe de pazarlama etkinliği açı-
sından daha etkin bulunmuştur. Üretici pazarı için pazarlama etkinliği 
indeksi en yüksek ürün, ceviz olarak tespit edilmiştir. Yapılan analizler 
sonucunda, ceviz ürününün üretici pazarındaki pazarlama etkinliğinin, 
semt pazarına kıyasla 7.27 kat daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. Do-
mates ürününde bu fark 7.35 kat, portakal ürününde 6.51 kat, mandalina 
ürününde 4.19 kat, soğan ürününde 2.81 kat ve patates ürününde 3.21 kat 
olarak belirlenmiştir. Bu bulgular, üretici pazarlarının pazarlama etkin-
liği açısından semt pazarlarına göre daha avantajlı olduğunu göstermek-
tedir.
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Tablo 2: Üretici ve Semt Pazarlarının Pazarlama Etkinliği Açısından 
Karşılaştırılması
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4. Sonuç ve Öneriler

Bu çalışmada İzmir’in Tire ilçesinde yürütülen bir alan çalışmasının 
verileri esas alınarak üretici ve semt pazarlarında faaliyet gösteren satı-
cıların pazarda yaygın olarak satışa sunulan bazı ürünlerdeki pazarlama 
etkinlikleri belirlenmiştir. Çalışmada esas olarak doğrudan üreticiden 
tüketiciye satış kanallarından birisi olan üretici pazarları ile aracılı satış 
kanallarından birisi olan semt pazarlarının pazarlama etkinliği açısın-
dan karşılaştırılması ve bu pazarlarda faaliyet gösteren satıcılar açısından 
bir değerlendirme yapılması amaçlanmıştır. 

Bu çalışmada elde edilen sonuçlara göre, pazar yerleri çerçevesinde 
konu ele alındığında, farklı nitelikteki tarımsal ürünlerin pazarlanma-
sında üretici pazarlarının semt pazarlarına göre pazarlama etkinliği açı-
sından satıcılar için daha iyi bir seçenek olduğunu ortaya koymaktadır. 
Üretici pazarları kırsal kalkınma ve yerel ekonomi açısından önemli bir 
pazarlama kanalı olarak değerlendirilmektedir. Bu kapsamda üretici pa-
zarlarının ekonomiye, üreticiye ve tüketiciye katkısının arttırılması için 
yerel yönetimler aracılığıyla bu pazarların yaygınlaştırılması önemli gö-
rülmektedir. Özellikle küçük üreticilerin daha fazla tüketiciye ulaşımı-
nın sağlanması bakımından üretici pazarlarının önemli bir kanal olduğu 
değerlendirilmiştir. Üretici pazarları üzerine yapılan çalışmalarda üretici 
pazarlarının özellikle küçük aile işletmesi boyutundaki çiftçiye ürününü 
değerlendirebileceği can alıcı öneme sahip bir satış kanalı olarak imkan 
sağladığı (Serçinoğlu ve Bektaş, 2014), pazarın, düşük piyasa fiyatları ara-
sında sıkışıp gittikçe güçsüzleşen çiftçilerin net gelirlerini artırmasına 
katkısı olduğu (Vecchio, 2009), çiftçilere artan üretim maliyetlerine rağ-
men tarımsal ürünleri doğrudan tüketiciye satarak daha iyi kâr marjları 
elde etmek için eşsiz bir fırsat sunduğu ifade edilmektedir (Govindasamy, 
2002).

Üreticilerin pazarlama etkinliğinin arttırılması açısından  üretici pa-
zarlarının çekici hale getirilmesi de önemli bulunmaktadır. Bu kapsamda 
üretici pazarlarının altyapısının iyileştirilmesi, bu pazarlarda tüketiciler 
için eğlenceli atmosfer ortamı oluşturulması ve bu pazarlarda yer alacak 
üreticilerin sürdürülebilir üretim yapanlardan seçilmesi önerilmektedir.
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1. Giriş

Sürdürülebilir kalkınma, ekonomik, çevresel ve sosyal boyutların 
dengeli bir şekilde yönetilmesini gerektiren kritik bir kavramdır. Tarım 
sektörü, doğal kaynak kullanımına doğrudan bağlı olması nedeniyle sür-
dürülebilirlik stratejilerinin merkezinde yer almaktadır. Sürdürülebilir 
tarım, doğal kaynak tüketimini minimize ederek, çevre dostu üretim 
yapmayı ve çiftçilerin yaşam kalitesini artırmayı hedeflemektedir (Ka-
yişoğlu ve Türksoy, 2023).

Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgütü’ne (FAO) göre su güvenli-
ği, enerji güvenliği ve gıda güvenliği birbiriyle yakından ilişkili olmakla 
birlikte sürdürülebilirliğin temelini oluşturmaktadır. Su kaynaklarının 
etkin kullanımı, tarımsal üretimin sürdürülebilirliği açısından hayati 
öneme sahiptir. Dünya genelinde tarımsal su kullanımı, toplam su kul-
lanımının yaklaşık %70’ini oluşturmaktadır (T.C. Tarım ve Orman Ba-
kanlığı, 2025).  

Tarım, ticaret, hizmet sektörü, ağır sanayi, savunma sanayi ve bilgi 
iletişim teknolojileri gibi birçok alanda hem kalkınmanın sağlanması 
hem de ulusal güvenlik ihtiyaçlarının karşılanabilmesi açısından su, vaz-
geçilmez bir kaynak olarak ön plana çıkmaktadır. Su stresi, tatlı suyun 
insan ve ekolojik talebi karşılama yeteneğini ifade eder ve suyun mevcu-
diyeti, kalitesi ve erişiminin fiziksel yönlerini kapsar. Bu nedenle, suyun 
tasarruflu, akılcı ve etkin kullanımı büyük önem taşımaktadır (Turan ve 
Bayrakdar, 2020; Koç, 2024). 

İnsanlık tarihi, sürdürülebilir kalkınmanın ve ilerlemenin su olmadan 
mümkün olmadığını açıkça ortaya koymaktadır. Su kaynaklarının kıt ve 
ikame edilemez olma durumu, devletler ve toplumlar üzerinde önemli 
baskılar yaratmaktadır. Bu baskılar, suyu sağlayanlar ile talep edenler 
arasında akılcı çözüm yolları bulmayı zorlaştırmaktadır. İklim değişikli-
ğiyle ilgili politika geliştirenler, su politikalarını eylem planlarının odak 
noktası haline getirmektedir. Suyun güvenli erişim ve sanitasyon gibi te-
mel hizmetlere sınırlı ulaşım, su kaynakları ve ekosistemler üzerindeki 
artan baskılar, doğal afetler, kuraklık ve sel gibi risklerin büyümesi, kü-
resel kalkınma perspektifinde giderek daha fazla ön plana çıkmaktadır. 
Su kaynaklarının hem azalması hem de sıcaklıklarının artması, küresel 
iklim değişikliği, artan nüfus ve sera gazı etkisi gibi faktörler doğrultu-
sunda dünya genelinde suya olan talebin giderek arttığını ve bu durumun 
gelecekte de devam edeceğini göstermektedir. Dünya Bankası’nın 2023 
Yıllık Raporu’na göre, 2030 yılı itibarıyla su talebinin arzı %40 oranında 
aşması beklenmektedir. Dolayısıyla, su stresi, su kıtlığı ve susuzluk gibi 
sorunların giderek daha fazla alarm vermesi beklenmektedir. Su, 2030 
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Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri, 2015-2030 Sendai Afet Risklerini 
Azaltma Çerçevesi ve 2015 Paris İklim Anlaşması gibi son dönemdeki kü-
resel anlaşmaların temel unsurlarından birini oluşturmaktadır. Ayrıca, 
Dünya Ekonomik Forumu, su krizini üçüncü kez üst üste küresel riskler 
arasında ilk üç sıraya yerleştirmektedir (Turan ve Bayrakdar, 2020; Bay-
raktar ve Küçükbayrak, 2025).

Sürdürülebilirlik göstergeleri, tarım ve gıda sektörlerinin geleceğe dair 
planlamalarında kritik rol oynamakta ve politika yapıcılara rehberlik et-
mektedir. Çalışma, özellikle sürdürülebilir kalkınma hedeflerinden hedef 
6 (temiz su ve sanitasyon) ve hedef 2 (açlığa son) açısından bazı önemli 
göstergelerde ülkelerin karşılaştırılması açısından önemlidir.

Çalışmada, Avrupa Birliği (AB) üyesi ülkelerin tümünde (27 ülke) ve 
Türkiye’de, sürdürülebilir kalkınma hedeflerinden hedef 6 temiz su ve 
sanitasyon göstergelerinden 6.4.1 su kullanım verimliliği ve 6.4.2 su stresi 
düzeyi göstergeleri ve bunların alt kırılımlarına ait 2019-2021 yıllarına 
ait veriler kapsama alınmıştır. Ayrıca hedef 2 açlığa son göstergelerinden 
2.4.1 Üretken ve sürdürülebilir tarıma doğru ilerleme, mevcut durum pu-
anı, 2.4.1 Üretken ve sürdürülebilir tarıma doğru ilerleme, trend puanı, 
2.a.1 Hükümet harcamaları için tarım yönelim endeksi, 2.c.1 Gıda Fiyat 
Anomalileri Göstergesi (IFPA), (Gıda TÜFE’sine göre) 2019-2021 verileri 
kapsama alınmıştır.

2. Sürdürülebilir Kalkınma ve AB Ortak Tarım Politikası

Sürdürülebilirlik kavramı, küresel çapta ekonomik, çevresel ve sosyal 
kalkınmanın dengesini sağlamaya odaklanan çok boyutlu bir yaklaşım 
olarak tanımlanmaktadır. 1987 yılında Brundtland Raporu olarak bili-
nen “Ortak Geleceğimiz” başlıklı raporda, sürdürülebilir kalkınma “gele-
cek nesillerin kendi ihtiyaçlarını karşılama yeteneğinden ödün vermeden 
mevcut neslin ihtiyaçlarını karşılayan kalkınma” olarak tanımlanmıştır 
(Purvis et al., 2019). Bu kapsamda sürdürülebilirlik, ekonomik, çevresel 
ve sosyal olmak üzere üç temel boyut üzerine inşa edilmiştir.

Ekonomik sürdürülebilirlik, ekonomik faaliyetlerin uzun vadeli sür-
dürülebilirliğini sağlarken, aynı zamanda doğal kaynakların etkin ve 
verimli bir şekilde kullanılmasını hedefler. Ekonomik sürdürülebilirlik, 
ekonomik kalkınma ve refah düzeyinin artırılması ile doğrudan ilişkili-
dir. Ancak bu kalkınmanın, doğal kaynakların tüketilmesini hızlandır-
madan ve ekosistem dengesini bozmadan gerçekleşmesi gerekmektedir 
(Strezov et al., 2017). Böylece ekonomik sistemin uzun vadede dayanıklı 
olması sağlanabilir.



68  . Ruken ÖZTEP, Ferruh IŞIN

Ekonomik sürdürülebilirlik açısından küresel değişim süreçleri, gir-
di-yoğun ekonomilerden bilgi ve teknoloji yoğun ekonomilere geçişi zo-
runlu kılmaktadır (Holden et al., 2017). Bu doğrultuda, sürdürülebilir 
ekonomik kalkınmanın sağlanabilmesi için yenilenebilir enerji kaynak-
larının kullanımının artırılması, kaynak verimliliğinin optimize edil-
mesi ve finansal sistemlerin uzun vadeli ekonomik refahı desteklemesi 
gerekmektedir (Gedik, 2020).

Çevresel sürdürülebilirlik, ekosistemlerin ve doğal kaynakların ko-
runması, biyolojik çeşitliliğin sürdürülmesi ve çevresel kirlenmenin en 
aza indirgenmesini kapsar. Sürdürülebilirlik kavramının bu boyutu, in-
sanoğlunun doğal çevreye zarar vermeden faaliyetlerini yürütmesini ve 
ekolojik dengeyi korumasını ön plana çıkarır (Gericke et al., 2019).

Tarım, sanayi ve enerji üretimi gibi temel ekonomik faaliyetlerin çev-
resel etkileri düşünüldüğünde, kaynakların doğru kullanılmasının ha-
yati öneme sahip olduğu görülmektedir. Nitekim, son dönemlerde sıkça 
tartışılan iklim değişikliği, karbon emisyonlarının azaltılmasına yönelik 
politikaların gerekliliğini ortaya koymaktadır (Hieu and Hai, 2022).

Günümüzde çevresel sürdürülebilirliği sağlamak için uygulanan poli-
tikalar, yenilenebilir enerji kullanımını artırmak, doğal alanları koruma 
altına almak ve ekosistemlerin sürdürülebilirliğini sağlamak gibi strate-
jileri içermektedir (Yeni, 2014). Bunun yanı sıra, yeşil ekonomi ve dön-
güsel ekonomi gibi yaklaşımlar da çevresel sürdürülebilirliği destekleyen 
önemli unsurlar olarak görülmektedir (Tutar ve Anıl Keskin, 2024).

Sosyal sürdürülebilirlik, toplumların sosyal yapılarını, toplumsal re-
fahı ve eşitliği koruma amacı taşıyan politikalara odaklanmaktadır. Sür-
dürülebilirliğin bu boyutu, eğitim, sağlık, insan hakları ve işgücü hakları 
gibi alanları kapsamaktadır (Giddings et al., 2002).

Sosyal sürdürülebilirlik, toplumsal eşitliği ve katılımcı karar alma 
mekanizmalarının geliştirilmesini önemseyen bir yaklaşım olup, ayrım-
cılığı ve sosyal dışlanmayı azaltmaya yönelik stratejileri de içermektedir 
(Kırvanoğlu Altın ve Kırçova, 2024). Toplumsal dayanıklılığı artırmak ve 
sosyal adalet sağlamak, uzun vadede sürdürülebilir bir toplum oluştur-
manın temel taşlarından biridir.

Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri (SDGs), bu üç boyutun entegre 
bir biçimde ele alınarak küresel ölçekte sürdürülebilir kalkınmayı sağla-
mak için bir yol haritası sunmaktadır. SDGs, çevresel, ekonomik ve sos-
yal sürdürülebilirliği dengede tutarak, gezegenin kaynaklarını sürdürü-
lebilir bir şekilde kullanmayı ve toplumlar arasında eşitliği teşvik etmeyi 
hedefler (United Nations, 2012). Bu hedefler, Birleşmiş Milletler (BM) 
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tarafından belirlenen bir dizi politika ve eylem planı aracılığıyla küresel 
çapta uygulanmaktadır.

Yeşil Mutabakat çalışma alanları incelendiğinde tarım sektörünün 
sürdürülebilir gıda sistemlerinin merkezinde yer aldığı dikkati çekmek-
tedir. Bu yaklaşımla çevre, sağlık ve sosyal açıdan elde edilecekler ile 
daha adil ve dengeli bir ekonomik büyüme amaçlanmıştır. Avrupa Birliği 
tarım-gıda sistemleri, gıda güvenliği, beslenme, kalite ve arz güvenliği 
açısından dünya geneli için küresel anlamda sürdürülebilirlik ile güçlen-
dirilmiş bir standart olmayı hedeflemiştir Tarım sektörüne yönelik ola-
rak AB temel aktiviteleri ise, Ortak Tarım Politikası Stratejik Planları, 
Organik Tarım Eylem Planı, Gıda Teşvik Politikası, Çiftlik Hayvanları 
Refahı, Pestisitlerin Sürdürülebilir Kullanımı ve Gıda Etiketlemesidir 
(Çukur ve Işın, 2024). 

Avrupa Birliği tarım politikalarında çevre, iklim değişikliği, beslen-
me, üretici ve tüketicinin korunması, işletme yapıları, uluslararası ticaret 
politikaları ve uygulamaların finansmanı bağlamında çeşitli sorunlar ya-
şanmış ve Avrupa Yeşil Mutabakatı öncesi yıllarda da politika değişiklik-
leri gündeme gelmiş ve uygulanmıştır.

Ortak Tarım Politikası, tarım ve kırsal alanlarda çevresel, ekonomik 
ve sosyal sürdürülebilirliği sağlamaya yönelik, Avrupa Birliği’nin or-
tak hedefleriyle uyumlu on temel amaca odaklanmaktadır. Bu hedefler 
arasında bilgi, yenilikçilik ve dijitalleşme de yer almaktadır. Hedeflere 
ulaşmada, pestisit kullanımı ve risklerinin azaltılması, antimikrobiyal 
satışlarının düşürülmesi, besin kayıplarının önlenmesi, aşırı gübre kul-
lanımının azaltılması, organik tarım yapılan alanların artırılması, tarım 
arazilerinde biyolojik çeşitliliği yüksek peyzaj unsurlarının korunması ve 
kırsal bölgelerde hızlı geniş bant internet erişiminin sağlanması gibi ko-
nular ön plana çıkmaktadır (Işın, 2023).

Komisyon, bu hedeflerin gerekçelerini açıklarken, AB göstergeleriyle 
birlikte AB tarımı ve kırsal alanlarına dair temel verileri de sunmuştur. 
Örneğin, 2018 yılı verilerine göre, AB’deki tarım alanlarının %8’inin or-
ganik tarıma ayrıldığı belirtilmiştir. Bu göstergeler doğrultusunda Ko-
misyon, Avrupa Yeşil Mutabakatı kapsamında tarım sektörüne yönelik 
hem genel hem de üye ülkeler bazında hedefler belirlemiştir.

Bu çerçevede, 2030 yılına kadar tehlikeli pestisitlerin ve kimyasal 
pestisitlerin genel kullanımının ve risklerinin %50 oranında azaltılması, 
bitki besleme süreçlerinde besin kayıplarının yarıya indirilmesi, toprak 
verimliliğinin korunması ve gübre kullanımının en az %20 oranında 
azaltılması hedeflenmektedir. Ayrıca, tüm üye ülkelerde tarımsal alanla-
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rın en az %25’inin organik tarıma ayrılması planlanmaktadır (European 
Comission, 2020a; European Comission, 2020b; Çukur ve Işın, 2024).

Ortak Tarım Politikası, BM sürdürülebilirlik hedefleriyle uyumlu bir 
yaklaşım sergilemektedir. Tarımsal dayanıklılığın artırılması, çevresel 
sürdürülebilirlik ve sosyal adalet gibi alanlarda benimsenen politikalar, 
Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgütü (FAO)’nün sürdürülebilir kal-
kınma hedeflerini desteklemektedir. Özellikle çevre dostu projelere ayrı-
lan büyük bütçeler, organik tarım alanlarının artırılması, biyoçeşitliliğin 
korunması ve iklim değişikliğiyle mücadele gibi önlemler, FAO’nun “Sür-
dürülebilir Tarım” ve “Doğal Kaynakların Korunması” gibi temel göster-
geleriyle paralellik göstermektedir.

3. BM Sürdürülebilir Kalkınma Hedeflerinde Güncel Durum

Birleşmiş Milletler’in 2030 Sürdürülebilir Kalkınma Gündemi (Susta-
inable Development Agenda), dünya genelinde yoksulluğun sona erdiril-
mesi, eşitsizliklerin azaltılması ve çevresel sürdürülebilirliğin sağlanması 
gibi küresel sorunları ele alan 17 kapsamlı hedeften oluşan bir yol hari-
tasıdır. Bu hedeflerin belirlenmesinde önemli rol oynayan kurumlardan 
biri de Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgütüdür. FAO, yoksulluk ve 
açlıkla mücadele, tarımsal kalkınma ve doğal kaynakların sürdürülebi-
lir kullanımı konularında uzmanlaşmış bir örgüt olarak, Sürdürülebilir 
Kalkınma Amaçlarının şekillendirilmesinde kritik bir misyona sahiptir 
(FAO, 2015a).

Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri, 2012 yılında Rio+20 Zirvesi’nde 
(United Nations Conference on Sustainable Development) kararlaştırılan 
çalışmalara dayanır. Bu zirvede, BM üye devletleri, sürdürülebilir kalkın-
ma konusundaki çok boyutlu zorluklara yanıt vermek üzere bir dizi hedef 
belirlemenin gerekliliğini kabul etmiştir (United Nations, 2012).

Daha sonra, 2015 yılında New York’ta düzenlenen BM Genel Kuru-
lu’nda “2030 Sürdürülebilir Kalkınma Gündemi” kabul edilmiş ve bu 
kapsamda 17 SDG ve 169 alt hedef belirlenmiştir (FAO, 2015b). Bu he-
defler, Milenyum Kalkınma Amaçları’nın (Millennium Development 
Goals-MDGs) devamı niteliğindedir, ancak daha kapsamlı ve evrensel-
dir. FAO, bu hedeflerin belirlenme sürecinde gıda güvenliği, yoksullukla 
mücadele, küresel çevre sorunları ve sürdürülebilir tarım öncelikleriyle 
önemli katkılar sunmuştur (FAO, 2015a). 

Bu hedeflerin genel özellikleri evrensel olmaları, entegre bir yaklaşıma 
sahip olmaları ve Kimseyi Geride Bırakmama (Leave No One Behind) 
ilkesini benimsemeleridir. SDG’ler, tüm ülkeler için geçerli hedeflerdir. 
Hem gelişmiş hem de gelişmekte olan ülkelerin sorumluluk almaları ge-
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rektiğini vurgular. Hedefler birbiriyle bağlantılıdır. FAO, tarım ve gıda 
sektörünün diğer alanlarla etkileşimlerine dikkat çekerek sistematik yak-
laşımlar önermektedir. FAO, SDG’ler kapsamında özellikle yoksul kesim, 
küçük çiftçiler ve kırsal kesimlerin desteklenmesine odaklanmıştır.

FAO’nun 2030 Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri kapsamındaki ça-
lışmaları, dünyanın karşı karşıya olduğu küresel sorunların çözümü için 
bütüncül bir yaklaşım sunmaktadır. Bu hedefler, sadece bugünün değil, 
gelecek nesillerin de temel ihtiyaçlarını karşılayacak şekilde dünyayı daha 
yaşanabilir bir yer haline getirme amacı gütmektedir.

Çalışmanın bu bölümünde FAO tarafından hazırlanan 2030 Sürdürü-
lebilir Kalkınma Hedefleri (FAO, 2015a; T.C. Cumhurbaşkanlığı Strateji 
ve Bütçe Başkanlığı, 2020) ve 2024 Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri 
(SDG) Raporu’ndan (FAO, 2025) derlenen ilerleme değerlendirmelerine 
yer verilmiştir. 

Yayımlanan rapor hedeflerin büyük bir kısmında ilerlemenin ya dur-
duğunu ya da geriye gittiğini ortaya koymaktadır. Bu durum, COVID-19 
pandemisi, jeopolitik çatışmalar, ekonomik krizler ve iklim değişikliği-
nin birleşik etkileriyle daha da kötüleşmiştir. Rapora göre, 17 hedefin 
sadece %17’sinde 2030 yılına kadar hedeflere ulaşılması beklenmektedir. 
Her bir sürdürülebilir kalkınma hedefine ilişkin güncel durum, bu rapor 
doğrultusunda aşağıda detaylı olarak sunulmuştur.

Hedef 1: Yoksulluğa Son

Bu hedef doğrultusunda yoksulluğun tüm biçimlerinin her yerde sona 
erdirilmesi amaçlanmaktadır.

COVID-19 pandemisi, küresel ölçekte ekonomik ve sosyal eşitsizlik-
leri derinleştirerek aşırı yoksulluk oranını %8,9’dan %9,7’ye yükseltmiş 
ve son yıllarda elde edilen kazanımları tersine çevirmiştir. 2022 itibarıyla 
dünya genelinde 712 milyon kişi aşırı yoksulluk sınırının altında yaşa-
maktadır. Bu bağlamda, sosyal koruma sistemlerinin güçlendirilmesi, 
kapsayıcı ekonomik politikaların uygulanması ve iklim değişikliğine 
dirençli kalkınma modellerinin benimsenmesi, yoksulluğun azaltılması 
açısından öncelikli adımlar olarak değerlendirilmektedir.

Hedef 2: Açlığa Son

Bu hedef doğrultusunda açlığın bitirilmesi, gıda güvenliğine ve iyi 
beslenmeye ulaşılması ve sürdürülebilir tarımın desteklenmesi amaçlan-
maktadır.
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Gıda güvencesizliği, küresel ölçekte kritik bir sorun olmaya devam et-
mekte olup, yaklaşık 733 milyon insan açlık riskiyle karşı karşıyadır. Beş 
yaş altındaki 148 milyon çocuk, yetersiz beslenmeye bağlı olarak bodur-
luk (yaşa göre düşük boy) problemi yaşamaktadır. Sürdürülebilir tarım 
sistemlerinin geliştirilmesi, gıda üretiminde iklim değişikliğine uyumlu 
stratejilerin benimsenmesi ve gıda sistemlerinin dayanıklılığının artırıl-
ması, açlığın azaltılmasında temel politika alanları arasında yer almak-
tadır.

Hedef 3: Sağlıklı ve Kaliteli Yaşam

Bu hedef doğrultusunda sağlıklı ve kaliteli yaşamın her yaşta güvence 
altına alınması amaçlanmaktadır. 

COVID-19 pandemisi, sağlık sistemleri üzerindeki baskıyı artırarak 
küresel ortalama yaşam süresini 71,4 yıla düşürmüş ve önceki on yılda 
kaydedilen ilerlemeyi tersine çevirmiştir. Dünya genelinde 4,5 milyar kişi 
temel sağlık hizmetlerine erişimden yoksun olup, düşük ve orta gelirli ül-
kelerde sağlık altyapısındaki yetersizlikler devam etmektedir. Anne ölüm 
oranı, 100.000 canlı doğumda 223 seviyesinde olup, 2030 hedeflerinin üç 
katına tekabül etmektedir. Bu bağlamda, sağlık hizmetlerine erişimin ar-
tırılması, sağlık sistemlerinin güçlendirilmesi ve önleyici sağlık politika-
larının yaygınlaştırılması kritik öneme sahiptir.

Hedef 4: Nitelikli Eğitim

Bu hedef doğrultusunda, kapsayıcı ve hakkaniyete dayanan nitelikli 
eğitimin sağlanması ve herkes için yaşam boyu öğrenim fırsatlarının teş-
vik edilmesi amaçlanmaktadır. 

Pandemi sürecinde uygulanan kapanmalar ve eğitimde yaşanan aksa-
malar, öğrencilerin temel matematik ve okuma becerilerinde gerilemeye 
yol açmıştır. Eğitimde fırsat eşitliğinin sağlanabilmesi için dijital dönü-
şüm süreçlerinin teşvik edilmesi ve özellikle düşük gelirli bölgelerde eği-
time yönelik yatırımların artırılması gerekmektedir. Bu kapsamda, kap-
sayıcı ve sürdürülebilir eğitim politikalarının geliştirilmesi, uzun vadeli 
insan sermayesi birikimi açısından stratejik bir öncelik olarak değerlen-
dirilmektedir.

Hedef 5: Cinsiyet Eşitliği

Bu hedef doğrultusunda, cinsiyet eşitliğinin sağlanması ve tüm kadın-
lar ile kız çocuklarının güçlendirilmesi amaçlanmaktadır.

Toplumsal cinsiyet eşitsizlikleri, ekonomik ve sosyal yaşamın farklı 
alanlarında varlığını sürdürmektedir. Kadınların iş gücüne katılım oran-



Ziraat Alanında Uluslararası Çalışmalar - Mart 2025 73

larının düşük seyretmesi, çocuk yaşta evlilikler ve toplumsal cinsiyete 
dayalı şiddet, küresel çapta çözüm bekleyen temel sorunlar arasındadır. 
Bu doğrultuda, cinsiyet eşitliğini sağlamaya yönelik yasal düzenlemelerin 
hayata geçirilmesi ve sosyal politikaların güçlendirilmesi gerekmektedir.

Hedef 6: Temiz Su ve Sanitasyon

Bu hedef doğrultusunda herkes için erişilebilir su ve atıksu hizmetle-
rinin ve sürdürülebilir su yönetiminin güvence altına alınması amaçlan-
maktadır.

Dünya genelinde 2 milyar insan temiz suya erişimden yoksun olup, 
su güvenliği küresel ölçekte giderek büyüyen bir kriz hâline gelmektedir. 
Sürdürülebilir su yönetimi politikalarının uygulanması, su kaynakları-
nın korunması ve suya erişimde eşitsizliklerin giderilmesi, uzun vadeli 
çevresel ve sosyal sürdürülebilirlik açısından kritik unsurlar olarak öne 
çıkmaktadır.

Hedef 7: Erişilebilir ve Temiz Enerji

Bu hedef doğrultusunda herkes için karşılanabilir, güvenilir, sürdürü-
lebilir ve modern enerjiye erişimin sağlanması amaçlanmaktadır.

Yenilenebilir enerji kaynaklarının küresel düzeyde kullanımında artış 
gözlemlenmekle birlikte, modern enerjiye erişimde bölgesel ve sosyoeko-
nomik farklılıklar devam etmektedir. Özellikle gelişmekte olan ülkelerde 
yenilenebilir enerji projelerine yönelik finansal desteklerin artırılması, 
enerji dönüşüm sürecinin hızlandırılmasını sağlayacaktır.

Hedef 8: İnsana Yakışır İş ve Ekonomik Büyüme

Bu hedef doğrultusunda istikrarlı, kapsayıcı ve sürdürülebilir ekono-
mik büyüme, tam ve üretken istihdam ve herkes için insana yakışır işle-
rin desteklenmesi amaçlanmaktadır. 

Pandemi sonrası küresel ekonomik toparlanma sürecinin dengesiz 
ilerlediği gözlemlenmekte olup, genç işsizlik oranları ve küresel gelir eşit-
sizlikleri artış göstermektedir. Sürdürülebilir ekonomik büyüme için is-
tihdam dostu politikaların uygulanması, iş gücü piyasalarında kapsayıcı 
reformların gerçekleştirilmesi ve sosyal güvenlik mekanizmalarının güç-
lendirilmesi gerekmektedir.

Hedef 9: Sanayi, Yenilikçilik ve Altyapı

Bu hedef doğrultusunda dayanıklı altyapıların tesis edilmesi, kapsayı-
cı ve sürdürülebilir sanayileşmenin desteklenmesi ve yenilikçiliğin güç-
lendirilmesi amaçlanmaktadır. 
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Sanayi ve altyapı yatırımlarında yenilikçi ve çevre dostu teknolojilerin 
kullanımı giderek önem kazanmaktadır. Küresel kalkınma politikala-
rında iklim değişikliğine dayanıklı sanayi altyapılarının oluşturulması, 
uzun vadeli ekonomik büyüme ve sürdürülebilirlik açısından temel bir 
gereklilik olarak değerlendirilmektedir.

Hedef 10: Eşitsizliklerin Azaltılması

Bu hedef doğrultusunda ülkelerin içinde ve arasındaki eşitsizliklerin 
azaltılması amaçlanmaktadır.

Gelişmekte olan ülkeler, küresel karar mekanizmalarında yeterince 
temsil edilmemekte ve uluslararası finansal yardımlardan sınırlı ölçüde 
faydalanmaktadır. Küresel eşitsizliklerin azaltılması için daha kapsayıcı 
ekonomik ve sosyal politikaların uygulanması gerekmektedir.

Hedef 11: Sürdürülebilir Şehirler ve Toplumlar

Bu hedef doğrultusunda şehirlerin ve insan yerleşimlerinin kapsayıcı, 
güvenli, dayanıklı ve sürdürülebilir kılınması amaçlanmaktadır. 

Artan kentleşme oranları, altyapı hizmetlerinin bu hıza uyum sağ-
layamaması nedeniyle çeşitli sosyoekonomik sorunlara yol açmaktadır. 
Sürdürülebilir şehircilik politikalarının benimsenmesi, altyapı yatırım-
larının artırılması ve kentsel dönüşüm projelerinde çevresel faktörlerin 
önceliklendirilmesi gerekmektedir.

Hedef 12: Sorumlu Üretim ve Tüketim 

Bu hedef doğrultusunda sürdürülebilir üretim ve tüketim kalıplarının 
sağlanması amaçlanmaktadır.

Sürdürülebilir tüketim ve üretim alışkanlıklarının yaygınlaştırılması, 
çevresel sürdürülebilirlik açısından büyük önem taşımaktadır. Döngüsel 
ekonomi modellerinin teşvik edilmesi ve atık yönetimi politikalarının 
güçlendirilmesi, doğal kaynakların verimli kullanımını destekleyecektir.

Hedef 13: İklim Eylemi

Bu hedef doğrultusunda iklim değişikliği ve etkileri ile mücadele için 
acilen eyleme geçilmesi amaçlanmaktadır. 

2023 yılı, tarihsel olarak en sıcak yıl olarak kaydedilmiş olup, sera gazı 
emisyonları hızla artmaya devam etmektedir. Paris Anlaşması hedefleri-
ne ulaşabilmek için uluslararası düzeyde daha güçlü ve kararlı politikala-
rın hayata geçirilmesi gerekmektedir.
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Hedef 14: Sudaki Yaşam

Bu hedef doğrultusunda sürdürülebilir kalkınma için okyanusların, 
denizlerin ve deniz kaynaklarının korunması ve sürdürülebilir kullanıl-
ması amaçlanmaktadır. Okyanus ekosistemlerinin korunması, denizler-
deki biyolojik çeşitlilik kaybının önlenmesi ve sürdürülebilir balıkçılık 
uygulamalarının yaygınlaştırılması, küresel ölçekte öncelikli politika 
alanları arasında yer almaktadır.

Hedef 15: Karasal Yaşam

Bu hedef doğrultusunda karasal ekosistemlerin korunması, iyileşti-
rilmesi ve sürdürülebilir kullanımlarının desteklenmesi; sürdürülebilir 
orman yönetiminin sağlanması, çölleşme ile mücadele edilmesi, arazi bo-
zunumunun durdurulması ve tersine çevrilmesi, biyolojik çeşitlilik kay-
bının engellenmesi amaçlanmaktadır. 

Ormansızlaşma ve biyolojik çeşitlilik kaybı, dünya genelinde karasal 
ekosistemleri tehdit etmeye devam etmektedir. Bu bağlamda, ekolojik 
dengeyi koruyacak ormancılık politikalarının benimsenmesi gerekmek-
tedir.

Hedef 16: Barış Adalet ve Güçlü Kurumlar

Bu hedef doğrultusunda sürdürülebilir kalkınma için barışçıl ve kap-
sayıcı toplumların tesis edilmesi, herkes için adalete erişimin sağlanması 
ve her düzeyde etkili, hesap verebilir ve kapsayıcı kurumların oluşturul-
ması amaçlanmaktadır. 

Silahlı çatışmalar ve siyasi istikrarsızlık, dünya genelinde yerinden 
edilmiş kişi sayısını tarihin en yüksek seviyelerine çıkarmıştır. Bu du-
rum, insani krizleri derinleştirmekte ve küresel barışı tehdit etmektedir. 
Adil ve kapsayıcı kurumların güçlendirilmesi, barış ve güvenliğin sağ-
lanması açısından öncelikli bir konudur.

Hedef 17: Amaçlar İçin Ortaklıklar

Bu hedef doğrultusunda uygulama araçlarının güçlendirilmesi ve sür-
dürülebilir kalkınma için küresel ortaklığın canlandırılması amaçlan-
maktadır. 

Sürdürülebilir Kalkınma Hedeflerine ulaşılması için uluslararası iş 
birliği ve finansman büyük önem taşımaktadır. Özellikle veri toplama, 
teknoloji transferi ve ortak projeler geliştirme süreçlerinde ülkeler arası 
dayanışmanın artırılması gerekmektedir.
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2024 SDG Raporu, sürdürülebilir kalkınma hedeflerine ulaşılabilmesi 
için uluslararası iş birliğinin güçlendirilmesi ve daha etkili politika me-
kanizmalarının uygulanması gerektiğini vurgulamaktadır. Küresel sür-
dürülebilirlik hedeflerine ulaşmak, ekonomik, sosyal ve çevresel alanlar-
da kapsamlı ve koordineli bir yaklaşımı gerektirmektedir.

4. Çalışma Kapsamında İncelen Sürdürebilirlik Göstergeleri

Çalışmanın verileri FAO istatistik veri tabanından (FAO, 2024) elde 
edilmiştir. Kullanılan değişkenler 2019, 2020 ve 2021 yıllarının ortalama-
sı alınarak değerlendirilmiştir. Değerlendirmeler tüm AB üyesi ülkeler 
(27 ülke) ve Türkiye için yapılmıştır. 

Ülkelerin sürdürülebilirlik ile ilgili mevcut durumlarının değer-
lendirilmesinde on kriter (tarımda/ sanayide/ hizmetlerde su kullanım 
verimliliği, tarımda/ sanayide/ hizmetlerde su stresi düzeyi, üretken ve 
sürdürülebilir tarıma doğru ilerleme (mevcut durum puanı), üretken ve 
sürdürülebilir tarıma doğru ilerleme (trend puanı), hükümet harcamala-
rı için tarım yönelim endeksi ve gıda fiyat anomalileri göstergesi (IFPA)
(Gıda TÜFE’sine göre)) kullanılmıştır. Araştırma kapsamında incelenen 
tüm göstergeler ile ilgili açıklamalara Çizelge 1’de yer verilmiştir. 
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Çizelge 1. Araştırma kapsamında incelenen sürdürülebilirlik göstergeleri 

Gösterge Tanım Birim

2.4.1 
Üretken ve 
sürdürülebilir 
tarıma doğru 
ilerleme, 
mevcut durum 
puanı

FAO tarafından geliştirilen bir puanlama sistemi, 
ülkelerin üretken ve sürdürülebilir tarım alanındaki 
durumlarını belirlemek amacıyla kullanılmaktadır. Bu 
hesaplamada yedi temel veri dikkate alınmaktadır: 
-Hektar başına brüt üretim değeri 
-Brüt çıktı çeşitliliği 
-Azot kullanım verimliliği 
-Tarımsal su stresi bileşeni 
-Tarımda sera gazı emisyon yoğunluğu 
-Tarımda çalışan başına düşen tarımsal katma değer 
-Tarımda gayri resmi istihdam oranı 
Her ülke için, bu alt göstergeler belirlenen geçerli 
yöntemlere göre puanlanır. Elde edilen ortalama puan, 
ülkenin üretken ve sürdürülebilir tarım açısından hangi 
seviyede olduğunu belirlemek üzere beş farklı kategoriye 
ayrılır: 
Bant 1 (1 – <1.5): Üretken ve sürdürülebilir tarım 
hedefinden çok uzak 
Bant 2 (1.5 – <2.5): Üretken ve sürdürülebilir tarım 
hedefinden uzak 
Bant 3 (2.5 – <3.5): Üretken ve sürdürülebilir tarım 
hedefine orta derecede uzak 
Bant 4 (3.5 – <4.5): Üretken ve sürdürülebilir tarım 
hedefine yakın 
Bant 5 (4.5 – 5): Üretken ve sürdürülebilir tarım hedefi 
gerçekleştirilmiş 
Bu sistem, ülkelerin tarımsal sürdürülebilirlik ve 
verimlilik düzeylerini değerlendirmek için kapsamlı bir 
çerçeve sunmaktadır.

Puan

2.4.1 
Üretken ve 
sürdürülebilir 
tarıma doğru 
ilerleme, trend 
puanı

Bu puanlama sisteminde mevcut durum puanı 
hesaplamasında kullanılan yedi temel gösterge dikkate 
alınmaktadır. Her ülke için, bu alt göstergeler belirlenen 
geçerli yöntemlere göre puanlanır. Elde edilen ortalama 
puan, ülkenin üretken ve sürdürülebilir tarıma yönelik 
eğilimini belirlemek amacıyla beş farklı kategoriye 
ayrılır: 
Bant 1 (1 – <1.5): Üretken ve sürdürülebilir tarımdan 
belirgin şekilde uzaklaşma 
Bant 2 (1.5 – <2.5): Üretken ve sürdürülebilir tarımdan 
kısmi uzaklaşma 
Bant 3 (2.5 – <3.5): Üretken ve sürdürülebilir tarım 
açısından durağan durum 
Bant 4 (3.5 – <4.5): Üretken ve sürdürülebilir tarıma 
yönelik kısmi gelişme 
Bant 5 (4.5 – 5): Üretken ve sürdürülebilir tarıma yönelik 
belirgin gelişme 
Bu sistem, ülkelerin tarımsal sürdürülebilirlik ve 
üretkenlik eğilimlerini belirlemek için kapsamlı bir 
değerlendirme çerçevesi sunmaktadır.

Puan
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2.a.1 Hükümet 
harcamaları 
için tarım 
yönelim 
endeksi

Hükümet Harcamaları için Tarım Yönelim Endeksi 
(AOI), hükümet harcamalarındaki tarım payının, GSYİH 
içindeki tarımsal katma değer payına oranlanmasıyla 
hesaplanır. Burada tarım; tarım, ormancılık, balıkçılık ve 
avcılık sektörlerini kapsar. Bu endeks, herhangi bir para 
birimi içermeyen bir ölçü olup, iki payın oranı olarak 
hesaplanmaktadır. AOI değeri 1’den büyükse, tarım 
sektörüne yönelik daha yüksek bir yönelim olduğunu 
gösterir; yani, tarım sektörü, ekonomik katma değere 
katkısına kıyasla daha fazla kamu harcaması almaktadır. 
AOI değeri 1’den küçükse, tarıma yönelik daha düşük bir 
yönelim olduğu anlamına gelir. AOI’nin 1’e eşit olması 
ise, hükümetin tarım sektörüne tarafsız bir yaklaşım 
sergilediğini gösterir.

Endeks

2.c.1 Gıda 
Fiyat 
Anomalileri 
Göstergesi 
(IFPA), (Gıda 
TÜFE’sine 
göre)

Gıda Fiyatı Anormallikleri Göstergesi (IFPA), piyasa 
fiyatlarının olağan dışı derecede yüksek olup olmadığını 
belirlemek amacıyla kullanılan bir göstergedir. IFPA, fiyat 
artışlarını hem yıl içindeki mevsimsel dalgalanmalar hem 
de yıllar arasındaki değişimler açısından değerlendirir 
ve ağırlıklı bileşik büyüme oranına dayanır. Bu gösterge, 
belirli bir ay içindeki fiyat artışlarını uzun yıllar 
boyunca doğrudan analiz ederek, tarım piyasalarındaki 
mevsimselliği ve enflasyonu dikkate alır. Böylece, belirli 
bir dönemde meydana gelen fiyat değişiminin olağan dışı 
olup olmadığına ilişkin bir değerlendirme sunar.

Endeks ve 
Yüzde

6.4.1 Su 
kullanım 
verimliliği 

Su Kullanım Verimliliği (WUE), belirli bir ana 
sektörün yarattığı katma değerin, kullanılan su hacmine 
oranlanmasıyla hesaplanan bir göstergedir. Bu ölçüm, 
suyun ekonomik verimliliğini değerlendirmek amacıyla 
kullanılır ve su tüketiminin sektörel bazda etkinliğini 
analiz etmeye olanak tanır.

USD/m³

6.4.2 Su stresi 
düzeyi 

Su Stresi Seviyesi, tüm ana sektörler tarafından kullanılan 
toplam tatlı su miktarının, çevresel akış gereksinimleri 
dikkate alındıktan sonra mevcut yenilenebilir tatlı su 
kaynaklarına oranı olarak tanımlanır. Bu gösterge, su 
kullanım yoğunluğunu belirleyerek su kaynaklarının 
sürdürülebilirliği ve yönetimi açısından önemli bir ölçüt 
sunar.

%

5. AB Ülkeleri ve Türkiye’nin Sıfır Açlık Hedefine İlişkin Bazı 
Göstergeleri 

Ülkelerin ilgili göstergelerde üç yıllık ortalama değerleri Çizelge 2’de 
verilmiştir. Ülkelerin üretken ve sürdürülebilir tarıma doğru ilerleme, 
mevcut durum puanları incelendiğinde AB ülkeleri ve AB ülkeleri ile 
Türkiye ortalamalarının 4,09 ile üretken ve sürdürülebilir tarım hede-
fine yakın olduğu görülmektedir. İlk sırada yer alan Avusturya’nın 4,66 
puan ile üretken ve sürdürülebilir tarım hedefi gerçekleştirilmiş olduğu, 
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son sırada yer alan İrlanda’nın ise 3,29 puan ile üretken ve sürdürülebilir 
tarım açısından durağan durumda olduğu dikkati çekmektedir. Türki-
ye’nin 4,09 puan ortalama ile AB ortalaması ile aynı düzeyde ve üretken 
ve sürdürülebilir tarım hedefine yakın olduğu görülmektedir. Ülkelerin 
üretken ve sürdürülebilir tarıma doğru ilerleme konusundaki eğilimi 
gösteren trend puanları incelendiğinde, AB ülkeleri ortalamasının 3,62 
puan ile üretken ve sürdürülebilir tarıma yönelik kısmi gelişme içinde 
olduğunu göstermektedir. AB ülkeleri ile Türkiye ortalamasının 0,01 bi-
rim azalarak 3,61 puan ile yine kısmi bir gelişme içinde olacağını işaret 
etmektedir. İlk sırada yer alan Avusturya’nın 4,33 puan ile üretken ve 
sürdürülebilir tarıma yönelik kısmi gelişme içinde olduğu sonucuna va-
rılmaktadır. Son sırada yer alan Malta'nın ise 1,48 puan ile üretken ve 
sürdürülebilir tarımdan belirgin şekilde uzaklaşma içinde olduğu, Tür-
kiye’nin ise 3,14 puan AB ortalamasının gerisinde kaldığı ve üretken ve 
sürdürülebilir tarım açısından durağan durumda görülmektedir. 

Ülkelerin GSYİH’de tarımın payı ile hükümet harcamalarında tarı-
mın payının oranlanması ile elde edilen hükümet harcamaları için tarım 
yönelim endeksleri incelendiğinde AB ülkeleri ortalaması 0,60 olarak 
hesaplanmıştır. AB ülkelerine Türkiye ilave edildiğinde ortalama 0,01 
birim azalarak 0,59 olmaktadır, bu ortalamaya göre AB ülkelerinde ta-
rımın hükümet harcamalarından aldığı payın yarattığı katma değerden 
az olduğu dikkati çekmektedir. İlk sırada yer alan Lüksemburg 3,44 ile 
tarıma yönelimin en yüksek olduğu ülkedir. Yunanistan 0,16 ile tarıma 
yönelimin en düşük düzeyde kaldığı ülkedir. Türkiye 0,42 ile AB ortala-
masının gerisinde kalmaktadır.

Ülkeler gıda fiyat anomalileri göstergesi yönünden incelendiğinde AB 
ülkeleri ortalamasının -0,08, AB ülkeleri ile Türkiye ortalamasının 0,02 
birim artarak -0,06 olduğu, ilk sırada yer alan ülkenin Letonya (0,00), son 
sırada yer alan ülkenin Türkiye (0,55) olduğu görülmektedir. 



80  . Ruken ÖZTEP, Ferruh IŞIN

Çizelge 2. AB ülkeleri ve Türkiye’nin sıfır açlık hedefine ilişkin bazı göstergeleri 
(2019-2021 yılları ortalamaları)

Ülkeler

Üretken ve 
sürdürülebilir 
tarıma doğru 

ilerleme, 
mevcut durum  

(Puan)

Üretken ve 
sürdürülebilir 
tarıma doğru 

ilerleme, trend  
(Puan)

Hükümet 
harcamaları 

için tarım 
yönelim 
endeksi  

(Endeks)

Gıda Fiyat 
Anomalileri 
Göstergesi  
(Endeks ve 

Yüzde)
Avusturya 4,66 4,33 0,62 -0,50
Belçika 4,09 2,90 0,20 -0,45
Bulgaristan 3,95 4,19 0,59 0,40
Hırvatistan 4,43 4,14 0,45 -0,04
Güney Kıbrıs 4,00 2,81 0,83 -0,18
Çekya 4,34 3,57 1,18 -0,42
Danimarka 4,14 4,10 0,41 -0,21
Estonya 3,71 3,76 0,47 -0,21
Finlandiya 3,71 3,86 0,52 -0,06
Fransa 4,57 3,67 0,23 0,29
Almanya 4,52 3,57 0,52 -0,06
Yunanistan 4,52 3,76 0,16 0,21
Macaristan 4,43 3,24 0,30 0,28
İrlanda 3,29 3,95 1,04 -0,14
İtalya 4,57 2,10 0,26 -0,18
Letonya 3,52 3,86 0,28 0,00
Litvanya 3,71 3,86 0,39 -0,12
Lüksemburg 3,86 4,00 3,44 -0,45
Malta 3,76 1,48 1,48 -0,24
Hollanda 3,86 4,14 0,22 -0,29
Polonya 4,24 4,09 0,46 -0,14
Portekiz 4,00 3,72 0,29 0,36
Romanya 4,11 4,05 0,42 0,46
Slovakya 4,38 4,09 0,35 -0,15
Slovenya 3,81 3,62 0,62 -0,22
İspanya 4,33 3,57 0,30 0,17
İsveç 4,00 3,43 0,20 -0,36
Türkiye 4,09 3,14 0,42 0,55
ORTALAMA 
(AB) 4,09 3,62 0,60 -0,08
ORTALAMA 
(AB ve Türkiye) 4,09 3,61 0,59 -0,06
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6. AB Ülkeleri ve Türkiye’nin Temiz Su ve Sanitasyon Hedefine 
İlişkin Bazı Göstergeleri

Ülkeler tarım sektöründe su kullanım verimliliği yönünden incelen-
diğinde AB ülkeleri ortalamasının 1,95 USD/m3, AB ülkeleri ile Türkiye 
ortalamasının 0,07 USD/m3 azalarak 1,88 USD/m3 olduğu, ilk sırada yer 
alan ülkenin Hollanda (21,64 USD/m3), son sırada yer alan ülkenin İrlan-
da (0,00 USD/m3) olduğu, Türkiye’nin (0,16 USD/m3) ortalamanın geri-
sinde kaldığı görülmektedir. 

Ülkeler sanayi sektöründe su kullanım verimliliği yönünden incelen-
diğinde AB ülkeleri ortalamasının 214,90 USD/m3, AB ülkeleri ile Türki-
ye ortalamasının 0,87 USD/m3 artarak 215,77 USD/m3 olduğu, ilk sırada 
yer alan ülkenin Malta (1575,09 USD/m3), son sırada yer alan ülkenin 
Bulgaristan (2,83 USD/m3) olduğu, Türkiye’nin (239,27 USD/m3) ortala-
manın üzerinde yer aldığı görülmektedir. 

Ülkeler hizmet sektöründe su kullanım verimliliği yönünden incelen-
diğinde AB ülkeleri ortalamasının 272,16 USD/m3, AB ülkeleri ile Türki-
ye ortalamasının 6,62 USD/m3 azalarak 265,54 USD/m3 olduğu, ilk sırada 
yer alan ülkenin Lüksemburg (1160,38 USD/m3), son sırada yer alan ül-
kenin Bulgaristan (44,33 USD/m3) olduğu, Türkiye’nin (86,89 USD/m3) 
ortalamanın gerisinde kaldığı görülmektedir. 

Ülkelerin tarım sektöründe su stresi düzeyleri incelendiğinde AB ül-
keleri ortalamasının %5,58, AB ülkeleri ile Türkiye ortalamasının 1,17 
artarak %6,75 olduğu, ilk sırada yer alan ülkenin Lüksemburg (%0,02), 
son sırada yer alan ülkenin Türkiye (%38,09) olduğu görülmektedir. 

Ülkelerin sanayi sektöründe su stresi düzeyleri incelendiğinde AB ül-
keleri ortalamasının %8,00, AB ülkeleri ile Türkiye ortalamasının 0,25 
azalarak %7,74 olduğu, ilk sırada yer alan ülkenin Lüksemburg (%0,12), 
son sırada yer alan ülkenin Belçika (%42,27) olduğu, Türkiye’nin ise or-
talamanın altında bir stres düzeyine (%0,87) sahip olduğu görülmektedir. 

Ülkelerin hizmet sektöründe su stresi düzeyleri incelendiğinde AB ül-
keleri ortalamasının %6,52, AB ülkeleri ile Türkiye ortalamasının 0,05 
azalarak %6,47 olduğu, ilk sırada yer alan ülkenin Letonya (%0,52), son 
sırada yer alan ülkenin Malta (%49,19) olduğu, Türkiye’nin ise ortalama-
nın altında bir stres düzeyine (%5,13) sahip olduğu görülmektedir (Çi-
zelge 3).
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Çizelge 3. AB ülkeleri ve Türkiye’nin temiz su ve sanitasyon hedefine ilişkin bazı 
göstergeleri (2019-2021 yılları ortalamaları)

Ülkeler

Su 
kullanım 

verimliliği 
(Tarım)  

(USD/m3)

Su 
kullanım 

verimliliği 
(Sanayi)  

(USD/m3)

Su 
kullanım 

verimliliği 
(Hizmetler) 
(USD/m3)

Su stresi 
düzeyi 

(Tarım)  
(%)

Su stresi 
düzeyi 

(Sanayi)  
(%)

Su stresi 
düzeyi 

(Hizmetler)  
(%)

Avusturya 1,71 41,85 326,31 0,34 6,11 2,23
Belçika 1,34 23,78 471,02 0,63 42,27 8,88
Bulgaristan 0,15 2,83 44,33 4,77 26,59 6,31
Hırvatistan 0,69 19,30 81,29 0,11 0,72 0,65
Güney Kıbrıs 0,82 163,82 174,91 18,83 1,85 11,61
Çekya 1,56 78,37 204,22 0,60 11,16 9,64
Danimarka 1,33 1218,56 569,03 14,07 1,35 10,70
Estonya 0,59 6,16 256,63 0,05 9,49 0,77
Finlandiya 0,02 27,15 318,11 2,03 4,07 1,02
Fransa 1,86 22,14 346,23 2,94 14,44 4,68
Almanya 1,92 60,55 216,74 1,47 19,20 14,68
Yunanistan 0,49 65,58 84,97 16,47 0,64 3,43
Macaristan 0,43 9,74 131,75 0,92 5,89 1,14
İrlanda 0,00 278,15 233,07 0,53 7,32 13,98
İtalya 0,89 45,73 137,81 14,90 6,75 8,06
Letonya 0,03 140,90 228,81 0,32 0,22 0,52
Litvanya 0,05 184,62 228,32 0,41 0,44 0,99
Lüksemburg 0,00 1517,48 1160,38 0,02 0,12 3,86
Malta 2,28 1575,09 286,29 29,71 1,28 49,19
Hollanda 21,64 22,38 292,49 0,43 12,12 4,08
Polonya 0,11 22,84 170,60 4,48 19,94 6,64
Portekiz 0,54 19,16 164,91 6,87 3,67 1,77
Romanya 0,31 12,34 116,32 1,99 3,86 1,09
Slovakya 1,63 105,61 207,65 0,13 1,01 1,27
Slovenya 8,12 16,65 176,12 0,02 5,31 1,16
İspanya 0,51 37,80 195,18 27,51 8,02 6,59
İsveç 3,60 83,59 524,86 0,16 2,06 1,16
Türkiye 0,16 239,27 86,89 38,29 0,87 5,13
ORTALAMA 
(AB) 1,95 214,90 272,16 5,58 8,00 6,52
ORTALAMA 
(AB ve 
Türkiye) 1,88 215,77 265,54 6,75 7,74 6,47

Kaynak: FAO,2024
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7. Sonuç ve Öneriler

Bu çalışmada, AB ülkeleri ve Türkiye’nin üretken ve sürdürülebilir 
tarıma yönelik ilerleme düzeyleri, hükümet harcamalarının tarıma yöne-
limi, gıda fiyat anomalileri, su kullanım verimliliği ve su stresi düzeyleri 
karşılaştırmalı olarak değerlendirilmiştir. Analiz sonuçları, genel olarak 
Türkiye’nin bazı göstergelerde AB ülkeleri ortalamasına yakın değerler 
sergilediğini, ancak bazı kritik alanlarda ortalamanın gerisinde kaldığını 
göstermektedir.

Üretken ve sürdürülebilir tarıma yönelik ilerleme açısından, Türki-
ye’nin mevcut durum puanı AB ülkeleri ile aynı seviyede olmakla bir-
likte, trend puanları değerlendirildiğinde Türkiye’nin ilerleme hızının 
AB ülkelerinin gerisinde kaldığı tespit edilmiştir. Bu durum, Türkiye’nin 
sürdürülebilir tarım politikalarını güçlendirmesi gerektiğini ortaya koy-
maktadır. Benzer şekilde, hükümet harcamalarının tarım yönelim en-
deksi incelendiğinde, Türkiye’nin AB ortalamasının altında kaldığı göz-
lemlenmiştir. Tarım sektörüne yönelik kamu harcamalarının artırılması 
ve bu harcamaların etkin bir şekilde yönlendirilmesi, Türkiye’nin sürdü-
rülebilir tarım hedeflerine ulaşmasını destekleyebilir.

Gıda fiyat anomalileri açısından Türkiye, incelenen ülkeler arasında 
en yüksek değere sahip olup, bu durum piyasa istikrarının sağlanmasın-
da çeşitli yapısal sorunlara işaret etmektedir. Tarımsal üretimde arz-talep 
dengesinin sağlanması, lojistik süreçlerin iyileştirilmesi ve etkin piyasa 
düzenlemelerinin uygulanması, gıda fiyat dalgalanmalarının azaltılma-
sına katkı sağlayabilir. Ayrıca, tarım sektöründe su kullanım verimliliği 
açısından Türkiye, AB ülkeleri ortalamasının oldukça gerisinde yer al-
maktadır. Bu durum, Türkiye’nin tarımsal üretiminde su yönetimi po-
litikalarının yeniden gözden geçirilmesi gerektiğini göstermektedir. Su 
kaynaklarının etkin kullanımı, sulama teknolojilerinin modernize edil-
mesi ve su tasarrufuna yönelik teşvik mekanizmalarının geliştirilmesi, 
verimliliğin artırılması açısından önem arz etmektedir.

Sanayi sektöründe su kullanım verimliliği açısından Türkiye, AB ül-
keleri ortalamasının üzerinde yer alırken, hizmet sektöründe ise ortala-
manın gerisinde kalmıştır. Öte yandan, tarım sektöründeki su stresi dü-
zeyleri incelendiğinde, Türkiye’nin AB ülkeleri arasında en yüksek değere 
sahip olduğu belirlenmiştir. Bu durum, mevcut su kaynaklarının sürdü-
rülebilir bir şekilde yönetilmesi ihtiyacını ortaya koymaktadır. Su stresini 
azaltmak amacıyla su tasarrufunu teşvik eden politikaların uygulanması 
ve iklim değişikliği ile mücadele kapsamında su yönetimi stratejilerinin 
güçlendirilmesi gerekmektedir.
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Sürdürülebilir üretim, iklim değişikliği ile mücadele, doğal kaynakla-
rın etkin kullanımı ve ekonomi gibi kritik alanlarda yapısal reformların 
gerçekleştirilmesi, Türkiye’nin sürdürülebilir kalkınma hedeflerine ulaş-
masını destekleyecektir.

Birleşmiş Milletler Sürdürülebilir Kalkınma Hedeflerinde güncel du-
rum incelendiğinde AB ülkelerinin de bu hedeflere ulaşma konusunda 
önemli zorluklarla karşı karşıya olunduğu görülmektedir. COVID-19 
pandemisi, ekonomik krizler, iklim değişikliği ve jeopolitik çatışmalar-
dan kaynaklanan etkiler, birçok hedefte gerilemeye neden olmuştur. Bu 
durum, sürdürülebilir kalkınma hedeflerine ulaşabilmek için daha kap-
samlı ve etkin politikalar geliştirilmesi gerekliliğini ortaya koymaktadır. 
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GİRİŞ

Keten (Linum usitatissimum), lif ve yağ bakımından zengin tohumları 
için yetiştirilen çok yönlü ve değerli bir üründür. Keten, keten tohumu 
yağı ve çok çeşitli endüstriyel ve besinsel ürün kaynağı olarak uzun yıllar 
tarım sistemlerinin temel taşı olmuştur. Farklı iklimlere ve topraklara 
uyum sağlaması, hem ekonomik hem de ekolojik bir varlık olarak küre-
sel önemine katkıda bulunmuştur. Bununla birlikte, her ürün gibi keten 
yetiştiriciliğinin de zorlukları yok değildir. Bu zorlukların en önemlile-
ri arasında, yönetilmediği takdirde verimliliği ve kaliteyi önemli ölçü-
de baltalayabilen böcek zararlılarının oluşturduğu tehdit yer almaktadır. 
Böcek zararlıları keten üretimi için çok yönlü bir sorun teşkil etmekte, 
fide oluşumundan olgunluğa kadar büyümenin çeşitli aşamalarında ürü-
nü hedef almakta ve farklı türlerde hasara neden olmaktadır (Arslanoglu 
ve Aytac, 2020; Nakuı ve Mıkamı, 2024). 

Başlıca kozmopolit böcek zararlılarının yalnızca küçük bir kısmı ke-
ten (linum usitatissimum L.,) bitkisine saldırır ve bunların ürün üzerin-
deki ekonomik etkilerinin önemsiz olduğu düşünülür. Bununla birlikte, 
böcek zararlıları keten yetiştirilen her yerde ciddi verim kayıplarına ne-
den olabilir. Ketenin başlıca böcek zararlılarının çoğu belirli bölgelere, 
alt kıtalara veya kıtalara özgüdür (Pal ve ark., 2017). Bu nedenle, dünya-
nın her coğrafi bölgesinin kendine özgü karmaşık keten böcek zararlıları 
vardır. Tohum veya lif için yetiştirilen keten arasında böcek çeşitliliğinde 
herhangi bir farklılık olmadığı bilinmektedir. Bu nedenle, her bir böcek 
zararlısının göreceli önemi, bitki üzerindeki beslenme bölgesine, beslen-
diği bitkinin evresine ve keten tohumu yağına karşı lifin ekonomik de-
ğerine bağlıdır (Vise ve Soroka, 2003; Horne ve Page, 2008; Van Huis, 
2020; Sharma ve ark., 2020).

Bazı zararlılar köklere saldırarak besin alımını engellerken, diğerleri 
gövdeler, yapraklar veya tohumlarla beslenerek lif kalitesini ve tohum 
verimini doğrudan tehlikeye atar. Ciddi durumlarda, özellikle de zarar-
lı popülasyonları salgın seviyelerine ulaştığında, istilalar tamamen ürün 
kaybına yol açabilir. Anlık ekonomik etkilerin ötesinde, bu zararlılar top-
rak sağlığını bozabilir, faydalı organizmaların dengesini değiştirebilir ve 
üretim maliyetlerini artıran yoğun yönetim çabaları gerektirebilir. Kete-
nin başlıca böcek zararlılarının tanınması ve ele alınması, sürdürülebilir 
ürün yönetiminin sağlanmasında çok önemli bir adımdır (MINZ, 2007; 
Pradhan ve ark., 2018.). Entegre zararlı yönetimi (IPM), çeşitli stratejileri 
bir araya getirerek bu sorunun üstesinden gelmek için bir çerçeve sağlar. 
Temel zararlı türlerinin belirlenmesi, yaşam döngülerinin anlaşılması ve 
zararlarının belirtilerinin tanınması etkili kontrolün temelini oluşturur. 
Ürün rotasyonu ve zamanında ekim gibi kültürel uygulamalar, zararlı 
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baskılarını azaltmaya yardımcı olabilir. Doğal avcılardan ve parazitler-
den yararlanan biyolojik mücadele, zararlıların bastırılması için çevre 
dostu bir yaklaşım sunar ( Hussain, 2021; Nakuı ve Mıkamı, 2024).  

Kimyasal mücadele genellikle gerekli olmakla birlikte, çevresel etkiyi 
en aza indirmek ve pestisite dirençli haşere popülasyonlarının gelişme-
sini önlemek için mantıklı bir şekilde kullanılmalıdır. Keten yetiştiricili-
ğinde haşere yönetiminin karmaşıklığı, kapsamlı ve bilinçli bir yaklaşı-
mın önemini vurgulamaktadır. Bu tartışma, keten bitkilerini tehdit eden 
başlıca böcek zararlılarının, neden oldukları zararın doğasının ve mevcut 
kontrol stratejilerinin ayrıntılı bir incelemesini sunmayı amaçlamaktadır. 
Tarım sektöründeki paydaşlar, bilimsel bilgiyi pratik çözümlerle bütün-
leştirerek keten üretiminin dayanıklılığını ve kârlılığını sağlarken çevre 
sağlığını da koruyabilirler.

KETENİN BAŞLICA BÖCEK ZARARLILARI

1. Patates yaprak biti, Macrosiphum euphorbiae;

Patates yaprak biti, köken olarak Kuzey Amerika’ya ait bir türdür ve 
günümüzde patates yaprak biti, dünya genelinde farklı bitkiler üzerinde 
yaygın olarak görülen ve ekonomik öneme sahip bir zararlı türdür. Bu 
zararlı, farklı tarım ürünleri ve ticari sebzelerde tespit edilebilmekle bir-
likte, başlangıçta sadece domates ve patates gibi bitkilerde ciddi tehdit 
oluşturduğu düşünülmüştür (Kroschel ve ark., 2020; Ali ve ark., 2023 ). 
Ancak, 1980’li yıllarda Batı Kanada’da yapılan gözlemler, bu zararlının 
keten tarlalarında da ciddi popülasyon artışına neden olduğunu ortaya 
koymuştur. Gerçekleştirilen saha araştırmaları, patates yaprak bitinin 
keten üzerinde önemli ölçüde verim kayıplarına yol açabildiğini göster-
miştir. Saha gözlemleri ve araştırmalar, M. euphorbiae’nin keten bitkile-
rinde koloniler oluşturarak bitkinin büyüme sürecini olumsuz etkiledi-
ğini göstermektedir. Bu yaprak biti, keten bitkisinin özsuyunu emerek 
bitkinin fizyolojik faaliyetlerini zayıflatır. Bu durum, bitki gelişiminde 
gerilemeye, yaprakların sararmasına ve genel olarak ürün kalitesi ile 
miktarında düşüşe neden olur (Wise ve ark., 1995). Ayrıca, patates yaprak 
bitinin keten üzerindeki zarar potansiyeli, bitkinin doğrudan beslenme 
yoluyla zayıflatılmasının yanı sıra, virüs taşınmasına aracılık etmesiy-
le daha da artmaktadır. M. euphorbiae, fitopatolojik virüsleri taşıyarak 
keten bitkilerinde ek hastalıkların ortaya çıkmasına neden olabilir. Bu 
durum, tarlalarda ürün kaybının daha da artmasına yol açmaktadır. Ku-
raklık stresi altındaki bitkiler, yüksek yaprak biti yoğunlukları nedeniyle 
erken kuruyabilir. Yaprak biti yoğunluğu bitki başına 50 veya daha fazla 
olduğunda yağlı tohum ketende yüzde 20 veya daha fazla verim kaybı 
meydana gelebilir (Wise  ve ark., 1995; Gavloski ve ark., 2011).
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Patates yaprak bitleri, kışı genellikle yabani ve evcil güller gibi odunsu, 
uzun ömürlü bitkiler üzerinde yumurta halinde geçirir. İlkbaharda, yu-
murtalardan çıkan kanatsız dişilerden oluşan ilk nesil ortaya çıkar. Batı 
Kanada’da, kanatlı dişiler Haziran sonu ile Temmuz başında kış konuk-
çularından yazlık bitkiler, örneğin keten, gibi yazlık konukçulara geçiş 
yapar. Bu dönemde ürünler çiçeklenir ve tohum oluşturmaya başlar. Yaz 
konukçuları üzerinde gelişen kanatsız dişiler, partenogenez yoluyla doğ-
rudan canlı yavrular üretir. Bu dişiler genellikle 3-4 mm uzunluğunda-
dır, uzun bacaklara sahiptir, karınlarının yanlarında belirgin korniküller 
veya sifunküller bulunur ve tamamen yeşil renklidir, ancak bazen pembe 
bir ton da görülebilir. Yaz boyunca, kanatsız dişilerden oluşan birkaç ne-
sil, gün ışığının azalmasına tepki olarak Ağustos başında kanatlı dişi ve 
erkek bireylerin ortaya çıkmasına kadar keten üzerinde gelişir (Atamian 
ve ark., 2013; Saguez ve ark., 2013). 

Keten bitkisi üzerindeki yaprak bitlerini tespit etmenin en bilinen 
yolu, Haziran sonu veya Temmuz ilk haftasında özellikle ürün çiçeklen-
meden öncesinde bir böcek süpürme ağı yardımıyla ketenin üst kısmın-
dan hafifçe örnek toplamaktır. Ayrıca, sarı yapışkan tuzaklar, uçan bö-
ceklerin yapıştığı bir yapışkanla kaplı sarı renkli kartlar veya böcekleri 
boğan su kapları olan su tavası tuzakları da yaprak bitlerini yakalayabilir, 
ancak genellikle düşük popülasyonlarda süpürmeye göre daha az etkili-
dir (Ramsom ve Wiersma, 2005; Ziaee, 2012). 

Ketendeki patates yaprak bitlerini kontrol etmek için en etkili yön-
tem, tam çiçeklenme veya erken yeşil kapsül aşamasında tek bir insektisit 
uygulamasıdır. Bu ürün aşamalarında uygulanan tedaviler sezon boyu 
kontrol sağlar çünkü yaprak biti popülasyonlarının iyileşmesi için yeter-
li zaman kalmaz. Bir insektisit uygulamasının gerekli olup olmadığını 
belirlemek için, yaprak biti yoğunluklarının doğru bir şekilde tahmin 
edilmesini sağlamak üzere tarlada rastgele tam çiçeklenme döneminde 
en az 25 bitki ve erken yeşil kapsül döneminde 20 bitki toplanmalıdır.  
Ölçümlerin alt sınırının altındaki yaprak biti yoğunlukları ilaçlanmama-
lı, üst ve alt sınırlar arasındakiler ise ilaçlanıp ilaçlanmayacağına karar 
verilene kadar örneklenmeye devam edilmelidir. Çok sayıda hastalıklı 
böceğin bulunduğu tam çiçeklenme döneminde örneklenen yaprak biti 
popülasyonları, hastalığın yaprak biti yoğunlukları üzerindeki etkisini 
belirlemek için ketende erken yeşil kapsül aşamasında tekrar örneklen-
melidir. Bu ürün aşamalarında uygulanan tedaviler sezon boyu kontrol 
sağlar çünkü yaprak biti popülasyonlarının iyileşmesi için yeterli zaman 
kalmamıştır. Bir insektisit uygulamasının gerekli olup olmadığını belir-
lemek için, yaprak biti yoğunluklarının doğru bir şekilde tahmin edilme-
sini sağlamak amacıyla tarlada tam çiçeklenme döneminde en az 25 bitki 



Ziraat Alanında Uluslararası Çalışmalar - Mart 2025 91

ve erken yeşil kapsül döneminde 20 bitki rastgele toplanmalıdır (Moham-
med , 2016; Al-Kallabe ve ark., 2023).

2. Keten Pireleri (Aphthona spp.)

Keten pireleri (Aphthona spp.), yaprak pireleri olarak da bilinen ve 
özellikle keten (Linum usitatissimum) bitkisine zarar veren küçük böcek-
lerdir. Bu böcekler, Chrysomelidae familyasına ait olup, tarımsal zarar-
lılar arasında önemli bir yer tutar. Genellikle 2-3 mm boyutlarında olan 
bu pireler, parlak siyah, kahverengi veya yeşilimsi renklerde olabilirler. 
Genellikle bir yıl içinde bir veya iki nesil verebilir. Yumurtalarını topra-
ğa veya bitkinin kök bölgesine bırakırlar. Yumurtalardan çıkan larvalar, 
toprak altında kalarak köklerle beslenir ve gelişimlerini burada tamam-
lar. Olgunlaştıklarında pupa evresine geçerler ve sonunda ergin hale ge-
lirler. Ergin pireler ise bitkinin yapraklarıyla beslenerek önemli zararlar 
oluşturur. Ayrıca, bitkinin köklerine zarar vererek besin ve su alımını 
azaltır. Bu durum bitkinin gelişimini yavaşlatır ve kurumasına neden 
olabilir. Yaprakları delikli hale getirerek fotosentezi olumsuz etkiler ve 
bitkinin büyümesini engeller. Açılan yaralar mantar ve bakteri kaynaklı 
hastalıkların giriş noktası haline gelebilir.  Aphthona türleri, başta keten 
olmak üzere baklagiller, ayçiçeği ve diğer geniş yapraklı bitkilere zarar 
verebilir. Avrupa, Asya ve Kuzey Amerika’da yaygın olarak görülmekte-
dirler. Özellikle sıcak ve kuru iklimlerde popülasyonları hızlı artış göste-
rebilir (Larson ve ark., 2008; Savoskina ve ark., 2023). 

Keten bitkisinin gelişimi sırasında bu türlerin mücadelesinde; kültürel 
mücadele; ekim nöbeti uygulanarak popülasyon yoğunluğu azaltılabilir. 
Erken ekim yaparak bitkiler daha dirençli hale getirilebilir. Toprağın de-
rin sürülmesi larvaların yok edilmesine yardımcı olabilir. Biyolojik mü-
cadelesinde; doğal düşmanlar olan parazitik arılar ve predatör böcekler 
(örneğin Carabidae familyası üyeleri) kullanılabilir. Aynı zamanda, bitki 
özütleri veya allelopatik etkisi olan uçucu yağlar (örneğin kekik veya bi-
beriye yağı) zararlıları baskılayabilir. Bunlara ek olarak, kimyasal mü-
cadelede ise; sentetik piretroidler ve sistemik insektisitler kullanılabilir 
ancak çevresel etkiler göz önünde bulundurulmalıdır. Entegre Zararlı 
Yönetimi (IPM) çerçevesinde kontrollü ilaçlama yapılmalıdır (Tu ve ark., 
2001; Bourchier, 2006). 

3. Keten Tohum Böcekleri (Linum aphidophagous)

Keten (Linum usitatissimum L.) bitkisi, ekonomik değeri yüksek olan 
bir yağ ve lif bitkisidir. Fakat, yapılan keten tarımı birçok farklı zararlılar 
tarafından ciddi anlamda tehdit edilmektedir. Bu zararlılardan biri de 
keten tohum böcekleri (Linum aphidophagous) olarak bilinen bir böcek 
türüdür. Ayrıca, mevcut tür L. aphidophagum, küçük yapılı, koyu renkli 
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bir böcek türüdür. Ergin bireyler genellikle 2-4 mm uzunluğunda olup, 
baş ve göğüs bölgesi daha koyu renkte, kanatları ise hafif şeffaf bir yapı-
ya sahiptir. Yumurtalarını doğrudan keten bitkisinin tohum kabuklarına 
veya gövdesine bırakırlar. Bu tür, özellikle sıcak ve ılıman iklim bölgele-
rinde yıl boyunca birden fazla döl verebilir. Kış aylarında genellikle pupa 
veya yumurta halinde toprağın üst tabakalarında ya da bitki kalıntıla-
rı arasında kışı geçirirler. İlkbaharla birlikte larva çıkışı gerçekleşir ve 
yaz aylarında en yüksek popülasyona ulaşırlar. Larvalar, bitki dokularını 
delerek beslenir ve bu süreçte ciddi zararlar oluştururlar (Pétremand ve 
ark., 2017; Perring ve ark., 2018). 

L. aphidophagous’un bilinen başlıca zararı, keten tohumlarına doğru-
dan beslenerek neden olduğu fiziksel tahribattır. Larvalar, tohum kabuk-
larını delerek içerisine girer ve embriyo dokularıyla beslenir. Bu durum, 
tohumların çimlenme kapasitesini düşürerek verim kaybına neden olur. 
Ayrıca, böceklerin oluşturduğu yaralar, mantar ve bakteriyel hastalık-
lara giriş noktası sağlayarak ikincil enfeksiyonlara yol açabilir. Bunlara 
ek olarak, keten tohum böcekleri ile mücadelede çeşitli birçok yöntem 
kullanılmaktadır şöyle ki; Kültürel mücadele; ekim nöbeti uygulayarak 
popülasyonun azalmasını sağlamak; hasat sonrası bitki artıklarını tar-
ladan uzaklaştırmak. Ayrıca, toprak işlemesi yaparak kışlayan pupaların 
yok edilmesini sağlamak. Biyolojik mücadelede; doğal düşmanları olan 
parazitoit ve predatör böceklerin teşvik edilmesi; bir diğeri ise zararlıyı 
baskılayan entomopatojen mantar ve bakterilerin kullanılmasını sağla-
mak. Bunlara ek olarak ta kimyasal mücadele esnasında; kimyasal insek-
tisitler, popülasyon yoğunluğu kritik seviyeye ulaştığında kullanılması 
ve direnç gelişimini engellemek adına farklı etki mekanizmasına sahip 
ilaçlar dönüşümlü olarak uygulanmalıdır (Le Pelley, 1951; Jankauskiene  
ve ark., 2005; Pal ve Singh, 2013).

4. Keten Kurdu (Helicoverpa armigera)

Helicoverpa armigera, Lepidoptera takımında ve Noctuidae familya-
sına ait, dünya çapında önemli bir tarımsal zararlı olan keten bitkisine 
bir kelebek türüdür. Ergin kelebeklerin kanat açıklığı 30-40 mm arasında 
değişir ve genellikle sarımsı-kahverengi tonlardadır. Larva evresi, çeşitli 
bitkisel ürünlerde ciddi ekonomik kayıplara yol açan en zararlı aşama-
dır. Ayrıca, H. armigera, yumurta, larva, pupa ve ergin olmak üzere dört 
ana yaşam evresinden oluşmaktadır. Mevcut tür polifag bir zararlıdır ve 
200’den fazla bitki türünü konukçu olarak kullanabilir. En yaygın hedef 
bitkiler şunlardır:

	 Pamuk (Gossypium spp.)

	 Keten (Linum usitatissimim)
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	 Domates (Solanum lycopersicum)

	 Mısır (Zea mays)

	 Biber (Capsicum annuum)

	 Fasulye (Phaseolus vulgaris)

	 Ayçiçeği (Helianthus annuus)

Larvalar, çiçek ve meyve tomurcuklarına girerek doğrudan zarar ve-
rir. Çiğneme tarzında beslenerek meyve ve tohum oluşumunu engeller, 
bu da ciddi verim kaybına neden olur (Antolín ve Schäfer, 2024). Bunla-
rın yanı sıra, keten kurdu ile mücadelede çeşitli birçok yöntem kullanıl-
maktadır şöyle ki; kültürel mücadelede; kullanılan çeşitlerin dayanıklı ve 
erken olgunlaşan olmalıdırlar. Tarla temizliği ve hasat sonrası bitki artık-
larının yok edilmesi gerekmektedir. Ayrıca, ekili alanların rotasyonu ve 
alternatif konukçuların azaltılması sağlanmalıdır. Biyolojik mücadelede 
ise doğal düşmanlar gibi predatörler ve biyopestisitler kullanılarak zararlı 
popülasyonu baskılanabilir. Kimyasal mücadelede sentetik piretroidler, 
neonicotinoidler ve organofosfat bileşenleri kullanılabilir. Ancak, H. ar-
migera’nın insektisitlere karşı yüksek direnç geliştirme potansiyeli nede-
niyle kimyasal mücadele dikkatli ve dönüşümlü olarak uygulanmalıdır. 
Ek olarak, biyoteknolojik mücadele sırasında; Bt (Bacillus thuringiensis) 
geni içeren genetiği değiştirilmiş pamuk ve mısır çeşitleri, Helicoverpa 
armigera’ya karşı dirençli olup, kimyasal ilaç kullanımını azaltmaktadır 
(Le Pelley, 1951; Jankauskiene  ve ark., 2005; Rustamova ve Darvishaliyev, 
2024). 

5. Keten Yaprak Bitleri (Aphis spp.)

Keten yaprak bitleri (Aphis spp.), bitkisel üretimde önemli zararlılar-
dan biri olarak kabul edilen, özellikle keten (Linum usitatissimum) ve di-
ğer tarımsal bitkilere zarar veren küçük, yumuşak vücutlu böceklerdir. 
Genellikle yeşil, sarı veya siyah renkte olabilirler ve yoğun popülasyon-
larda yapraklarda ciddi deformasyonlara neden olabilirler. Ayrıca, Aphis 
türleri 1-3 mm uzunluğunda olup genellikle oval şekillidir. Dişiler ge-
nellikle partenogenez (döllenmesiz üreme) yoluyla ürer ve kanatlı ya da 
kanatsız formları bulunur. Keten yaprak bitleri; kış mevsiminde yumurta 
formunda kalırlar. Ve sonrasında ilkbaharda sıcaklık arttıkça yumurta-
lar açılır ve nimfler hızla gelişerek ergin hale gelir. Ayrıca, türün üreme 
hızı oldukça yüksektir, sıcak ve uygun koşullarda birkaç hafta içinde bir-
çok nesil meydana gelir ve bitkilerde ciddi zararlar oluşturur. Bunlardan 
en çok karşılaşılanlardan; bitki özsuyunu emerek beslenirler, bu da yap-
raklarda kıvrılmalara ve sararmalara neden olur. Bir diğeri, fotosentez 
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kapasitesini azaltarak büyüme geriliği yarattığı gibi bal özü salgılaya-
rak bitkilerde isli küf mantarlarının gelişmesine sebep olabilir. Bunlara 
ek olarak ta, virüs taşıyarak bitkisel hastalıkların yayılmasına, çiçek ve 
meyve oluşumunu engelleyerek ürün kaybına yol sebep olurlar (Lamb ve 
Grenkow, 2008; Emden ve Harrington, 2017) 

Türün ciddi anlamda sebep olduğu ürün kayıpların en aza indirilmesi 
veya tamamen yok edilmesi için farklı mücadele yöntemleri mevcuttur. 
Bunlardan kültürel mücadelede; dayanıklı keten çeşitlerinin tercih edil-
mesi. Belli bir alanda yer alan konukçu bitkilerin azaltılması ve yabancı 
ot mücadelesi olmalıdır.  Bir diğer yöntemlerden biyolojik mücadelenin 
önemsediği doğal düşmanlar olan uğur böcekleri (Coccinellidae), parazi-
tik arılar (Aphidius spp.) ve avcı sinekler (Syrphidae) kullanılarak biyolo-
jik denge sağlanabilir olduğu gösterilmiştir. Tarım alanlarında kullanımı 
artan pestisit, herpisit ve fungusit gibi maddeler için kimyasal mücadele 
yöntemleri ile seçici ve çevre dostu pestisitlerin tercih edilmesi ve direnç 
gelişimini önlemek için farklı etki mekanizmalarına sahip kimyasalların 
dönüşümlü kullanılması gerekmektedir. Dikkat edilmesi gereken yön-
temlerden kaydadeğer olan botanik ve organik mücadelede ise; nem yağı, 
sarımsak ekstraktı, nane ve kekik gibi uçucu yağların uygulanması bitleri 
uzaklaştırabilir (Antolín ve Schäfer, 2024; Rustamova ve Darvishaliyev, 
2024). 

Sonuç olarak; keten (Linum usitatissimum), lif ve yağ üretimi için dün-
ya genelinde yetiştirilen önemli bir tarım ürünüdür. Ancak keten üre-
timi, farklı coğrafi bölgelerde değişen böcek zararlıları nedeniyle ciddi 
verim ve kalite kayıplarıyla karşı karşıya kalmaktadır. Özellikle patates 
yaprak biti (Macrosiphum euphorbiae), keten pireleri (Aphthona spp.), ke-
ten tohum böcekleri (Linum aphidophagum) ve keten kurdu (Helicoverpa 
armigera) gibi zararlılar, bitkinin büyüme sürecinin farklı aşamaların-
da ciddi hasarlara yol açabilmektedir. Bu zararlılar, bitkinin özsuyunu 
emerek, yaprak ve tohumlarla beslenerek ya da doğrudan çiçek ve tohum 
oluşumunu engelleyerek keten üretiminde kayıplara neden olmaktadır. 
Bunun yanı sıra, bazı zararlılar viral ve fungal hastalıkların taşınmasına 
aracılık ederek ikincil zararlar da oluşturabilmektedir. Bu durum, sade-
ce kısa vadeli ekonomik kayıplara değil, aynı zamanda toprak sağlığının 
bozulması ve üretim maliyetlerinin artması gibi uzun vadeli sorunlara 
yol açmaktadır. Sürdürülebilir keten üretimi için entegre zararlı yöneti-
mi (IPM) stratejilerinin uygulanması büyük önem taşımaktadır. Kültürel 
mücadele yöntemleri, biyolojik mücadele yaklaşımları ve kimyasal müca-
dele stratejileri, keten zararlılarıyla etkin bir şekilde başa çıkmada kritik 
rol oynamaktadır. Özellikle erken ekim, ekim nöbeti, doğal düşmanlar-
dan yararlanma ve kontrollü pestisit kullanımı gibi yöntemler, çevresel 
etkiyi en aza indirirken keten üretiminin verimliliğini ve sürdürülebi-
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lirliğini sağlamaktadır. Ayrıca, keten üreticileri zararlılarla mücadelede 
kapsamlı bir yaklaşım benimseyerek hem ekonomik kayıpları azaltabilir 
hem de çevresel sürdürülebilirliği koruyabilirler. Bu nedenle, keten yetiş-
tiriciliğinde zararlı yönetimi stratejilerinin geliştirilmesi ve uygulanma-
sı, tarımsal üretimin geleceği açısından büyük bir öneme sahiptir.
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Yabani zeytin ağacının tarihsel önemi, uçucu yağların çıkarılması, 
lamba yakıtı olarak kullanımı ve odun kaynağı olarak kullanımı gibi 
çeşitli uygulamalarıyla tanındığı Neolitik döneme kadar uzanır. Ancak, 
zeytin ağacının gerçek anlamda çiçek açtığı dönem evcilleştirilmesiydi 
ve yaklaşık 6000 ila 5500 yıl önce insan kültürünün yaygın ve ayrılmaz 
bir parçası haline geldi. Günümüzde zeytin ağacı (Oleae uropaea L., La-
miales, Oleaceae) Akdeniz Havzası’nda ikonik bir tür olarak duruyor ve 
dünyanın ekonomik açıdan en önemli tarımsal ürünlerinden birini temsil 
ediyor (Kaniewsky vd. 2012). Akılın, zaferin, barışın ve saflığın simgesi 
olan zeytin yaklaşık 6000 yıl önce doğu akdenizde, bugünün İsrail, Fi-
listin, Lübnana ve Suriye’nin yer aldığı Levant doğu akdeniz bölgesin-
de yetiştirilmiş oradan Anadoluya ve sonrada tüm Akdeniz ülkelerine 
yayılmıştır. Akdeniz iklimi görülen hemen hemen her yerde yetiştirilen 
zeytinin dünya genelinde üretimin yaklaşık 13 milyon tondur. Üretimin 
%26’sı İspanyada, %23’ü İtalya, %15’i Yunanistan, %9’u Türkiye, %8’i 
Tunus ve %5’i Fas’ta gerçekleşmektedir. Zeytin ve zeytinyağı, Akdeniz 
ülkeleri başta olmak üzere insanların diyetinde önemli yer tutar. TÜİK’in 
2024 verilerine göre Türkiye’de zeytin üretimi 2.900 ton olarak açıklan-
mıştır. Zeytin, hem besleyici içeriği hem de içerdiği sağlıklı yağlar ve an-
tioksidanlar sayesinde insan sağlığı için bir çook fayda sunar. E vitamini, 
demir, bakır, kalsiyum gibi vitamin ve minareller açısından zengindir. 
Tekli doymamış yağ asitleri ve polifenoller gibi bileşikler içermesi sebe-
biyle kalp sağlığı ve kolestrolün dengelenmesinde önemli yer tutar (Lou-
kas vd. 1983; Besnard vd. 2018; UİB 2021; TOB 2024) . 

Küresel iklim değişikliği, globalleşen dünya ile birlikte artan seya-
hat ve hareketler bitkilerin de yeni bölgelere taşınması hızlandırmıştır. 
Bu durumda tarım zararlıların çoğalmasını ve yayılımını genişletmesini 
teşvik etmiştir. Günümüzde  küresel mahsul üretiminin yıllık yaklaşık 
%40’ının zararlılar yüzünden kaybedildiğini, bitki hastalıklarının ve za-
rarlılarının küresel ekonomiye yıllık 220 milyar ABD dolarından fazla 
bir bedel ödettiğini, istilacı böceklerin ise en az 70 milyar ABD dolar 
zararda bulunmaktadır (IPPC 2021). 
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Tablo 1. Bitkisel ürünlere göre tarımsam ürünlerde kayıp oranları (Anonim 1)

Bitkisel Ürün Kayıp Oranı %
Zararlılar Hastalıklar Yabancı ot Toplam

Buğday 5.0 9.1 9.8 23.9
Çeltik 26.7 8.9 10.8 46.4
Mısır 12.4 9.4 13.0 34.8
Hububat 14.7 8.9 11.2 34.8
Patates 6.5 21.8 4.0 32.3
Şeker Pancarı 16.5 16.5 12.2 45.3
Yağ Bitkileri 11.5 10.2 10.8 32.5
Sebzeler 8.7 10.1 8.9 27.7
Meyve Ağaçları 5.8 16.4 5.8 28.8
Genel Kayıp Ort. 13.8 11.6 9.5 34.9

Zeytin yetiştiriciliğinde de zararlıların verdiği hasar yüzünden sofra-
lık ve yağlık zeytin üretiminde ciddi kayıplar verilmektedir. 

Tablo 2 Zeytinde en sık görülen zararlılar (Ülgentürk 2017)

Takım Familya Tür
Acarina Eriophyidae Aceria oleae

Tenuipalpidae Brevipalpus oleae
Coleoptera Attelabidae Rhynchites cribripennis

Curculionidae Otiorrhynchus ligustici
Stereonychus fraxini

Scolytidae Hylesinus oleiperda
Phloeotribus scarabaeoides

Diptera Cecidomyidae Dasineura oleae
Lasioptera berlesiana
Resseliella oleisuga

Hemiptera Tephritidae Bactrocera oleae
Aleurodidae Aleurodes olivinus

Asterolecaniidae Pollinia pollini
Coccidae Filippia oleae

Lichtensia viburni
Saissetia oleae

Diaspididae Leucaspis riccae
Mercetaspis halli
Parlatoria oleae

Pysillidae Euphyllura olivina
Issidae Agalmatium flavescens

Lepidoptera Cossidae Zeuzera pyrina
Hyponomeutidae Prays oleae

Pyralidae Margaronia unionalis
Ortoptera Gryllotalpidae Gryllotalpa gryllotalpa

Thysanoptera Thyripidae Liothripsoleae
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Zeytin Sineği (Bactrocera oleae)

Zeytin sineği dünyada en önemlisi zararlısı konumundadır. Zeytin si-
neğini diğer meyve sineklerinden ayıran en önemli fark kanat uçlarında 
yer alan iki noktadır. Yumurta 0,5-0,9 mm arasında beyaz renktedir. Bir 
dişi 50-400 arasında yumurta bırakabilir ve normal şartlar altında re-
kabeti önlemek için her bir yumurtayı ayrı bir danenin üstüne bırakır. 
Yumurta bırakan dişi bu alana iz işaret feromu bırakarak başka dişinin 
yumurtlamasını engellemeyerek başka daneye yumurta bırakımına yön-
lendirilmektedir.  Bu durum zeytin sineğinin zararını arttıran en önem-
li faktörlerdendir. Yine de yoğun popülasyonlarda aynı dane üzerinde 
birden fazla yumurta bırakımı da görülebilmektedir (Vossen vd. 2006;  
2008; Ülgentürk 2017). 

Zeytinde asıl zararı larva yapıyor. Larva çekirdek ile kabuk arasındaki 
meyve etiyle beslenen larva 6,8,5 cm uzunluğunda 12 segmentli ve ba-
caksızdır. Meyve içerisinde 3 dönem geçirerek pupa haline geçiyor. Pupa 
fıçı şeklinde ve ilk dönemde krem rengi iken açılmaya yakın kahverin-
gi renktedir. Larva dönemi 15-16 pupa dönemi 4-12 gün sürer çevresel 
koşullara bağlı olarak. Kışı genelde pupa olarak geçiriyor. İlkbahar ile 
birlikte toprak sıcaklıklığı 10 ℃ dereceyi geçince pupadan ergine geçiş 
başlıyor. Bu sırada yaprak bitlerin salgıladığı fumajin, polen gibi yada di-
ğer ağaçlardan salgılanan şekerli maddeler ile beslenmektedir. Bu erken 
çıkışlara intihar çıkışları denmektedir. Çünkü o dönemde zeytin ağaç-
ları henüz meyve bağlamadığı için yumurta bırakımı gerçekleşmez ve 
popülasyon genelde yok olur. Bir sonraki popülasyon  haziran temmuz 
gibi zeytinde meyve tutumu başlayıp meyveler yağlanmaya başlandığı 
dönemde dişiler meyve kabuğunun hemen altına yumurtasını ovipozitör 
yardımıyla bırakır. Bu yumurta bırakılan noktalar siyah kahverengi nok-
ta şeklinde meyve üzerinde görülür ve bu noktalara vuruk denir. Dane 
üzerinde dar bir delik varsa yumurta yeni bırakılmıştır eğer aynı dane 
üzerinde bir küçük bir de büyük delik var ise burada bırakılan yumurta-
dan ergin çıkışı meydana gelmiştir. İklimsel değişikliklere göre sene de 
1-5 döl verebilir. Zeytin sineği yeşil, parlak, yağlı, iri daneleri yumurta 
bırakmak için tercih ediyor. Eğer dane karardıysa genelde yumurta bırak-
mıyor (Egadsa, 1998; Ertem, 1998; TOB 2016;Ülgentürk 2017)  . 

Erginler vücut yaklaşık 5 mm uzunluktadır. Baş kırmızı, ağız par-
çaları kahverengi gözler ise turkuaz rengindedir. Thorax sırt kısmında 
siyah alt kısmı ise koyu turuncu renktedir. Abdomen ise kırmızımsı sarı 
renkte olup her segmentte heterojen siyah lekeler bulunmaktadır. Abdo-
menin ucunda  1mm uzunluğunda ovipozitör bulunmaktradır. Zeytinde 
meyve oluşmadan önce erken çıkışlar intihar çıkışlarıdır ve zarar oranı 
düşüktür. Dane üzerinde yumurta bırakma deliği ve ergin çıkış deliği 
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görülebilir. İnce delik yumurta bırakma deliği iken etrafı açıkrenk ha-
leli görece daha geniş delik ergin çıkış deliğidir.  Yalancı vuruk olayına 
dikkat edilmeli. Ergin sinekler erken evreye çıktığında olgunlaşmamış 
zeytin danelerine yumurta bırakmak istiyor ancak kabuğu delemeyip iz 
bırakıyor. Bu izlere yalancı vuruk deniyor (Sevilgen 2008; TOB 2016; 
Ülgentürk 2017).

Zeytin sineği meyve etinin %10-15’ini tüketebilir ve %40’a kadar 
varanda ürünün pazar değeri kayıplarına neden olabilir (Katsoyannos, 
1992; Kyriakidis ve Dourou 2002; Topuz vd. 2012). Genellikle parlak ve 
yağlanmaya başlamış daneleri tercih ediyor. Araya domat dikilebilir po-
pülasyon izleme ve alarm için. Toluen, K ve P oranı yüksek çeşitleri daha 
çok tercih ediyor (Malheriro vd. 2015; Garantonakis vd. 2016). 

Zeytin sineğinin zararlarına bakacak olursak, meyve kuru ağırlığını 
azaltıyor, yağ kalite ve miktarını azaltıyor. Ayrıca zarar verdiği yerlerde 
funguslar yerleşebiliyor. Zarar görmüş danelerin Pazar değeri düşmek-
tedir. Tüm bunlar birlikte değerlendirildiğinde zeytin sineğine karşı ön-
lemler alınmaz ise ciddi kayıplar meydana gelebilmektedir (Kaptan vd. 
2018).

Kültürel Mücadele

Zeytin sineği ile mücadeleye başlamak için Ekonomik Zarar Eşiği; 
sofralık zeytinde %2 iken yağlık zeytinde %6-8 vuruk olmasıdır. Kışı 
bazen zeytin dalları üzerinde bulunan danelerde geçirebildiği için kışın 
ağaçta dane bırakmamak gerekir. Hasat periyodu boyunca kurtlu zey-
tinleri toplayarak zeytinlikten uzaklaştırılmalı. Hasat sonrası ağaçlarda 
zeytin danesi bulundurulmamalı. Hasatın zamanında ve hızlı yapılması 
hatta erkene çekilmesi zeytin sineği ile mücadelede önemli yer tutmak-
tadır. Tuzaklarda popülasyon yoğunluğu yüksek ise sulama azaltılmalı 
Erken hasat mücadelede etkili olmaktadır.  Kışı toprakta geçirdiği için 
toprak işleme (15-20 cm’lik sürüm) yapılmalı (Ülgentürk, 2017; Kaptan 
vd., 2018)   . 

Biyoteknik Mücadele

Biyoteknik mücadelede tuzaklar önemli bir yer tutmaktadır. Tuzaklar 
hem mücadelede hem de zararlı popülasyonlarının yoğunluğu ve gelişi-
mini izlemede oldukça etkilidir. Bu tuzakların düzenli sayımı  ile EZE 
takip edilerek kimyasal mücadele başta olmak üzere diğer mücadele 
yöntemlerine başlamanın zamanlaması ayarlanmaktadır. Tuzaklarda bir 
çekici vasıtasıyla öreneğin renk gibi görsel veya besin yada eşeysel çeki-
ci feromonlarla zararlı tuzağa gelmesi sağlanır. Zeytin sineği aç olunca 
besine, çiftleşme zamanı sarı yapışkan feromon tuzağa yöneliyor. Dola-
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yısıyla zeytin bahçelerinde sarı yapışkan tuzak ile besin ve eşeysel çekici 
içeren feromon tuzakların birlikte kullanılması oldukça önemlidir (TOB 
2016; Ülgentürk 2017; Kaptan 2018). 

Besin çekicili tuzaklarda Diamonyum fosfat eriyiği (DAP) zeytin si-
neğinin en çok tercih ettiği maddedir. Bu madde kullanılarak (%3’lük 
DAP tuzaklar için yeterlidir)  McPhail, Olipe tipi tuzaklar hazırlanabilir. 
Bu tuzakları hazır alabileceğimiz gibi evde kendi imkanlarımızla da ha-
zırlanabilmektedir. Bu tuzakların genel çalışma prensibi bir plastik şişe 
üzerine 0,5 mm’yi geçmeyecek çapta delikler açarak içine %3’lük DAP 
içeren çözelti konarak zeytin sinekleri tuzağa çekilir. Tuzağa gelip delik-
lerden giren zeytin sinekleri dışarı çıkamaz ve tuzak içerisindeki sıvıya 
yapışarak ölürler. DAP Sarı yapışkan feromon tuzağı Ecotrap: feromon 
yada besin çekici (diamonyum tuzları) cezbederek insektisitli (genellikle 
deltamethrin) tuzağa çekerek kontakt etki ile öldürür. Tuzaklar tek başına 
mücadelede yeterli olmayıp entegre mücadele yönteminin önemli bile-
şenlerinden biridir (Prokopy vd., 1975; Haniotakis vd., 1991; Broumas ve 
Haniotakis, 1994, Bozbuga ve Ulusoy, 2008). 

Tuzaklara ilaveten kısmi dal ilaçlama da kullanılan bir yöntemdir. 
Agacın tamamını ilaçlama yerine güneye bakan kısımlarında 2 m2’lik 
alanı ilaçlayarak mücadele ediliyor. Bu alanlara besin çekicileri ilave 
edilmiş organik aktif maddeler kullanılarak organik tarımda da bu müca-
dele yöntemini kullanmak mümkün (Manousis ve Moore, 1987; Vossen 
vd. 2006). 

Kaolin uygulaması: Kalolin kili Aliminyum silikat  (AL4Sİ4O10(OH)8) 
özü 3-5kg/100lt su oranında hazırlanıp ağaç tacına püskürtülerek su ge-
çirgenliği olan beyaz bir film tabaka oluşturur. Erginler en çok yeşil, sarı 
ve siyaha gidiyorken en az beyaz renge gidiyor. Erginler beyaz renkten 
ötürü daneyi seçemiyor ve yumurta bırakamıyor. İlk uygulama haziran 
sonu temmuz başı çekirdek sertleşmesinden 1-2 hafta önce yapılır. İlk 
uygulamadan 5-6 hafta sonra da 2. Uygulama yapılır. Bu yöntemin etkili 
olabilmesi için ağacı boyama işleme eksiz bir şekilde yapılması gerek-
mektedir. Karışımın doğru yapılması, yayıcı yapıştırıcı eklenmesi, doğru 
püskürtme ekipmanları kullanılması başarı oranını arttırmaktadır (Kat-
soyannos ve Kouloussis, 2001; Vossen vd., 2006; Kaptan vd. 2018) . 

Biyolojik mücadele

Opius concolor ve Muscidufurax raptorellus zeytin sineğinin en önemli 
zeytin sineğinin yumurta parazitoitleridir. Candidatus Erwinia dacicola 
olgunlaşmamış danelerde beslenmesinde önemli rol oynayan endosimbi-
yotik bakteridir. Bu bakteri ile de mücadele edilmesi gerekmektedir. Zey-
tin kızıl kurdu (Lasioptera berlesiana P.) zeytin sineğinin yumurta bırak-
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tığı alana yumurta bırakır. Hangi yumurta erken açılırsa diğer böceğinin 
yumurtası ile besleniyor. Zeytin kızıl kurdunun yumurta bıraktığı yerde 
çürüme meydana gelir (Delrio vd. 2005; Kaptan vd., 2018)

Kimyasal mücadele

Bakanlığın Bitki Koruma Ürünleri (BKÜ) veri tabanında ruhsatlı kul-
lanılabilecek insektisitler ve dozları mevcuttur. 

Zeytin Güvesi (Prays oleae)

Zeytin Güvesi, yaprak, çiçek ve meyve dölü o lmak üzere 3 ayrı döl 
veriyor. Yapraklarda beslenen döle “ Phyllofagus” denir . Sonbaharda lar-
va iki epidermis arasında, sürgün uçlarında beslenir. Yaprak nesli için 
ilaçlama önerilmez ekonomik bir zarar meydana gelmemektedir. Kışı 
burada larva döneminde geçirir. Şubat ayında diyapozdan çıkan larva-
lar tekrar beslenir. Olgun larva yaprakları birleştirerek pupa olur. Nisan- 
mayıs ayında erginler çıkar (Çakıllar, 1959; Kovancı ve Kumral, 2004; 
Mansour vd., 2017). 

Bu erginler yumurtalarını çiçek somakları üzerine koyarlar. Bir dişi 
300 yumurta bırakabilir. Larvalar çiçeklerle beslenir. Bir larva 15 - 40 
dişi tomurcuğu tahrip edebilir . Tahrip olan çiçekler meyve bağlamaz. 
Çiçeklerde beslenen bu döle “Antofagus “ denir. Özellikle son yıllarda 
aşırı ilaçlamaya bağlı olarak doğal düşmanlarının elenmesi sebebiyle çi-
çek nesli popülasyonlarında aşırı artış görülebiliyor (Nave vd.,2017;Ulu-
gentürk 2017) .  

Meyvelerle beslenen döle “Karpofagus” denir. Meyveler karabiber 
büyüklüğündeyken (Mayıs-haziran), erginler meyve çanak yaprakları-
nın sap dibinr doğru yumurta bırakırlar. Yumurtadan çıkan larva dane 
içine sap çukurundan girerek henüz sertlememiş çekirdeğe doğru iler-
leyip içine penetre oluyor. Çekirdeğin içinde beslenir. Sap çukurundan 
çekirdeğe doğru delik görülür. Meyve sapından meyvenin çekirdeğine 
doğru ilerlediği için bu bölgeyi zayıflatarak dane dökümüne neden olur.  
2 dönemde dane dökülmeleri görülüyor. Ya erken evrede meyveler kara-
biber büyüklüğünde olduğu dönemde (haziran gibi) karabiber dökümü 
gerçekleşiyor.  Diğer döküm ise dane beslenip büyüyüp daneye girdiği 
delikten çıkarken eylül ayı gibi gerçekleşen döküm. Zeytin sineğinden 
farkı zeytin sineği meyve etiyle besleniyor Zeytin güvesi ise çekirdek ile 
beslenmektedir (Çetin ve Alaoğlu, 2005a Turanlı vd., 2011; TOB, 2016; 
Mansour vd., 2017) 
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Mücadelesi

Eylül ayında sap çukuruna yakından açılan danelerin çekirdeklerinde 
delik var ise artık çok geçtir mücadele etmeye gerek yoktur. İlk mücade-
le haziran ayında olması gerekmektedir. Delta tipi tuzaklar mart-sonu 
nisan başı gibi 10 dekara 1 adet asılarak zeytin güvesi popülasyon takibi 
yapılmalıdır. Ancak bu tuzaklara yakalanan ergin birey yoğunluğu ile 
kimyasal mücadele zamanlaması belirlemek çok sağlıklı değildir. Çünkü 
ergin yoğunluğu ile çekirdek içinde zarar veren larva yoğunluğu örtüş-
meyebilmektedir. Bu sebeple mücadeleye başlamak için zarar gören dane 
miktarı dikkate alınmaktadır. Ergin zararı çok azdır (Paraskakis 1990; 
TAGEM 2017). 

Zararlının meyve dölüne karşı ilaçlama yapılır. Danelerin % 8-10’da 
canlı yumurta + larva olması halinde ilaçlama yapılmalı. Yaprak ve yeni 
sürgünlerde % 8-10’ dan yüksek zarar yapması halinde, çiçek dölünde 
kelebeklerin yakalanmasından sonra ilaçlama yapılmalıdır (TAGEM, 
2008;TOB 2016; TAGEM 2017) 

Zeytin kabuklu biti (Parlatoria oleae) 

Sofralık yeşil zeytin çeşitlerinde önemli bir zararlıdır. Dal, sürgün, 
yaprak ve meyvede zarar meydana getirir. Dişileri yuvarlak erkekleri sivri 
formdadır. İklimin durumuna göre yumurtlama nisan veya mayıs ayında 
başlayarak 2 aya yakın sürer. Mayıs ayının ikinci yarısında açılan yumur-
talardan çıkan hareketli larvalar dallara, yaprak ve meyveye giderek bes-
lenmeye başlar. Zararlının ikinci dölünde yumurtalar temmuzun ikinci 
yarısından itibaren açılır ve larvalar çıkar. Çok hareketli değillerdir.  Yu-
murtadan çıktıktan sonra 3-4 gün uygun yer arayıp kendini sabitleyerek 
emgiye başlar. Emgi yaptığı yerlerde morumsu lekeler oluşturmaktadır.  
Meyvede şekil bozukluğu görülür. Aşırı popülasyonda bitkide gelişme 
geriliği, yaprak ve meyvede küçülme dökülme ve uç dallardan geriye doğ-
ru kuruma görülür (Biche ve Sellami 2011; Tojiyeva ve Ganiyeva 2023). 
Yağ kalitesine ve miktarına yansıyan önemli bir etkisi yoktur. Ancak çok 
yoğun popülasyonlarda yağ kalitesine etki edebilmektedir. Asıl zarar 
meyve şekli ve rengine zarar verip Pazar değerini düşürme şeklindedir 
(Argyriou ve Kourmadas, 1979; TOB, 2016; Ulugentürk, 2017).

Mücadelesi

Kuruyan, kırılan dallar kesilmeli ve yok edilmelidir.  Bölgeye uygun 
dayanaklı çeşitler yetiştirilmeli  ve sulama, gübreleme, toprak işleme gibi 
işlemler titizlikle yapılmalıdır. Işık ve iyi havalandırma sağlayacak şekil-
de budama yapılmalı. Zira kabuklu bit yol kenarı tozlu ve sıkışık hava 
almayan yerleri sever. Dengeli gübreleme ve sulama yapılmalı. Kuvvetli 
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ağaçlarda tutunma ve zarar verme potansiyeli daha düşük. Temmuz sonu 
ağustos başından itibaren yumurtalı dişiler kontrol edilerek yumurtaların 
%50’si açıldıysa kimyasal ilaçlama önerilir (TOB 2016; Ulugentürk 2017) 

Zeytin Kara koşnili (Saissetia oleae)

Larvaları sarımtırak turuncu rektedir. Kışı ikinci ve üçüncü evre larva 
olarak yapraklarda geçirmektedir. Genç dişi kahverengi renkte iken yumur-
talı dişiler siyah renkte ve üzerinde H şeklinde çıkıntı var. Tek bir dişi 3000 
adete kadar yumurta oluşturabilir. Hem larvası hem ergini bitki öz suyunu 
emerek beslenir. Aşırı beslenme durumunda kuruma yapar. Fumajin sal-
gılar. Karınca varlığı bu zararlının görülme ihtimalini arttırır fumajinden 
dolayı. Fungal etmenler de fumajin salgılanan alana gelerek kararma veya 
yanmış bir görüntü oluşmasına neden olabilir (Tunçyürek ve Yalçın 2008). 

Mücadelesi

Yumurtadan çıkan nimfler görülmeye başladığında kimyasal mü-
cadele başlar. Mücadele zamanlamasını hesaplayabilmek için 20-30 cm 
uzunluğundaki sürgünlerde yumurtalı dişiler kontrol edilerek yumurta-
ların %50’si açıldığında birinci %90’ı açıldığında ise 2. ilaçlama yapılma-
lıdır (TAGEM 2017; Ulugentürk 2017). 

Zeytin Pamuklubitleri (Euphyllura phillyreae, E.olivina, E. straminea)

Erginleri zarar vermez.Yumurtalarını tomurcukların hemen altına 
bırakır. Asıl zarar yumurtadan çıkan nimflerin çiçeğe zarar vermesidir. 
Taze sürgünlerde de zarar verse de asıl zarar çiçeklerde meydana gelir.
Salgıladıkları pamukçuklarla çiçek demetlerini kaplıyor ve çiçeklerle bes-
leniyor. Bu nedenle çiçekten daneye dönüş oranı azalıyor (Çetin ve Ala-
oğlu, 2005b; Kovancı vd. 2005; Kaptan ve Akşit, 2019, 2021).

Mücadelesi

Nimfleri zeytin somaklarında tomurcuk sapları ve sürgün uçlarında 
bitki özsuyunu emerek zarar yapıyor. Popülasyon az ise tazikli su ile yı-
kama yapılabilir. Anthocoris nemoralis doğal düşmanı. Coccinella sem-
puntata, Chrysoperla carnea larvası avcı nimfleri tüketiyor (TOB 2016; 
Ulugentürk 2017).

Zeytin Fidan Tırtılı (Palpita unionalis)

Erginlerde kanat beyaz renkte olup üst kenarında kahverengi bant 
vardır. Larvaları sarıdan yeşile doğru gelişir. Fidanlarda taze sürgünle-
rin uç kısmında iki yaprağı kapatıp kıvırarak içinde besleniyor. Filiz tepe 
noktası elle açılırsa larva görülebilir. Çok yoğun popülasyonda uç kısım-
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ları kurutuyor ve fidan gelişimlerini engelliyor. Çok nadir olarak meyve-
de de beslenir. Özellikle meyveler nohut büyüklüğüne geldiğinde birbine 
veya yaprağa temas eden danelerde zararı daha yoğun olmaktadır. Yoğun 
popülasyonlarda yanmış bitki görünümü gözlemlenir (Kaçar ve Ulusoy 
2011, 2012; Koçak, 2016; Ulugentürk 2017).

Mücadelesi 

Kış aylarında iyi bir toprak sürümü kışı toprakta geçirilen larvaların 
imhasında önemli rol oynamaktadır. Zeytin yetiştiriciliği yapılan alan-
ların yakın çevresinde bulunan diğer konukçularının da imha edilmesi 
önemlidir. Ayrıca yoğun bulaşı görülen sürgünlerin toplanarak yok edil-
mesi popülasyonun kontrolünde etkili olacaktır. İlaçlama yapılacaksa sa-
bah erken gün ağarmadan uyuşukken yapılmalı. Gün içerisinde ilaçlama 
yapılırsa eğer uyarılıp kendisini toprağa atarak insektisitten kurtuluyor. 
(TOB 2008; TOB 2016; TAGEM 2017) . 

Ağaç Sarı Kurdu  (Zeuzera pyrina)

Son yıllarda zararını arttıran bir zararlıdır. Larvaları 5-6 cm uzun-
luğunda sarı renkli ve siyah noktalıdır. Erginleri ise beyaz renkli olup 
üzerlerinde siyah noktalarla teşhis edilmeleri oldukça kolaydır. Erginle-
ri gece (nokturnal) kelebeği olduğu için geceleri daha aktiftir. Gece uçar 
ve çiftleşir yukarıda taze sürgünlere yumurtalarını bırakır. Tek bir dişi 
1000 adete kadar yumurta bırakabilir.  Yumurta 1 mm büyüklüğünde 
sarımtrak renktedir. Yumurtadan larca çıkışı 1-3 hafta arasında gerçekle-
şir. Zararı dal, sürgün ve gövdede larvalar sürgünlerin içinde beslenerek 
ağacın zayıflamasına ve kurumasına neden oluyor. Ergin çıkışında pupa 
kılıfının yarısı ağacın içinde yarısı ağacın dışında ve bu tipik özelliğidir. 
Yumurtadan çıkan larva çok küçük yaprak koltuklarında taze ince sür-
günlere giriyor büyüdükçe bir kalınına atlaya atlaya beslenmeye devam 
etmektedir. Galeri içerinde beslenerek bitkiyi zayıflatmaktadır (Kutinova 
vd, 2006; Kaçar ve Ulusoy, 2010).

Sürgün içerinde 35-40 cm’lik galeri açabiliyor. Pupadan ergine geç-
meden önce gövdede perde oluşturuyor. Popülasyon yoğun olursa ağaç 
dibinde yoğun talaşlanma görülebilir. Bu zararlı özellikle gemlik çeşidini 
tercih ediyor. Çok yaşlı ağaçları tercih etmiyor genelde 10-15 yıllık ağaç-
ları tercih ediyor. Zamanında müdahale olmazsa ağaç kurur ve kesilir. 
Ağustos başı gibi ergin çıkışı oluyor (Basher vd. 2012; Hegazi, 2014).  

Mücadelesi

Ağacın tepe noktasında 1-1.5 m yükseklikte tuzak asmak mücadele 
ve izlemede etkili. Galeri giriş noktalarından tel ile ezilebilir. Talaş çıkan 
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yerler yada perde örülü deliklerden ince tel sokularak ezilebilir. Yada bu 
noktalardan insektisit enjekte edilebilir (TOB 2016; Ulugentürk, 2017). 
Hazır ve arkadaşları tarafından 2015 ve 2016 yıllarında Hatay ili Hassa 
ilçesinde zeytin bahçesine 360 adet Isonet-Z feromon yayıcı tuzak uygu-
lanarak çiftleşmeyi engelleme tekniğinin etkinliği araştırılmıştır. Yapılan 
çalışmalar sonucunda çiftleşmeyi engelleme tekniği ile 2015 yılında %77 
2016 yılında ise %54 oranında Z. pyrina bulaşıklık oranın azaldığı tespit 
edilmiştir. Elde edilen soınuçlar feromon bazlı çiftleşmeyi engelleme tek-
niğinin popülasyonu baskılamada etkili bir alternatif olabileceğini ortaya 
koymaktadır (Hazır vd., 2022).

Filizkıran (Phloeotribus scarabaeoides)

Filizkıranın vücudu koyu kahve renkte 2-2,5 mm’lik silindir şeklin-
dedir. Filizkıran tarak tipli antene sahipken dalkıran topuz tipli antene 
sahiptir. Kışı ergin olarak ağaçların dal ve dalcıkları üzerinde ve yaprak 
koltukları arasında açtıkları galeri (odacık) içinde geçirir. Şubat sonu 
mart başında budama artıklarında kabuk ile odun dokusu arasına girerek 
dala dikey şekilde galeri açarlar. Dişiler bu galerinin etrafına yumurtala-
rını bırakırlar.Genellikle bahçede su birikintisi olan, zayıf düşmüş bitki-
lere atak yaparak ağacı kurutuyor. Beslenirken iletim demetlerine zarar 
veriyor ve ağaç kuruyor. Bir dal üzerinde birden fazla talaş çıkan nokta 
görünüyor. Talaşları sarı ağaç kurduna nispeten daha incedir.Onlarca 
yüzlerce birey tek bir ağaçta görülebiliyor (Gonzales ve Kampos 1994; 
TOB 2005; TOB, 2016; TAGEM 2017)

Mücadelesi:

Zeytin filizkıranı üremek için kurumuş ve zayıf dalları veya tarlada 
kalan budama atıklarını kullanırlar. Bu sebeple budama artıkları yer yer 
tuzak amaçlı bahçede bırakılarak gözlem yapılması gerekmektedir. Bu 
tuzak dallar ile ağaçlardaki kurumuş dallarda talaş çıkışları meydana 
gelmeye başlayınca toplanarak yakılması bu zararlının en önemli dölü 
olan ilkbahar dölünü engellemede oldukça etkilidir (Campos ve Pena 
1997; Rodriguez vd. 2003) . 
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SONUÇ

Giderek etkisini arrtıran küresel iklim değişikliği, çarpık kentleş-
me ve sanayileşme sonucu tarım alanlarında ki baskıyı arttırmaktadır. 
Özellikle üreticilerin maddi kazanç amacıyla bir çok bitki türünü farklı 
coğrafyalarda üretmeyi denemesi zararlıların da dağılışı ve popülasyon-
larının da artışını teşvik etmiştir. Buna ilaveten eksik ve hatalı mücadele 
yöntemlerinin yıllardır süre gelmesi ile ortaya ciddi bir direnç problemi 
de çıkarmıştır. Hal böyle iken tek bir yönteme bağlı kalarak yapılacak 
mücadeler maalesef başarısızlığı mahkum olduğu gibi zararlılarda diren-
cin daha da gelişmesine neden olmaktadır. Bu durumla baş edebilmek 
için bütün mücadele yöntemlerini bir arada kullanıldığı entegre mücade-
le yöntemini benimsemekten ve uygulamaktan daha güçlü bir alternatif 
şu an için elimizde mevcut değildir. 

Bu yöntem tüm mücadele yöntemleri bir arada kullanılması prensibini 
ortaya koymaktadır. Bu vesile ile de kimyasal kullanımını minimize ede-
rek hedef dışı canlılara ve doğaya zararı en aza indirmeyi amaçlamakta-
dır. Bunu yapabilmek için de ilk adım yetiştidğimiz bitkimiz ile zararlıla-
rının ekolojik ve biyolojik isteklerini bilmektir. Bu bilgiler elde edildikten 
sonra bitkimizi uygun yerde sağlıklı bir şekilde yetiştirir, zararlımızın ne 
zaman ortaya çıktığını yaşam döngülerini nerde ve ne zaman geçirdiğini 
bilir ve ona göre önlemler alabilirsek başarı oranımız oldukça artacaktır. 

Zeytin zararlıları ile mücadelenin temel prensibinde de yukarıda be-
lirtildiği üzere entegre mücadele yatmaktadır. Günümüzde artan kan-
ser ve doğum anomalileri vakaları giderek artmaktadır. Ve bu artışın 
en önemli nedenlerinden birisi de bilinçsiz pestisit kullanımıdır. Bizden 
sonra gelecek olan nesillerimizin emaneti olan çevremizi ve doğal denge-
yi koruyabilmek için hepimize önemli sorumluluklar düşmektedir.  
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